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Láthatáron az Átrium Üzletház! 

Szeptember 22-én került 
sor a Városháza dísztermében 
a volt csemege-sarok helyén 
felépítendő Üzletház program-
jának ismertetőjére, bemutatá-
sára. Az érdeklődők, vállalko-
zók kérdéseire Hegedűs Tamás 
(A Baumeister Amerikai-Ma-
gyar Tervező, Fejlesztő Keres-
kedő Kft ügyvezető igazgató-
ja), Bártfai István (az Üzletház 

tervének elkészítője, a Kft 
megbízása alapján), Jankovits 
István (a Kft munkatársa), és 
Bargár Ferenc (a Kft munkatár-
sa) válaszolt. Hangsúlyozták, 
hogy a tervezésnek még na-
gyon az elején állnak, még vál-
tozhat, alakulhat a mostani ter-
vezet, tehát egyelőre munkakö-
zi állapotnak lehet tekinteni az 
eddigieket. Néhány szó a beru-

házó Kft-ről: hároméves múlt-
ra tekinthetnek vissza, kezdet-
ben Német-Magyar Kft-ként 
indult, (innen a név is), majd 
egy amerikai társaság 80%-os 
részarányban megvásárolta, 
így váltak Amerikai-Magyar 
Kft-vé. Magyarországon két 
ága működik: építőipari-, mű-
szaki-, beruházó társaság és a 
kereskedelmi Kft. 

Úgy gondolom, nem árt, ha 
visszatekintünk ennek a terü-
letnek a történetére. Két évvel 
ezelőtt az Önkormányzat meg-
hirdette egy beruházói pályáza-
ton ezt az ingatlant, a pályáza-
tot a Modulterv Kft nyerte el, 
azonban programjuk meghiú-
sult. 

(Folytatás a 3. oldalon.) 

Fél időben az önkormányzat 

Scheidt Ferenc: Rendkívül sürgető az önkormányzati lakások értékesítése 

Lajdi Antainé: Ne az érvényesülés váljon értékké, hanem az érték érvényesüljön! 
Scheidt Ferenc képviselő 
— Idöközi választáson 

MSZP támogatással kerültél 
be a Testületbe. Akkor kihang-
súlyoztad, hogy függetlennek 
tartod magad, azóta mintha 
nyíltan vállalnád a szocialista 
elveket, változott a helyzet? 

— Változott. Azóta tagja 
lettem az MSZP-nek. 

—Szőlőhegy, Újváros—a 
peremterületek, mik ott a legé-
getőbb problémák, mit tudtál 
tenni értük a képviselőtestület-
ben? 

— Nagy eredménynek tar-
tom, hogy amióta képviselő va-
gyok, a Szőlőhegyen be tudtuk 
vezetni a szociális étkeztetést. 
A városból viszik ki az ebédet 
házakhoz, s közben gondos-
kodnak is a rászorultakról (ta-
karítás, orvoshoz szállítás, 
gyógyszer kiváltás, stb). 

Újvárosban sajnos mind-
ezideig nem sikerült elérnem, 
hogy a lakóházak tetejét annyi-
ra megcsinálják, hogy legalább 
ne ázzanak be. Eddig csak tol-
dozás-foltozás volt ott. Azok is 
beáznak, ahol sátortetőt építet-
tek rá. Nagyon szeretném elér-
ni, hogy Űjvárosban öregek 
Napköziotthona létesüljön. Ez 
nem fog harc nélkül menni, 
mert úgy érzem, sem az egész-
ségügyi és szociális szakbizott-
ságban, sem a testületben nem 
tartják ezt fontosnak. Pedig 

elég csak a fűtésdíjat, a lakbért, 
a villanyszámlát kifizetniük az 
időseknek és már nemigen ma-
rad miből élniük. Ebben az ott-
honban állandó orvosi felügye-
letet biztosítanának, kedvez-
ményesen étkezhetnének, nő-
vér foglalkozna velük. 

— Szőlőhegyen elkezdték 
bevezetni a gázt... 

— Igen, ez igaz, de én azt 
is szerettem volna elérni, hogy 
egyidőben a vízvezetéket is ki-
építsék. Ezzel megspóroltunk 
volna egy újabb útfelbontást. 

— Azért a Szőlőhegyen az 
utóbbi időben látványos fejlő-
dés indult, gondolok a vendég-
lőre, a benzinkútra, az ABC-re. 

— Nagyon büszke vagyok, 
hogy a Szőlőhegyen van szál-
loda (Szőlőskert panzió), étter-
mek (Csele, Shell Snack, Sző-
lőskeit), gyönyörű szép kis 
ABC áruház, reggeliző büfé, 
szóval épülünk szépülünk. 

— Újvárosban nagy prob-
lémát jelentett a közelmúltban, 
hogy az ÉLKER megszüntette a 
boltot, hogyan sikerült az ellá-
tási hiányt pótolni? 

— Azzal, hogy az újvárosi 
élelmiszerbolt bezárt, nekem a 
nyári meleg kétszeres lett. Egy-
szerűen nem értettem az egé-
szet Azt, hogy egy 6-700 em-
ber lakta területen megszüntet-
nek egy alapellátást Azt hogy 
utána az égvilágon senki sem 

volt hajlandó ott valamit csi-
nálni. 

Nagy nehezen a polgár-
mester úrral megegyeztünk, 
hogy ideiglenesen a volt klub-
helyiséget megkapjuk. Ezt ki-
csit átalakítottuk és a Bólyi 
ÁFÉSZ vállalta végülis az áru-
sítást. 

— Csak a bólyiak 
vállalták? 

— Igen. A Mohácsi 
ÁFÉSZ egy az egyben elhatá-
rolta magát, ugyanis ők csak 
akkor vállalták volna üzlet 
megnyitását azon a helyen, ha 
legalább 200%-os hasznot 
szednek be. Nekik az emberek 
nem érdekesek, csak az iszo-
nyatos haszon. 

— S mi a helyzet az üresen 
álló üzlethelyiséggel? 

— Ez egy osztrák-magyar 
Kft-é, amelyben az ÉLKER 
49%-al van benne. Úgy tudom, 
a Bólyi ÁFÉSZ tárgyalásban 
áll a helyiség megvásárlásának 
érdekében. Ha sikerül, újra ott 
lesz a bolt. 

— Úgy tűnik, leszázalé-
koltként elég nagy lendülettel 
vetetted bele magad az eleset-
lek, a perifériára szorultak, a 
menekültek problémáinak ke-
zelésébe, a menedékhely veze-
tését is vállaltad. Hogy bírod, 
mik a tapasztalataid? 

— Amióta ezeket a dolgo-
kat felvállaltam, rengeteget 

dolgozom. Még a betegségem 
is alábbhagyott, úgy látszik, ez 
a terápia hiányzott. Képviselő-
ségem előtt egy évben legalább 
6 hónapot kórházban töltöttem. 
Amióta nem érek rá magammal 
foglalkozni, azóta pl. idén 
mindössze két hetet voltam 
bent. Remekül érzem magam. 
Jól bírom a munkát, végülis 
rengeteg a szabadidőm. 

—Itt a Hajléktalanok Gon-
dozási Központjában, ahol 
most beszélgetünk, hány rászo-
rultról gondoskodtok? 

— Itt jelenleg 20 fő van 
bejelentve. A létszám változik, 
nem jön mindig mindenki' 
aludni, olyan is akad, aki sza-
badságvesztését tölti. Itt legin-
kább alkoholisták, elváltak, 
hajléktalanok fordulnak meg. 
A népkonyhába jelenleg 50-en 
járnak ebédelni, sajnos csak 
ennyit tudtunk fogadni. Ha 250 
adagos konyhánk lenne, az is 
kevésnek bizonyulna. Azok ét-
keznek itt, akiknek a jövedel-
me nem éri el a 3500 Ft-t Az 
éjszakai szállásnál télen nagy 
probléma lesz, hogy hova men-
jenek majd napközben az ide-
járók. A szabály ugyanis az, 
hogy este 7-től reggel 7-ig tar-
tózkodhatnak itt. Véleményem 
szerint éjjeli menedékhely he-
lyett átmeneti szállássá kellene 
változtatni az intézményt, hogy 
megoldódjanak a gondok. 

(Folytatás a 2. oldalon.) 

A tartalomból: 
Interjú Lajdi Klára 

képviseIőasszonnyai(2. old.) 
Képviselőtestületi határozatok (3. old.) 

A háziorvosi szolgálatról — Interjú 
dr. Legányi Jenővel (4.old.) 

Prézli (5. old.) 
A If. világháború mohácsi áldozatainak 

névsora (6.-7.-8 old.) 
Nekrológok mohácsi tanárokért (9. old.) 
Az én városom" vetélkedő (10. old.) 

Az 1956 . évi forradalom és 
szabadságharc kezde tének , vala-

m i n t a Magyar Köztársaság 1989 . 
évi kikiáltásának napja alkalmából 

Október 23-án 18 órakor 

ÜNNEPI MEGEMLÉKEZÉS ÉS KOSZORÚZÁS 
lesz a Hősi Emlékműnél. 

A rendezvényen közreműködik a 
Mohácsi Ifjúsági Fúvószenekar. 

Kérjük a résztvevőket, gyertyát és virágot 
hozzanak magukkal! 

Megalakult a Mohács — Wattrelos Baráti Társaság 
Szeptember 22., 18 óra, a Széchenyi István Általános Iskola 

tanári szobája zsúfolásig megtelt Az alakuló összejövetel jogi, 
kissé „száraznak" tűnő oldalát (alapszabály elfogadása, választ-
mányi tagok megválasztása, stb...) — no, de ezen túl kell esni — 
az iskola V. a. osztályos tanulóinak zenés, táncos bemutatója 
felfrissítette. S hogy egy kicsit közelebb kerüljünk az Észak-fran-
ciaországi kisváros hangulatához, a Wattrelosban élő Tóth Mihály 
(mohácsi származású) mondott néhány szót városáról, és az ott 
működő Kossuth Francia-Magyar Baráti Társaságról. Lévén, 
hogy a kinti egyesületnek б az alelnöke. Megtudtuk, hogy Watt-
relos 45.000 lakosú, gazdasági, ipari, kultúrális szempontból igen 
fejlett város, s hogy készek turisztikai, sport, nyelvi, kultúrális, 
gazdasági kapcsolatokat kötni városunkkal. Szó van egy francia 
szennyvíztisztító üzembehelyezéséről Mohácson; újszerű techno-
lógiával készült — pillekönnyű — betonelemekkel lényegesen 
olcsóbbá lehetne tenni lakásaink m2-kénti árát De ígéretet kap-
tunk Sportcsarnok ügyben is: ők felépítenék, működtetnék addig, 
amíg kiadásaik megtérülnek, a továbbiakban pedig bérleti rend-
szerben üzemelhetne. 

Tervezik, hogy a francia nyelvet tanulókat ki lehetne küldeni 
1 hónapos időszakra nyelvi kompetenciájukat növelni, mélyíteni. 
Az elképzelések szerint családoknál laknának, és a kinttartózko-
dásuk alatt iskolába is járnának. Minden kölcsönös lenne, mert a 
francia gyerekekkel pedig szeretnék megismertetni hazánkat, vá-
rosunkat, iskolarendszerünket, egyáltalán: minket, magyarokat. 

Végül köszönetet mondott Dr. Olt Györgynek és Lehel 
Györgynek, hogy segítették a két város közti kapcsolat létrejöttét 

Ezekután megválasztották a választmányi tagokat: 
— elnök: Kolbach Ferencné 
— alelnök: Mester Márta 
— titkár: Mészáros Zita 
— pénztáros: Nyilas Mihályné 
— tagok: Dr. Velencei György, Zsovár Anita és Antoni And-

rea 
Ezt követően a Társaság újdonsült elnöke köszönte meg a 

résztvevők bizalmát és fejezte ki reményét a tervezett kapcsolatok 
megvalósulását illetően. Végül megköszönte azoknak a vállala-
toknak, iskoláknak, személyeknek a segítségét, akik a legtöbbet 
tették a Társaság létrejöttében. 

Most kaptuk a hírt, hogy eddig 70-en jelentették be belépési 
szándékukat. 

Jómagam csak annyit szeretnék hozzáfűzni: 
Bonne chance! (Sok szerencsét!) 
odri 

Szabadság utcai homlokzat (terv: Archilinea Építész Iroda) 
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Scheidt Ferenc képviselő 
(Folytatás az 1. oldalról.) 

— Menekültügy? 
— Sokat foglalkoztam a 

menekültekkel. Az élelemtől a 
ruhaosztásig mindennel. 
Amennyire tudtam, segítettem 
rajtuk. Sajnos, voltak rossz ta-
pasztalataim is, például amikor 
a lakásproblémáikra kerestünk 
megoldást. Elkeserítő volt, 
hogy egyesek milyen óriási, 
őrült összeget kértek egy-egy 
albérletért! Le sem mertem for-
dítani időnként nekik. Hála is-
tennek, azért akadtak jólelkű 
mohácsi polgárok, akik segítet-
tek. 

Pártomon keresztül ruha és 
élelemgyűjtő akciót szervez-
tünk, ami nagyon jól sikerült. 
12 kamionnyi ruhát és élelmi-
szert osztottunk szét a megyé-
ben. 

— Melyik szakbizottság-
ban tevékenykedsz? 

— A szociális és egész-
ségügyiben, a környezetvédel-
miben és a nemzetiségiben. 

Mint kiderült az eddigiekből, 
igazán az első munkájából ve-
szem ki a részemet. 

— Milyen a kapcsolatod a 
képviselőtársaiddal? 

— Jó a viszonyunk, min-
denkivel kezet fogok, ha beme-
gyek, mindenkivel beszélge-
tek, nekem nincs problémám 
egyikükkel sem. 

— A hivatali apparátussal 
elégedett vagy? 

— Igen. Bármilyen problé-
mával mentem a polgármester 
úrhoz, a jegyzőhöz vagy az 
osztályokra, maximálisan segí-
tettek. 

— Mi az, amit nem sikerült 
elérned, mióta képviselő vagy? 

— Nagyon fontosnak tar-
tom az állami lakások mielőbbi 
értékesítését, ebben csatlako-
zom dr. Németh Elemérhez. 
Szeptember eleji ülésünkig 
csak ketten szorgalmaztuk ezt 
a kérdést, pedig körülöttünk az 
országban már mindenütt sor 
került a volt tanácsi lakások el-

adására. Még a júliusi rendkí-
vüli ülésen javasoltam a mora-
tórium feloldását, de lesöpör-
ték. Rendkívül sürgető kérdés 
és semmi értelme várni, mert a 
végén abszolút nem lesz pén-
zük az embereknek. 

— Az előttünk álló 2 évben 
mik a területeden, választó kör-
zetedben a legfontosabb fel-
adatok? 

— Szőlőhegyen meg sze-
retném építtetni a kerékpárutat, 
az Iskolától a Lajos szoborig. 
Sajnos több képviselőtársam 
azt hiszi, hogy ezt a Szőlőhe-
gyieknek akarom, nem, ez in-
kább a városiaké lesz. 

Nagyon szeretném, ha 
megoldódna Előhegyen a Sző-
lő utca csapadékvíz elvezetése. 
És jövőre a vízvezeték, amiről 
már szóltam. Nagy-nagy óha-
jom, hogy a buszjárat kimenjen 
Vaskapuig. Nagyon fontos a 
már elkészült szőlőhegyi utak 
karbantartása, felújítása. S sze-
retném а П. Lajos emlékművet 

és környékét méltó módon vég-
legesen rendbe tetetni. 

Újvárosban a tetőfelújítá-
sokat okvetlenül el szeretném 
érni, mind a l l épületnél. Az 
öregek napközijét, és a lakások 
értékesítését tartom még a leg-

fontosabbnak. Újváros alapjá-
ban véve egy nagyon szép terü-
leten, környezetben fekszik, 
nem szabad elhanyagolni, arról 
nem is beszélve, hogy a város-
ba érkező idegen először ezt 

pillantja meg, igazán nem 
mindegy, hogy néz ki! 

— Köszönöm gyakorlatias 
válaszaidat, kinek adod tovább 
a szót? 

— Lajdi Klára képviselő-
asszonynak. 

Lajdi Antalné (Lajdi Klára): Ne az érvényesülés váljék értékké, hanem az érték érvényesüljön! 
— Asszonyom, Ön az 

egyetlen nő a testületben, en-
nek ellenére cseppet sem szorul 
másodlagos szerepre, az egyik 
legmarkánsabb képviselője vá-
rosunknak, az Ön véleménye 
mérvadó a vitákban. Hogyan 
látja az önkormányzat eddigi 2 
évét? 

— Csatlakozva az előttem 
szóló Grain Ferenchez, én is 
közepesnek ítélem a testület 
eddigi munkáját. 

En a közgazdasági viták-
ban nem szoktam résztvenni, 
mert egyrészt nem szakterüle-
tem, másrészt mindig kifejezet-
ten a város erkölcsi arculata ér-
dekelt, különös tekintettel az 
oktatásra és a közművelődésre. 

Amikor hagytam magam 
rábeszélni, hogy megmérettes-
sem a válaszások idején, vá-
lasztottam magamnak egy jel-
mondatot, ez így hangzik: Ne 
az érvényesülés váljék értékké, 
hanem az érték érvényesüljön! 
Be kell vallanom ma már, hogy 
igen naiv voltam, ugyanis én 
azt hittem, hogy a rend-
szerváltozzással mindenki az 
örök európai értékek hagyomá-
nyán alapuló változást akar. 
Aztán rá kellett jönnöm, hogy 
az értékeknek olyan devalváló-
dása következett be, amely tu-
lajdonképpen az érték fogalmát 
semmisítette meg. Eluralko-
dott egy olyan közgazdasági 
szemléletmód, amely háttérbe 
szorította az örök emberi érté-
keket így például a hitelessé-
get, a felelősséget, a becsület 
szó rangját. Rá kellett döbben-
nem arra, hogy a polgár-tudat 
hiánya az, amely nem engedi, 
hogy a valódi értékek uralkod-
janak. Ezért úgy gondolom, 
hogy elsősorban erkölcsi rom-
eltakarítást kell végeznünk ah-
hoz, hogy itt különösebb gaz-
dasági megújulás is bekövet-
kezhessék. Ha nem fog bekö-
vetkezni ez az erkölcsi megúju-
lás, akkor a gazdaságban is 
csak a percemberkék dáridóját 
élhetjük meg. És ebből fakad az 
a pesszimizmus, ami a társada-
lomban eluralkodott, mert a 
csak anyagi szemlélet nem en-
ged időt a szép és a jó kiteljese-
désére. Negyven év anyagel-
vűsége megtette a magáét, ide 
juttatta a társadalmat. És ez 
Mohácsra is, és a képviselőtes-
tület ítélőképességére is vonat-
kozik. Megfigyelhető, hogy a 
viták közgazdasági dolgokon 
szoktak bekövetkezni, s ha föl-
vetődik valamilyen erkölcsi 
kérdés, vagy bármilyen humán 

probléma, akkor ellenállást 
vagy oda nem figyelést tapasz-
talok. Ha igaz az, amit Ariszto-
telész mond, hogy a politika a 
közösségvezetés művészete, 
akkor a politikai életben is be 
kell következzék egy óriási 
változás és kikerülhetetlen az 
erkölcsi megújulás. Akkor a 
képviselőtestületek is majd (a 
miénk már nem fog megváltoz-
ni) másképpen állnak hozzá az 
örök emberi értékeket hordozó 
döntésekhez. 

— Milyen úton látja ezt a 
gyökeres szemléletváltozást 
megvalósíthatónak? 

— Mivel én oktatással fog-
lalkozom, nagyon fontosnak 
találnám azt, hogy az iskola 
menjen elébe a dolgoknak. Az 
erkölcsi felemelkedésben van a 
nemzet ereje. Úgy érzem, hogy 
ha erkölcsi megújulás nem kö-
vetkezik be, hiába várunk mi itt 
bármiféle gazdasági megúju-
lásra. Elég az átmentett vagyo-
nokra gondolni. Mindenki tud-
ja, hogy ebben a társadalomban 
most túlnyomórészt nem azok 
az emberek tudnak nagyobb 
vállalkozásokba kezdeni, Kft-
ket létesíteni, akik túlzottan te-
hetségesek, hanem akik az el-
őző rendszerben meg tudták 
szedni magukat. Akiknek a ke-
zében volt a politikai s így a 
gazdasági hatalom is. Ez nem 
mindig párosult a tehetséggel, 
mert tudvalevő, hogy pártkivá-
lasztásos alapon osztották a po-
zíciókat. Nagyon nem tudok 
egyetérteni Balázsi Tiborral, 
aki egyik cikkében azt állítja, 
hogy a 80-as években bekövet-
kezett a polgárosodás. Hát 
nem. Itt aközvagyon felosztása 
következettbe. A polgárosodás 
mindig tehetség alapján jön lét-
re. Ez egy maffia kiépítése volt, 
amely most gazdaságilag igen 
jól funkcionál. 

—Térjünk vissza az iskolá-
ra! A közművelődési és oktatási 
bizottság elnökeként, hogy ítéli 
meg, milyen változások történ-
lek ezeken a területeken? 
Egyáltalán hol, miben volt 
szükséges változtatni? És az 
hogyan sikerült? 

— Nehezményezem, hogy 
egy kicsit elkényelmesedett az 
iskola. Nagyon nehezen moz-
dul. 

A bizottság elnökeként el-
ső dolgom az volt, hogy baráti 
kéznyújtásra hívtam a pedagó-
gusokat és a vezetőket, s bi-
zony ellenszenvet tapasz-
taltam. Pedig nem volt szándé-
komban semmiféle bántás, 

semmiféle kritika. Valóban 
megújulást szerettem volna, s 
velük ezt megbeszélni. A peda-
gógia szabadságát szerettem 
volna meghirdetni s nem meg-
rémiszteni őket, ahogy ezt ak-
koriban írták rólam különböző 
cikkekben. Ha a pedagógus 
nem megy elébe a dolgoknak, 
akkor kullogni fog csak állan-
dóan az események után. Kü-
lönben magam is pedagógus lé-
vén, tudom, milyen súlyok ne-
hezednek a nevelők vállaira, 
sajnálom is őket. S éppen ezért 
hittem azt, hogy élni fognak a 
bekövetkezett változás adta le-
hetőségekkel, a szabadsággal. 

Sajnos azt kell megállapí-
tanom, hogy a pedagógusok a 
hirtelen jött szabadsággal nem 
tudnak mit kezdeni, nem tud-
nak élni vele. Mert az iskolára 
az volt jellemző, hogy a fölül-
ről jövő utasításokat 100%-ig 
végre kellett hajtani. A pedagó-
gusok zöme sok mindennel 
nem értett egyet, de lázadni 
nem mert Most viszont, hogy 
lázadni lehet, ez állandó nem-
ben testesül meg. Végig ezt le-
het tapasztalni például az okta-
tási törvénytervezet valóban 
széleskörű vitájában is. Azok a 
pedagógusok, akiket régebben 
nem kérdeztek meg, most hir-
telen rendkívül kritikussá vál-
tak. 

Összességében nézve a te-
rületet, nem hiszem, hogy túl-
ságosan sok minden változott. 
Nagyon félek attól, hogy a pe-
dagógusok megtorpanása 
visszavetette az iskolát. Nyug-
talanító, hogy a pedagógusok 
nagy része különböző progra-
mok bűvöletében él, szinte fe-
tisizálják ezeket. Ez az, amin 
elsősorban változtatni kellene, 
ugyanis egyetlen program sem 
valósítható meg egyformán, a 
pedagógus egyénisége dönti el, 
hogy megvalósítható, vagy 
sem. Olyan felelősségteljes pe-
dagógusokra van szükség, akik 
mernek majd lépni, merik a sa-
ját egyéniségüknek megfelelő-
en változtatni ezeket a progra-
mokat, vagy egyáltalán nem 
használni, hanem saját jó belá-
tásuk szerint eljuttatni a gyere-
ket az alaposabb tudáshoz. 

A mai iskoláknak a legna-
gyobb hibáját abban látom, 
hogy a pedagógust rákénysze-
rítik a versenyszemléletre. 
Nem az a lényeg, hogy a gyerek 
alaposan és mélyen tudjon, ha-
nem az, hogy bizonyos határi-
dőkre, bizonyos anyagok el le-
gyenek végezve. Ez fából vas-

karika. Ha ez így jó lenne, ak-
kor nem következne be, hogy 
nyolcadik osztályból a gyere-
kek nagy része írástudatlanul 
és olvasás képesség nélkül ke-
rül ki. Ennek a versenyszellem 
az oka, a pedagógus nem mer 
leállni, ha az osztálya nem bírja 
a tempót. 25 gyerekből ha 8 
tudja, a többi félig-meddig, ak-
kor már megy tovább. S erre a 
vezetők is rákényszerítették a 
pedagógust. Kevesebbet kelle-
ne az iskolának markolni, külö-
nösen alsó tagozatban, de azt 
mélyen sajátíttassák el. Nem az 
a lényeg, hogy a gyerek Kará-
csonyra tudjon olvasni, hanem 
hogy tényleg tudjon, ha évvé-
gére, akkor évvégére. Az a fon-
tos, hogy rögzüljön a tudás, 
mélységet és mind több mély-
séget! S itt a pedagógus sza-
badságának a jelentősége, amit 
az új oktatási törvény meg fog 
adni. 

— Ön az erkölcsi nevelést 
tartja a legfontosabb alapnak, 
hogy áll a város iskoláival ezen 
a téren? 

— Már az elmúlt évben 
összehívtam egy munkaközös-
séget nagyon vállalkozó szelle-
mű pedagógusokból, s kidol-
goztunk egy erkölcsi nevelési 
munkatervet. Hihetetlen ellen-
kezést váltott ki az általános is-
kolákban, érdekes hogy a kö-
zépiskolákban sokkal kevésbé. 
Az általános iskolákban egy-
szerűen sértődést indukált: 
„miért, mi eddig nem nevel-
tünk erkölcsre?" EitóI szó 
sincs, de az európai erkölcsi 
normák alapjait a szocialista is-
kola nem engedte be. S a peda-
gógusoknak is van egy óriási 
hiányosságuk, amiről nem te-
hetnék, mert morálpedagógiára 
nem oktatták őket. Azt is tu-
dom, hogy ez plusz munka. De 
aki erre adta a fejét, annak ezt 
a pluszt vállalnia kell, mert más 
lenne a pedagógus és az iskola 
is. És nem lenne ilyen elvadult 
siserehad a gyereksereg. 

— S ezt külön tantárgyban 
gondolja megvalósítani, nem 
az egész oktatást kellene áthat-
nia az erkölcsi nevelésnek? 

— Dehogynem. Az igaz, 
hogy az erkölcstan bizonyos 
részei megtalálhatók az iroda-
lomban, a történelemben is, de 
vannak olyan etikai normák, 
meg az egész etikának a kiala-
kulása, amit csak egy külön 
tantárgy keretében lehet el-
mondani. Ebben természetesen 
a kereszténység alapelvei is 
benne vannak, de az összes val-

lás is, ez egy általános kultúrá-
lis körképet is adna. 

— Ön független képviselő-
ként vesz részt a testületi mun-
kában, azonban mind az ülés-
teremben elfoglalt helyéből, 
mind megnyilatkozásaiból elég 
egyértelműen kitűnik, hogy 
kormánypárti és elveiben az 
MDF-hez áll talán a legköze-
lebb. Bár azt hallottam, hogy 
latolgatja a Keresz-
ténydemokrata Néppártba való 
belépést. Mi az igazság? 

— Engem a választásokon 
az MDF kért föl, de nem vol-
tam tag. Azért vállaltam, mert 
az MDF keresztény programot 
hirdetett meg. Köztudott a csa-
ládunkról, hogy a 40 éves dik-
tatúra alatt sem rejtettük véka 
alá, hogy keresztény elkötele-
zettségűek vagyunk. Pedagó-
gusként sem bújkáltam, mindig 
Mohácson jártam templomba. 
A gyerekeimről tudvalévő, 
hogy egyházi gimnáziumban 
végeztek. Nem tüntetésből ad-
tam oda őket, hanem hogy azt 
a nevelést kapják, amit én itt-
hon is szerettem volna. Ennek 
következtében termé-
szetszerűleg az MDF-hez von-
zódtam, mert az б programjuk-
ban éreztem keresztény elköte-
lezettséget. Sokszor emlegetik 
a kereszténységet kirekesztő-
nek. A kereszténység termé-
szetéből következően soha sem 
kirekesztő. 

A Kereszténydemokrata 
Pártba való belépésem igaz. 
Most úgy érzem, hogy ott a he-
lyem. Nekem tetszik a párt or-
szágos politizálása, maga az el-
nök, Surján László is szimpati-
kus egyéniség. Ez nem jelenti, 
hogy az MDF-ben nem látok 
nagyon sok szimpatikus politi-
kust, Antall József személyét 
kiemelném. De úgy érzem ake-
reszténydemokráciának nagy 
jövője van Magyarországon, 
mert türelmes, mert minden hu-
mánus értéket egyesít magában 
és befogad. Az én számomra 
most ez a legmegfelelőbb prog-
ram. 

— Ön mit tart fejlődésnek 
a város életében, s eszerint ho-
gyan ítéli meg, volt-e fejlődés 
és mik a fejlődés feltélelei? 

— A fejlődés nehezen mér-
hető, mert pozitív, a negatívu-
mok sokkal harsányabbak. 
Úgy érzem, hogyha a város fej-
lődését olyan ember látja, aki 
4-5 évig nem tartózkodott itt-
hon (s erre konkrét példákat is 
tudok) az látja, hogy a város 
igen szépen fejlődött Hét év 

után újra itt járt svédországiak 
meglepetéssel állapították 
meg, hogy a város megszépült 
hogy mennyivel tisztább, 
mennyivel emberibb az egész 
környezet. Mi nem vesszük 
észre, mert benne élünk. Nem 
mondom, hogy ez elég. Kell a 
csatornázás, az utak és még sok 
minden. De az útépítés, felújí-
tás most meglendült pl.. Hát er-
re vagyunk képesek, ez a testü-
let ennyit tudott elérni, mi sem 
vagyunk milliomosok. A nega-
tívumok állandó hangsúlyozá-
sa zsákutca. Szinte jelképesnek 
érzem, hogy kifalaztuk a fákat 
a főutcán. Kinyitottuk a befala-
zott fákat, felszabadítottuk, lé-
legző kertek vannak alattuk. 

—A visszalévő 2 évben mit 
tart fontosnak a saját terüle-
tén? 

— A legfontosabb az isko-
lák megújulása, a szemléletvál-
tás. A pedagógusok és a város 
polgárainak szemléletváltása, 
hogy ne forduljon elő például 
az, hogy igazi nemzeti és mo-
hácsi ünnepeinken csak lézen-
genek a polgárok. Addig, amíg 
kötelező volt, ott díszelegtek 
mindenhol, most meg fütyül-
nek mindenre! Hol voltak a tör-
ténelemtanárok a legutóbbi Eu-
ropa Club emlékparki felemelő 
megemlékezésén, mikor tud-
nak a gyerekeknek például tör-
ténelmi zászlókat közelről 
megmutatnüHa egyes intéz-
ményvezetők csak fele idejét 
áldozta volna nemzeti és városi 
ünnepeink szervezésére, mint 
amennyit idegen oltárok iste-
neinek szenteltek, nem lettek 
volna ilyen szégyenteljesen ke-
vesen a városunkban nemrég 
lezajlott lélekemelő ünnepsé-
geken. Milyen példaadás ez? 
Aztán nagyon fontos a szabad-
sággal való élés. Hogy valóban 
minden pedagógus a maga ké-
pességei szerint kiteljesedhes-
sék. 

Az erkölcsi megújulás az 
iskolában — ez a legfontosabb. 
Nagyon kérem a pedagóguso-
kat, hogy ne idegenkedjenek az 
erkölcsi nevelés bevezetésétől. 
Ne féljenek, ismerkedjenek ve-
le, és beszélgessenek a gyere-
kekkel, meglátják, megéri! 

— Köszönöm a beszélge-
tést. Kinek adja tovább a szól? 

— Kunovszky István kol-
légámnak. 

Köveskuti Péter 
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Láthatáron az Atrium Üzletház 
Tervüket kiindulópontként 

lehetett tekinteni, ez azonban 
úgy bővült, hogy ma már „egé-
szen más" — mondta Bártfai 
úr. A Baumeister Kft által be-
nyújtott programtervet az Ön-
kormányzat koncepciójában 
elfogadta. A beruházó cég 
helybeli építész tervezésére, 
helybeli kivitelezésre támasz-
kodva építené fel az áruházat. 
A felépítendő épületet Átrium 
Üzletháznak neveznék, s bíz-
nak benne, vele együtt igen ma-
gas szintű kereskedelmi kultú-
ra kerülne be a városba. Hogy 
valóban nagy volumenű dolog-
ról van szó, nézzük meg az el-
képzeléseket, terveket! Belső 
galériás megoldású, üveg tetős, 
5 szintes épületről lesz szó, 
melynek 6 méter széles bejárói 
a Szabadság út és a Szenthá-
romság utca felől nyílnának. 
Első szintje a három funkciójú 
pince, ahol az üzletek raktárhe-
lyiségei, 10 zárt garázs, ill. par-
kolótér lenne. A következő 
szint a20x28m-es hatalmas tér, 
belső udvar, ami akár különbö-
ző programoknak is helyt ad-
hat, és ahonnan üzletek nyílná-
nak. A harmadik szint — első 
emelet — galériás körbefutó 
folyosórendszerével nemcsak 
üzleteknek, hanem két étterem-
nek is otthont adna. A 4. szint 
— második emelet — hasonló-
an nézne ki az előzőhöz, de itt 
a gyerekek részére egy játszó-
helyiséget, játszóteret is szeret-
nének kiépíteni. Az 5. szint — 
3. emelet — a tetőtér, itt laká-
sokat alakítanának ki, kb. 
800m2-nyi terület áll rendelke-
zésre, ebből a személyes igé-
nyeket is fígyelembevéve ke-

Mohács Város Képviselőtestülete 1992. szeptember 28-i ülésének 
jegyzőkönyvéből 

261/1992. (IX. 28.) Kh. 
számú határozat: 

Mohács Város Képviselő-
testülete felkéri a pénzügyi el-
lenőrző bizottságot arra, hogy 
vizsgálja meg a külföldi kultú-
rális kapcsolatokra biztosított 
500.000 Ft felhasználását, va-
lamint azt, hogy mennyi a pol-
gármester reprezentációs kere-
te és az milyen célokra került 
felhasználásra. A képviselőtes-
tület a bizottság beszámolója 
után dönt a külföldi gazdasági 
kapcsolatokra biztosított 
300.000 Ft felszabadításáról. 

Határidő: 1992. október 
12. Felelős: Majer Árpád bi-
zottsági elnök 

262/1992. (IX. 28.) Kh. 
számú határozat: 

Mohács Város Képviselő-
testülete utasítja a Polgármes-
teri Hivatalt, hogy teljes terje-
delmében dolgozza ki az Újvá-
rosi Szociális Otthon átadásá-
nak alternatíváit. A képviselő-
testület az átadásról az előter-
jesztés ismeretében dönt. 

Határidő: 1992. október 
12. Felelős: Héjjas Attiláné 
osztályvezető 

263/1992. (IX. 28.) Kh. 
számú határozat: 

Mohács Város Képviselő-
testülete utasítja a Polgármes-
teri Hivatalt, hogy dolgozza ki 
a Magyarországi Zsidó Hitkö-
zösségek Szövetsége tulajdo-
nát képező, jelenleg szociális 
otthonként üzemelő, Mohács, 
Eötvös u. 5. és Eötvös u. 8. 
szám alatti ingatlanok teljes 
bérbeadási, ill. használati lehe-
tőségeinek kérdését. A Polgár-
mesteri Hivatal foglalkozzon 
azzal a kérdéssel is, hogy 
amennyiben a jelenlegi bérle-
mény i forma nem tartható fenn, 

úgy milyen megoldások kínál-
koznak a szociális otthonokban 
elhelyezettek más helyen való 
elhelyezésére. 

Határidő: 1992. október 
12. Felelős: Dr. Dókity Erzsé-
bet 

264/1992. (IX. 28.) Kh. 
számú határozat: 

Mohács Város Képviselő-
testülete a lejárt határidejű ha-
tározatok végrehajtásáról, a 
két ülés közötti eseményekről 
szóló beszámolót tudomásul 
veszi. 

265/1992. (IX. 28.) Kh. 
számú határozat: 

Mohács Város Képviselő-
testülete rögzíti, hogy a város 
területén az ingat-
lantulajdonosok kötelesek 
gondoskodni a járdák, udva-
rok, kertek, lépcsőházak, kapu-
aljak, továbbá az ingatlanhoz 
tartozó valamennyi—közterü-
letnek nem minősülő — terü-
let, helyiség rendszeres tisztán-
tartásáról, a lakóházak, illetve 
épületek, kerítések, kapuk, be-
járati ajtók , külső üvegfelüle-
tek gondozott megjelenése ér-
dekében azok rendszeres tisz-
tán- és karbantartásáról. A kép-
viselőtestület ennek figyelem-
bevételével utasítja a Polgár-
mesteri Hivatalt a közterületek 
és ingatlanok tisztántartásáról 
szóló rendelettervezet kidolgo-
zására. 

266/1992. (IX. 28.) Kh. 
számú határozat: 

Mohács Város Képviselő-
testülete rögzíti, hogy a város-
ban a szemétfuvarozási díjat 
háztartásonként a benne lakó 
személyek számának arányai-
ban kell meghatározni. A kép-
viselőtestület ennek figyelem-
bevételével utasítja a Polgár-

mesteri Hivatalt a közterületek 
és ingatlanok tisztántartásáról 
szóló rendelettervezet kidolgo-
zására. 

267/1992. (IX. 28.) Kh. 
számú határozat: 

Mohács Város Képviselő-
testülete utasítja a Polgármes-
teri Hivatalt, hogy a közterüle-
tek és ingatlanok tisztántartásá-
ról szóló rendelettervezetet az 
elhangzott észrevételekkel ki-
egészítve az 1992. október 26-i 
testületi ülésre terjessze elő is-
mét. 

Határidő: 1992. október 
26. 

Felelős: Pinczei József 
osztályvezető 

268/1992. (IX. 28.) Kh. 
számú határozat: 

Mohács Város Képviselő-
testülete a Dr. Marek József 
Mezőgazdasági Szakközépis-
kola igazgatói teendőinek ellá-
tására 1992. október 1-től 
1993. július 31-ig Wieszbart 
Józsefet bízza meg megbízott 
igazgatóként. A képviselőtes-
tület utasítja a Polgármesteri 
Hivatalt, hogy 1993-ra új pá-
lyázatot írjon ki az álláshely 
betöltésére. 

Határidő: a megbízásra: 
1992. október 1., a pályázati 
kiírás elküldésére: 1992. októ-
ber 31. 

Felelős: a megbízásért: 
Kuti István polgármester, a pá-
lyázat kiírásáért: Dombai Gyu-
láné 

269/1992. (IX. 28.) Kh. 
számú határozat: 

Mohács Város Képviselő-
testülete az önkormányzati vál-
lalkozások lehetséges működé-
si formájáról szóló beszámolót 
továbbdolgozásra elfogadja, és 
utasítja a Polgármesteri Hiva-

talt, hogy a Vállalkozási Iroda 
létrehozásához szükséges sza-
bályzatokat készítse elő. 

A döntési és kontrollálási 
kérdésköméi döntés: 

— polgármesterre ruhá-
zandó döntési hatáskörökkel 

— vállalkozási bizottságra 
ruházandó döntési hatáskörök-
kel 

Kontrollálás: Értékhatár-
tól függően vegyes szemponto-
kat állítson be a konkrét érték-
hatás megjelölésével. 

Határidő: 1992. novem-
ber 15. Felelős: Dr. Olt György 
jegyző 

270/1992. (IX. 28.) Kh 
számú határozat: 

Mohács Város Képviselő-
testülete a saját erős lakásellá-
tásához az alábbi kamatmentes 
kölcsönt állapítja meg: 

— Sinka Zsolt és neje Tajti 
Judit Mohács, Rákóczi u. 19/a: 
120.000 Ft 

— Szabó István és neje Ul-
rich Valéria Mohács, Brand E. 
u. 8/a I. em. 5.: 150.000 Ft 

— Fehér László és neje 
Szőke Melinda Mohács, Rad-
nóti lkt. 2. IV. em. 17.: 200.000 
Ft 

— Kovács Miklós és neje 
Babarczi Eszter Mohács, Terv 
u. 35.: 200.000 Ft 

— Pauska Zoltán és neje 
Túróczi Tünde Mohács, Kos-
suth L. u. 2.: 80.000 Ft 

— Németh Zsolt és neje 
Gombár Ágnes Mohács, Hor-
váth Kázmér u. 10. V. em. 33.: 
120.000 Ft 

— Osztrocska Mátyásné 
Mohács, Radnóti lkt. 4. IV. em. 
16.: 200.000 Ft 

— Kari Ferenc és neje Ba-
jai Ágnes Mohács, Tompa Mi-
hály u. 11.: 120.000 Ft 

(Folytatás az 5.. oldalon) 
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rülne sor a lakások megterve-
zésére. Ezen a szinten lennének 
az épület üzemeltetéséhez 
szükséges gépészeti helyisé-
gek, és egy — az egész Üzlet-
házat irányító — üzemeltető 
központ. A legfőbb cél, mondta 
Bártfai úr, hogy a „szintek élet-
tel legyenek telítve". 

Néhány szó az árakról: az 
üzlethelyiségek esetében 
65.000 Ft/m2 + ÁFA, a laká-
soknál pedig 32.000 Ft/m2 + 
ÁFA-val kell számolni. A ko-
rábbi hirdetés alapján egyéb-

Földszinti alaprajz 
ként 14 — 100.000 Ft-os — 
befizetés már beérkezett, üzlet-
helyiségek tulajdonjogának 
megvásárlására. 

Határidő, időpontok. Az 
engedélyes tervek kidolgozá-
sát 1992. október 1-én kezde-
nék; az 1993 évi busójárásra 
felállítják az utcai keretvázat 
tetőszerkezettel, homlokzattal; 
az 1993 június 6-i Szenthárom-
ság szobor avatásra megközelí-
tőleg beüzemelik az utcai keret 
minden területét és a homlok-
zattal is teljesen elkészülnének; 

végleges állapotát pedig jövő 
év szeptember közepéig érné el 
az impozáns épület. Mindeh-
hez természetesen rengeteg 
munka, szervezés, tervezés, 
koordináció szükséges, ezért 
Hegedűs úr családjával az épít-
kezés idejére leköltözik Mo-
hácsra, megteremtve így egy-
fajta közvetlen irányítási lehe-
tőséget. Nagy tervek, nagy el-
képzelések, nagy lehetőségek! 
Nagy lehetőségek...jó lenne él-
ni velük! 

Antoni Andrea 

Hírek — Hírek — Hírek 
• Az USA nagykövet Mohácson 
Szeptember 29-én Mohácsra látogatott Charles H. Thomas 

az Amerikai Egyesült Államok budapesti nagykövete, hogy tájé-
kozódjon az ENSZ Bizottsági Tanácsa által Kis-Jugoszláviával 
szemben elrendelt áruszállítási embargó betartásáról. Meghallgat-
ta Simon György századosnak a Vám és Pénzügyőr mohácsi 
vezetőjének beszámolóját és felkereste a kikötőben horgonyzó 
Lvov nevű ukrán hajót. 

• Weiszbart József a „Marek" igazgatója 
Mohács város önkormányzati testülete szeptember 28-i ülé-

sén Weiszbart Józsefet bízta meg a dr. Marek József Mezőgazda-
sági Szakközépiskola igazgatói teendőinek ellátásával. A megbí-
zatás 1 évre szól. Mint ismeretes, Imre János lemondása után a 
meghirdetett pályázatra 6-an jelentkeztek, két külső és 4-en az 
iskolából. Weiszbart Józsefen kívül pályázott Kedves János, Ha-
lász János és Boross István. A pályázók közül senki nem nyerte 
el a tantestület 50%-nál több szavazatát, ezért a Közművelődési 
és Oktatási bizottság javaslatára a megbizatás csak 1 évre szól, s 
lejártakor új pályázatot írnak ki. 

• Helyreállítják a Flórián szobrot. 
A Mohács városi Tűzoltóság kezdeményezésére és segítsé-

gével felújítják a Gólya utcai iskola előtti Szent Flórián szobrot. 
A restaurálás szobrászati részét Balázs Balázs vállalta, a színterv 
és a festés Banhoffer József feladata, a különleges időtálló festé-
kek beszerzését Tóth Mihály vállalta Wattrelosból. Az állványo-
zást és a talapzat helyreállítását a tűzoltóság végzi. A munkák 
nagy részét még idén ősszel szeretnék elvégezni. 

• Új büfé a moziban 
Az önkormányzati tulajdonba került Kossuth Filmszínházban 

szeptember közepétől újra megkezdte működését a büfé. Az üze-
meltetést Veriga Valér nyerte el versenytárgyaláson. A sokáig 
csak kukoricát árúsító vendéglátó egység újra teljes profillal, 
széles választékkal áll a mozilátogatók rendelkezésére. Termé-
szetesen a finom sós Popcorn kukorica továbbra is kapható. Az új 
büfé naponta 17 órától 20 óráig tart nyitva. A mozit üzemeltető 
Művelődési Központ novembertől ígéri, hogy újra helyreszóló 
jegyekkel áll a mozirajongók rendelkezésére. 

• Rövid hírek 
A „Rózsafi és Gerebics" BT. tagjai igen nagy átalakítást 

végeznek az egykori ÁFÉSZ könyvesbolt helyén. 
Az „Elit - Shop" néven fodrászkellékeket és különféle illat-

szereket árusító bolt nyitását október közepe tájára tervezik. A 
tulajdonosok elmondása alapján a kínált portékák árai „olcsók " 
lesznek. 

A Park utcai és a Lánycsóki Ált. Iskola Színjátszó szakköre 
50 fővel, szeptember 17-18-án ausztriai jutalomutazáson vett 
részt, Szabó Zoltánné tanárnő vezetésével. Ütjük során Kőszegen 
a szállodában rövid színjátékot adtak elő. Programjaik közt sze-
repelt Bécsben a városnézés, majd a „Safari Park" megtekintése. 
A jutalomutazás megvalósulása a színjátszósok eddigi lelkes 
munkájának köszönhető. 

Bólyban a lakosság egy része 80 aláírással levelet adott át 
Hárs József helyi polgármesternek, azzal a kéréssel, hogy a testü-
leti ülésről készült teljes felvételeket (hasonlóan a mohácsihoz) 
otthon megnézhessék a helyi kábeltévé csatornáján. A bólyi Kép-
viselőtestület a kérést elutasította. Ezért az aláírásgyűjtés tovább 
folytatódik. 

. városházi hírek 
— Befejeződött а Sárosi bekötőút kátyúzása. A munkálatok 

mintegy 4 km hosszúságú utat érintettek, a ráfordítás értéke közel 
félmillió forint. 

— 346 m2 járda építése kezdődött meg az újmohácsi Gát 
utcában. 

— Befejeződött a Szőlőhegyi gázvezetés építésének első üte-
me. Ebben a szakaszban 3200 m vezeték épült, ezenkívül elké-
szült a nagyközép nyomású állomás is. 

A várhatóan október 15-én gáz alá helyezendő vezetékre 100 
házat lehet rákötni, ezekből eddig 65 lakó fizette be a hozzájáru-
lást. 

Az eddigi munkálatok értéke közel 7 millió forint, melyből 2 
millió DDGÁZ és csaknem 5 millió az önkormányzat beruházása. 

• Közgyűlés 
Október 2-án közgyűlést tartott a Mohácsi Németek Egyesü-

lete. Az egyesület elnöke, Kolbach Ferenc gimnáziumi tanár, 
beszámolt az eddigi munkáról, a rendezvényekről, a benyújtott 
pályázatokról. 

A tagság elfogadta a választmány javaslatait, hogy a csütör-
tökönkénti kultúrházbeli összejövetelek milyen rendben történje-
nek; határozat született arról is, hogy november 20-án — a régi 
sváb hagyományt fölélesztve — Katalin-bált rendeznek, negye-
dévenként pedig egy nagyobb szabású kulturális műsort, amelyen 
a városkörnyék művészeti csoportjainak is lehetőségük lesz a 
bemutatkozásra. 

A közgyűlést is bemutató vezette be: először lépett fel az 
Egyesület Fúvószenekara, a mohácsiakat a nemzetiségi tánccso-
port képviselte még, meghívottként pedig a bári kórus és a szabari 
férfitrió mutatta be tudását. 

1 Városi fórum 1 
к Mohácsi Hírlapi a városi Teievfzlő lakossági fóru-

mot szervez november végére. A Fórumon kérdéseket le-
bet feltermi Mohács város önkormányzati képviselőinek, a 
tisztségviselőknek és a Polgármestert Hivatal osztályveze-
tőinek, munkatársainak, A fórumot a tervek szerint kőzve-
litert fogja a Mohácsi Városi Televízió. Kérdéseket nem-
csak akkor a helyszínen tehet feltenni, hanem előre írásban 
bekowve a Mohácsi Hírlap szerkesztőségének. Várjuk te-
hát kérdéseiket városi ügyekben a város vezetőihez. Bekül-
dési batáridő 1992. novemberit). 
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A háziorvos szolgálatról 

Aktuális riport Dr. Legányi Jenővel 
Új fogalomként vonult be a 

háziorvoslás az egészségügybe. 
Hónapokon át ismerkedtünk ev-
vel az újdonsággal és velejáróval, 
miközben információ áradat ön-
tötte el az állampolgárokat ez 
ügyben. Mindenképpen meg 
akartak tanítani bennünket, hogy 
mi a teendőnk, milyen határidő-
ket kell betartanunk. Sok lehet 
még a nyitott kérdés. 

Ezért fordultam dr. Legányi 
Jenő körzeti főorvoshoz — most 
háziorvoshoz —, aki Mohácson a 
legrégibb idő óta gyakorolja szép 
hivatását. Mindannyian okulha-
tunk a felvetődött kérdésekre 
adott hiteles válaszokból. 

— Doktor úr szerint mi indo-
kolta a változást a betegel-
látásban? 

— Hazánk lakosságának az 
egészségügyi- és szociális álla-
pota az elmúlt évtizedekben na-
gyon leromlott. A kényszerítő 
megélhetési formává vált túl-
munkavégzés, az erősen szeny-
nyezett környezetünk, az eltor-
zult életmód hatására a középko-
rú népesség megbetegedési- és 
halálozási adatai Európában a 
legrosszabbak közé tartoznak. Az 
alkoholizmus teijedése és követ-
kezményeiből származó betegsé-
gek pusztító hatása kiugró mérté-
kű. Tragikusan emelkedik az ön-
gyilkosok száma. Magas a cse-
csemőhalálozás. A szív- és ér-
rendszeri megbetegedésben fia-
talon meghaltak nagy száma köz-
ismert. Csak ezt a néhányat emlí-
tem a sok negatív egészségügyi 
adat közül. E válságtünetek isme-
retében, alapján döntött úgy a 
kormány, hogy a politikai-gazda-
sági rendszerváltozás után az 
egészségügyben is gyökeres vál-
tozásokra van szükség. Ezt meg-
oldandó hozta a népjóléti minisz-
ter idevonatkozó rendeletét a há-
ziorvosi szolgálat bevezetéséről. 

— Mi a háziorvoslás lénye-
ge? 

— Az egészségügyi rend-
szerváltásban elsődleges az alap-
ellátás átalakítása, fejlesztése, a 
háziorvosi szolgálat kiépítése. 
Az új egészségügyi ellátásra csak 
folyamatosan, megfelelő szerve-
ző, előkészítő munkával lehet át-
térni. A szabad orvosválasztáson 
alapuló háziorvosi szolgálat a 
szigorúan területi elven felépített 
körzet — egészségügy szolgála-
tot váltja fel. Alapvetően fontos, 
hogy a befejezett betegellátásra 
kell törekedni, és a szakellátások 
legnagyobb részét is folyamato-
san a háziorvosnak kell majd át-
vennie. A háziorvos a család min-
den tagjával személyes kapcso-
latban lehet, a betegségek megje-
lenését korán észlelheti. Segítheti 
az egészség megőrzését, kellő 
időben kezdheti a gyógyítást, ha 
szükséges. Az idült betegségek-
ben szenvedőket folyamatosan 
gondozhatja, gyógyíthatja. Az 
1992-es év a háziorvosi szolgálat 
kiépítésének átmeneti éve. 

— Ki lehet háziorvos? 
— A népjóléti miniszter ide-

vonatkozó 6/1992 sz. rendelete 
intézkedik erről. 1998. december 
3 l-ig háziorvos lehet az az általá-
nos orvosi diplomával rendelke-
ző személy, aki általános orvos-
tani képesítést szerzett. Házior-
vos lehet a rendelet érvénybelé-
pésekor körzeti orvosként dolgo-
zó személy is. A rendelet előíija 
további speciális szakvizsgák 
meglétét, illetve ezek közül vala-
melyik megszerzését korábban. 
Bizonyos esetekben ezek hiányá-
ban a letöltött gyakorlati idő is 
elegendő lehet Az említett 1998. 
december 31-től háziorvos csak 
az a személy lehet aki megszerzi 
a háziorvosi-szakorvosi szakké-
pesítést 

A háziorvosok jelenleg akór-

ház — rendelőintézethez tartoz-
nak, 1993. január l-től a helyi 
önkormányzat lesz a munkáltató, 
ezzel kötelessége az alapellátás 
dologi feltételeinek a megterem-
tése, folyamatos biztosítása is. 
Csak jól berendezett, műszerek-
kel és eszközökkel megfelelően 
ellátott rendelőben lehet ma-
gasszintű gyógyító-megelőző te-
vékenységeket folytatni — de 
csak megfelelő szaktudással. 
Mohácson jelenleg 8 felnőtteket 
gyógyító háziorvos tevékenyke-
dik. 

— Meddig adhatjuk le még 
kártyáinkat, hátrányba kerülhet-
e az a személy, aki ezt még nem 
tette meg? 

— 1992. július elsejére érvé-
nyes betegbiztosítási igazol-
vánnyal, „kártyával" (de csúnya 
szó!) kellett rendelkeznie minden 
állampolgárnak, ez volt az alap-
követelmény. Megfelelő tájékoz-
tatást kaptunk arról, kinek hol 
kell érvényesíttetnie a kártyáját. 
Mégis előfordultak problémák, 
(pl.: nem érkezett meg az igazol-
vány időben, és az adatfeldolgo-
zásba is csúszhattak hibák.) Az 
eddig le nem adott kártyák nem 
hozhatják hátrányos helyzetbe a 
biztosítottat, ma is élhet orvosvá-
lasztási jogával. Tudomásom 
szerint a lakosság 3/4 része leadta 
igazolványát. 

— Milyen okok hátráltatják 
a bejelentkezéseket? 

— A bejelentkezések döntő 
része a nyári hónapokra esett. Az 
orvosok fele ekkor volt szabad-
ságon, a másik fele helyettesített, 
két körzetben dolgozva pedig túl-
terhelt volt. 

A háziorvosi szolgálat dolgo-
zói részére az adminisztrációs 
többlet és időigényessége hirte-
len megnövekedett. Ez károsan 
hátráltatta a betegellátást, és ala-
posan megterhelte a szolgálat 
dolgozóit. Erre az időre esik a 
gyógyszerek áremelése is. Felhá-
borítónak tartom, hogy az idős 
betegeket ilyen magas gyógy-
szertérítési díjjal sújtják, pedig 
negyven éve becsülettel fizetik a 
társadalombiztosítási díjat. A la-
kosság egy részének elszegénye-
dése tovább tart, ezért is egyre 
több a neurotikus, nehezen kezel-
hető ember. A megdrágult 
gyógyszerek közül az orvosnak 
kell választania a megfelelőt, s 
hogy betege ki is tudja fizetni 
azt... 

S várhatóan tovább fog emel-
kedni a gyógyszerek ára. 

— Mi a kérése a betegekhez, 
hogy a reform-folyamat jobban 
menjen? 

— Jó lenne, ha mihamarabb 
bejelentkezne mindenki a válasz-
tott háziorvoshoz, aki megközelí-
tő pontossággal tudná hogy há-
nyan fognak a szolgálatához tar-
tozni. így biztosabban lehet elké-
szíteni a különböző munkaterve-
ket, előbb megismerhetné új be-
tegeit. 

— Sokat hallani az orvosok 
„kártyapénzéről". Egy indiszkrét 
kérdés: dúlt-e az orvosok között 
„kártyaharc" ? 

— Nem vagyok illetékes a 
válaszadásra, de tudomásom sze-
rint nálunk, Mohácson nem volt 
„kártyaharc", én legalábbis nem 
vettem részt benne. 

— Javult-e az orvosok kere-
seti lehetősége a háziorvosi szol-
gálat bevezetésével? 

— Tájékoztatásul elmon-
dom, hogy a .kártyapénz" kiuta-
lását bonyolult statisztikai teen-
dők előzik meg. Havi bontásban, 
a szolgálatra bejelentkezett kor-
csoportonkénti elkülönítésével és 
egyéb szakmai szempontok sze-
rint összegyűjtve küldjük a Tár-
sadalombiztosítási Igazgatóság-
hoz az adatokat. Ott sávosan, a 

biztosítottakra és az orvosokra 
vonatkozó központilag megálla-
pított szorzószámokkal dolgozva 
utalják ki a .kártyapénzt". A Tár-
sadalombiztosítási Igazgatóság 
közel 300 millió Ft-ot fordított a 
háziorvosokra — így szólt a hi-
vatalosan közölt hír. Ez így va-
lótlan. Az átutalt kártyapénzről 
a munkáltató a háziorvossal 
együtt dönt. Ezt az összeget min-
dig a háziorvosi szolgálat céljai-
ra kell felhasználni. Ebből a 
szolgálat három tagja részesül. 
Mivel bérjellegű ez a pénz, ezért 
44% a társadalombiztosítási-, 
10% a nyugdíjjárulék-, 1 % a szo-
lidaritási alapba megy. A meg-
maradó összeg a bruttó fizetés-
hez adódik, ebből levonásra ke-
rül még a személyi jövede-
lemadó. Marad legfeljebb 25-
30%. Ha az orvos rendelőfejlesz-
tésre, műszervásárlásra kívánja 
fordítani a kártyapénzt, minden 
így vásárolt felszerelés teljes 
egészében a munkáltató tulajdo-
nát képezi. 

— Mennyi az optimális lé-
lekszám egy háziorvosra nézve? 

— Legtöbb kollégám véle-
ményét osztva, a Népjóléti Mi-
nisztérium állásfoglalása szerint 
1800 fő ± 25%. 2000 lélekszám 
fölött már megerőltető a ma-
gasszintű betegellátás. 

— Van-e elvándorlás a sza-
bad orvosválasztás következmé-
nyeként? 

— Nem lehet pontos adatot 
mondani, mert nem tudjuk, hogy 
még nem adta le kártyáját a biz-
tosított, vagy másik orvoshoz 
ment. Hozzám, — hasonlóan 
többi kollégámhoz — minden 
körzetből jelentkeztek be. Hoz-
závetőlegesen 15-20%-ra tehető 
a más körzetből jelentkezettek 
száma. Voltak, vannak „elván-
dorlók" is. 

— Elterjedtek különböző hí-
rek a betegellátás térítésmentes-
ségének megszűnéséről. Igaz ez? 

— Minden alapellátáshoz 
tartozó szolgáltatás ez után is in-
gyenes a biztosított részére. Van-
nak változások, fizetési kötele-
zettségek a saját elhatározásból 
kért vizsgálatoknál, szolgáltatás-
nál: látlelet kérése, jogosítvány-
hosszabbítás, véralkoholvizsgá-
lat, egyes kozmetikai, esztétikai 
változást okozó plasztikai műté-
teknél stb. 

— A háziorvosi szolgálat 
több munkával fog járni? 

— Igen, feltétlenül. A beje-
lentkezetteknek folyamatosan 
szűrővizsgálaton kell átesniök. 
Ez időigényes, nagy munka, de 
valószínűleg sok, rejtett beteg-
ségben, szenvedőt felfed majd. 
Az idős, nehezen közlekedő be-
tegeket gyakrabban kell látogat-
ni, orvosnak, betegápolónőnek. 
Az adminisztrációs tevékenység 
nőni fog, a számítógépes nyil-
vántartásra való áttérés miatt is. 

Mint minden újat, a házior-
vosi rendszert is meg kell szokni 
orvosnak, betegnek egyaránt. 
Vannak, lesznek buktatók, de 
bíztató jelek is. Embercentriku-
sabbnak ígérkezik az új betegel-
látás, a beteg ember pedig több 
megértést remélhet a személyte-
len, gépies korszak után. 

A doktor urat ars poétikájá-
ról kérdezem: 

— Nem beteggyógyítás a cé-
lom, hanem mindig a beteg em-
ber gyógyítása. Az Egészségügyi 
Világszervezet kiadott jelmon-
datát kívánom én is segíteni: 
„Egészséget mindenkinek 2000-
re!" 

Megköszönöm a készséges 
tájékoztatást, még sokáig tartó, 
eredményes munkát kívánok be-
tegei nevében is. 

M. Nyírek Judit 

Szeptember 27-én, vasár-
nap, annak ellenére, hogy más 
— igen jó szórakozási lehető-
séget nyújtó — programot 
szerveztek a Schmidt-gödör-
ben; voltunk szép számban az 
Emlékparkban is. Az Europa 
Club tagjainak kérésére gyűl-
tünk össze, hogy emlékezzünk, 
hogy erőt merítsünk a múltból, 
hogy szembesüljünk hibáink-
kal az újrakezdésünkhöz. Nem 
találok más szavakat az ünnep-
ségre, mint felemelő, szívszorí-
tó, fenséges és elgondolkodta-
tó. 

Tíz órakor szentmisével 
kezdődött az emlékünnepség, 
melyet Csősz István tartott a 
pápai prelátus és egy jezsuita 
atya közreműködésével. A 
helyszín, az alkalom, az embe-
rek „együttlélegzése" különös, 
harmonikus, békés hangulatot 
teremtett, annak ellenére, hogy 
a háttérben már felsorakozott a 
— számomra legalábbis telje-
sen más értéket szimbolizáló 
— katonai díszszázad. Vagy 
talán nem is értékeikben, ha-
nem megvalósulási formáik-
ban különböznek. Mégis össz-
hangban álltak. A szentmise 
után felvonult a díszszázad és 
behozták a történelmi zászló-
kat, amelyek ezekután végig 
ott tisztelegtek a hősök tömeg-
sírja felett. A megemlékező be-
szédeket Kuti István polgár-
mester úr. Erdős László ezre-

A Park utcai Általános Is-
kola 7. a osztályos német nem-
zetiségi nyelvet tanuló diákjai 
szeptember 18-án visszaérkez-
tek bensheimi nyelvgyakorla-
tukból. A testvériskola, a 
Geschwister School Schule 
gazdag programot biztosított a 
mohácsi tanulók számára. A 
családoknál elhelyezett diákok 
„testvérükkel" két délelőttöt ta-
nórákon vettek részt. Egy gya-
logtúra során meglátogatták az 
auerbachi kastélyt és hercegi 

des, Dr. Schmuck András, a bé-
csi Europa Club főtitkára és 
Entz Géza államtitkár úr tartot-
ták, melyek közül hadd emel-
jek ki egy-egy gondolatébresz-
tő mozzanatot: 

„...az átélt és tudatosított 
múlt nélkül nincsen jövő. A 
történelem sajátos fordulata ré-
vén...egyszercsak szabaddá 
váltunk, azt mondták: szaba-
dok vagytok, kezdjetek maga-
tokkal azt, amit akartok és tud-
tok! Súlyos felelősség, súlyos 
kihívás ez, ami igen nagy böl-
csességet, igen nagy önmér-
sékletet és minden felhalmo-
zott pozitív történelmi tapasz-
talatunk mozgósítását kívánja 
meg tőlünk....A szabadság nem 
állapot, hanem maga az élet és 
ha nemzeti dimenzióban gon-
dolkodunk, akkor ennek a sza-
badságnak a metaforája: Euró-
pa. Ehhez kell visszacsatlakoz-
nunk, mostmár véglegesen. De 
ha továbbra is belső megosz-
tottság, a lényegi kérdésekben 
való szembenállás osztja meg 
sorainkat, akkor a küzdelem 
még nem dőlt el. És akkor fel-
sejlik az emberben az a 451 
évvel ezelőtti esemény is, ami-
kor a barbár keleti birodalom, 
átmeneti nehézségeiből össze 
tudta szedni magát, visszajött 
és puskalövés nélkül elfoglalta 
Budát. Mi azt reméljük, hogy 
nem ez lesz a történelem mene-
te; de tudnunk kell azt is, hogy 

nyaralót. A vendéglátók tanu-
lóinknak egésznapos kirándu-
lást is szerveztek Manheimbe, 
ahol megtekintették a Munka 
és Technika Házát, majd leve-
zetésként egy igazi görkorcso-
lyapályán próbálhatták ki 
ügyességüket. 

Reméljük, hogy a rövid 
ideig tartó nyelvi környezet 
mégis lendületet és további mi-
nőségi javulást eredményez 
majd tanítványaink nyelv-
tanulásában. A nyelvgyakorlat 

sokkal több időnk erre a nyuga-
ti parton való lehorgonyzásra, 
mint 10-15 év, ma sem áll ren-
delkezésünkre." 

íme, a kapcsolat a múlttal, 
a megszüntetve megőrzés gon-
dolatának fontossága. Ezek-
után került sor a kegyelet virá-
gainak elhelyezésére; koszorú-
zott: 

— a Magyar Köztársaság 
Kormánya és a Magyar Köztár-
saság Honvédelmi Minisztéri-
uma nevében Entz Géza állam-
titkár úr és Erdős László ezre-
des 

— Dr. Schmuck András az 
Europa Club képviseletében 

— Mohács város koszorú-
ját Kuti István polgármester úr 
és Lajdi Antalné helyezték el 

— a II. Világháború Tolna 
Megyi Halottaiért Alapítvány 
Kuratóriuma és az egyházak 

— a Magyarok Világszö-
vetsége és végül a Felvidéki 
magyarok. 

Emlékünnepségünk a Szó-
zat elhangzása után — melyet 
Bánffy György színművész és 
a katonazenekar adott elő — 
katonai tiszteletadással zárult. 

Végezetül pedig álljon itt 
Kisfaludy Károly, nem múltfe-
lejtő, de jövőbetekintő két sora: 
„És te virúlj, gyásztér! a béke 
malasztos ölében, 

Nemzeti nagylétünk hajda-
ni sírja, Mohács!" 

Antoni Andrea 

támogatói: a városi önkor-
mányzat, „a magyarországi 
nemzeti és etnikai kisebbsége-
kért" alapítvány, MOFA, He-
gyi Károly cipőgyártó, a Mo-
hács-Bensheim Baráti Kör és a 
Kereskedelmi Bank Rt Mo-
hács. 

Köszönjük segítségüket! 
A képen: vendéglátók és 

vendégek a városháza előtt a 
hivatalos fogadás előtti percek-
ben. 

Trábert József 

Egy hetes bensheimi nyelvgyakorlat 
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Begegnungsmöglichkeiten und Kattrein-Ball 

Vollversammlung des Vereins 
Am 2-ten Oktober fand im 

Kulturzentrum Béla Bartók ei-
ne „Informations-Vollver-
sammlung" des Verein der De-
utschen in Mohács statt. 

Schon vor Beginn sorgte 
eine Blaskapelle, die das erste 
Mal als Vereinskapelle auftrat, 
für gute Stimmung. 

„Seid gegrüsst, ihr deuts-
che Brüder" - sang das Män-
nertrio aus Sawer (und mit ihm 
viele Vereinsmitglieder älteren 
Jahrgangs) die ehemalige 
„Hymne der Ungamdeuts-
chen". Denn auch diese Ver-
sammlung wurde mit einem 
Kulturprogramm verbunden. 
So hatte ausser dem Sawener 
Trio auch der В aarer Chor die 
Möglichkeit sein Können zu 
zeigen. Drei Altersgruppen des 
Mohácser Nationalitäten-
Volkstanzensembles erfreuten 
die Anwesenden mit Tänzen 
unseres Volkes. 

Vorsitzender Franz Kol-
bach informierte die Mitglieder 
über die bisherigen Aktivitäten 
des Vereins und des Vorstan-
des. Unter anderem konnte 
man erfahren, dass ein Antrag 
bei der Baden-Württenbergis-
chen Stiftung der Donausch-
waben zur Anschaffung eines 
Klubhauses eingereicht wor-

den ist. Falls der Verein die 
gewünschte Unterstützung be-
käme, könnte für die Vereins-
mitglieder eine Begegnungss-
tätte, eine kleine Gastwirts-
chaft, eine Bibliothek und ein 
Jugendklub eingerichtet wer-
den. Ausserdem sind noch ein 
Heimatmuseum, ein Gästezim-
mer, ein Verwaltungsraum und 
Proberäume für die Kulturg-
ruppen vorgesehen. Das Klub-
haus könnte in einigen Jahren 
zum regionalen Zentrum der 
Ungarndeutschen werden. Ein 
Teil der Kosten (Heizung usw.) 
könnte durch Verpachtung 
mancher Räumlichkeiten best-
ritten werden. 

Seit Eintragung des geme-
innützigen Vereins durch das 
Gericht haben zwei grössere 
Kulturveranstaltungen stattge-
funden, drei Vorträge gab es, 
z.B. über das Entschädigungs-
gesetz und den Entwurf des 
Nationalitätengesetzes. 

Den Vereinsmitgliedern 
steht jeden Donnerstag ein 
Klubraum im Kulturhaus zur 
Verfügung, wo sich viele auch 
bisher regelmässig trafen, und 
der Verein ist nicht weit davon, 
einen eigenen Chor zu haben. 

Für das weitere wurde 
beschlossen, dass der Vorstand 

sich bemüht, für jeden ersten 
Donnerstag des Monats einen 
Vortrag zu organisieren. Der 
zweite und vierte wäre für die 
Singfreudigen vorbehalten und 
am dritten Donnerstag träfen 
sich die Mundartsprecher, nur 
so, um ein bischen zu plaudern, 
„wie der Schnabel gewachsen 
ist". 

Auch andere gesellige Zu-
sammenkünfte sind vorgese-
hen, so monatlich einmal eine 
„Bierstunde" und ab und zu 
mal ein Pincepörkölt auf dem 
Weinberg. 

Viermal im Jahr sollen 
grössere Kulturverantaltungen 
stattfinden, diese sollen überre-
gional sein, um den Kulturg-
ruppen der Umgebung die 
Möglichkeit zu geben, aufzut-
reten und einander kennenzu-
lernen. Der Mohácser Verein 
strebt eine überregionale Zu-
sammenarbeit, ferner ein Ver-
band der Vereine im Mohácser 
Raum an. 

Die anwesenden Mitglie-
der haben mehrheitlich besch-
lossen, am 20-ten November 
einen Kattrein-Ball zu verans-
talten und damit eine alte Tra-
dition wieder zu beleben. 

—ch— 

Begegnung in Fünfkirchen 
Vom 1.10 bis 3.10 hat in Fünfkirchen eine internationale Begegnung „Sprache und Literatur der 

deutschen Minderheiten in Europa" stattgefunden. Aus Mohács war vom Verband Ungarndeutscher 
Autoren und Künstler eine Gymnasiastin, Laura Kolbach eingeladen. Anlässlich des 20jährigen 
Bestehens der ungarndeutschen Literaturorganisation lies sie einige ihrer Gedichte vor. Die Lesung 
ist von Radio Pécs aufgenommen worden und wird im Landesprogramm ausgestrahlt. 

— Analfabéták a moziban 
Elkeserítő az iskolákból ki-

kerülő fiatalok írás és olvasás 
tudása. Úton-útfélen szembeta-
lálkozunk az újratermelődő 
legújabbkori analfabetizmus-
sal. Azt azonban nem gondol-
tam, hogy bizonyos filmek ese-
tében ez a jelenség szoros 
összefüggésben áll a moziláto-
gatottság visszaesésével. Mo-
zipénztáros ismerősöm mesélte 
a minap szomorú tapasztalait. 
Rágózva kérődző, enélkül is 
makogó fiatalok csoportjának 
visszatérő első kérdése jegy-
váltás előtt: Magyarul beszélő? 
Ha feliratos a film, szájukat el-
húzva távoznak: — Akkor ezt 
nem nézzük meg. Ugyanis ne-
migen tudnak olvasni, olyan 
gyorsan pedig, ahogy a filmen 
a szövegek váltakoznak, vég-
képp nem. Eszembe jut, hogy 
annakidején megboldogult 
mozijáró koromban, akkor ül-
tem be szívesen egy vígjáték-
ra, ha feliratos volt, mert érteni 
akartam a következő poént is... 

— Kuka vita 
Hát nem mondható valami 

eredményesnek a legutóbbi 
képviselőtestületi ülés. A ter-
vezett napirendi pontoknak a 
felét sem tárgyalták meg. Már 
a lejárt határidejű határozatok-
ról másfél óráig vitatkoztak. A 
csúcs azonban a „Közterületek 
és ingatlanok tisztántartásáról" 
szóló rendelettervezet fölött 

P r é z l i 
folytatott parttalan vita volt. 
Fantasztikus ez a kuka ügy. Eh-
hez aztán volt szava csaknem 
mindenkinek, ehhez úgy ért 
mindenki, mint a focihoz kis 
honunkban. Megtudhattuk, mi 
a különbség a tulajdonos és a 
használó között, s azt is, hogy 
nemcsak vertikálisan lehet lak-
ni, hanem horizontálisan is. Ez 
utóbbi esetben különösen kí-
nos, ha egy képviselő lakik az 
utcafronton. Sajnos a kukákon 
kívül nem jött szóba, hogy 
ilyen-olyan ritkán ürített konté-
nerekbe is gyűjtik a város több 
területén a szerencsétlen lakók 
a szemetet. S, hogy mi lett a 
vita vége? Semmi. A döntés el-
halasztva. Nincs rendelet. Most 
már csak azt nem tudom, hogy 
azért, mert rosszul volt előké-
szítve, vagy azért, mert csak 
egy jóízűt akartak vitatkozni. 
Hiszen sem a 3 perces, sem a 
polgármester úr által javallott 5 
perces hozzászólási időt sem 
tartotta senki. Mitagadás, azért 
volt néhány igazán jópofa ötlet. 

— Partnervárosi kapcsola-
taink költségei 

Igencsak firtatja pár képvi-
selő mostanában a külföldi 
kapcsolatokra szánt pénzek fel-
használását. No meg a polgár-
mester úr reprezentációs kere-
tét. Ez utóbbi horribilis összeg 
lehet, tán még áz évi tíz-húsz 
ezret is eléri!? Igazán fantaszti-
kus pazarlás a 960 milliós költ-

ségvetésből! Abban ugye már 
rég egyetért mindenki, hogy 
nyitni kell Európa felé, s ennek 
jól bevált formája a partnerkap-
csolatok megkötése. A nyitás 
bizony jövést-menést jelent. A 
lehetőségek felkutatását. 
Mindez pedig pénzbe kerül, 
nem is kevésbe. S ezt nem sza-
bad sajnálni, mert előbb-utóbb 
megtérül. Tessék csak a legré-
gebbi bensheimi kapcsolatokra 
gondolni, a kórházi műszerek-
re, a menekültügyi segítségre, 
vagy a legutóbbi óvoda felújí-
tásra. Ez a kapcsolat 5 éve köt-
tetett. Akkor pl. a városi tanács 
500 ezer Ft-ot különített el kül-
földi kutúrális kapcsolatokra. 
2-3 év alatt kiderült, hogy az a 
pénz kevés, ma már a hivatalos 
és félhivatalos vagy még nem 
ratifikált kapcsolatok száma 
többszörös, s a pénz nem lett 
több. Biztos lehetett volna kö-
zelebbi partnervárosokat talál-
ni s kevesebbe kerülne az uta-
zás, de ez nem így alakult. A 
többi költség pedig nemigen 
csökkenthető. Szóval summa 
summárum a külföldi kapcso-
latokra szánt pénz kevés. Ettől 
persze még nem kéne ködösíte-
ni, szépen fillérre meg kell 
mondani mi mennyibe került, 
hogy tisztán lássuk. Ha meg so-
kaljuk erre a pénzt, akkor le 
kell állni, nem kell csinálni, 
maradjunk magunknak. 

kápé 

Az október 12-i képviselőtestületi ülés napirendje: 
1./ Beszámoló a lejárt határi-

dejű határozatok végrehajtásáról, 
a két ülés közötti fontosabb ese-
ményekről. Előadó: Kuti István 
polgármester 

2./ Kórház és rendelőintézet 
munkája. Előadó: Dr. Debrecze-
ni László orvos-igazgató 

3./Az egészségügyi alapellá-
tás helyzete, háziorvosi rendszer, 
a szabad orvosválasztás tapasz-

talatai. Előadó: Dr. Olt György 
jegyző 

4./ Középtávú fejlesztési 
tervkoncepció. Előadó: Kuti Ist-
ván polgármester 

5./ 1993. évi tervezési kon-
cepcióelőkészítése. Előadó: Héj-
jas Attiláné osztályvezető 

6./ Sportcsarnok építésének 
lehetősége. Előadó: Bártfai Ist-
ván építési biz. elnöke 

7./ А 16/1991./ХП.18./ sz. 
önkormányzati rendelet módosí-
tása. Előadó: Héjjas Attiláné osz-
tályvezető 

8./ Egyebek; a./ PÉTÁV ke-
zelésében lévő helyiségek bérbe-
adása. 

b./ A Zsidó Hitközösséggel 
megállapodás. Előadó: Kuti 
István polgármester 

Mi is jártunk Bensheimben 
Legutóbbi számunkban 

már olvashattak egy beszámo-
lót városunk Bensheimben járt 
delegációjáról. Akkor Kuti Ist-
ván polgármester urat kérdez-
tem kinttartózkodásuk céljáról, 
eredményeiről. Az egyoldalú-
ságot elkerülendő kerestem fel 
a küldöttség további 4 tagját. 

• Bártfai István 
Amikor utoljára Mohácson 

járt a bensheimi küldöttség, a 
városunkba látogatók között 
ott volt Günter Gundolf, a vá-
rosi főépítész is. Beszélgetése-
ink során felvetődött a mohácsi 
Sportcsarnok probléma is. 
Gundolf úr felajánlotta segítsé-
gét: ha sikerül kijutnom, meg-
mutatja nekem a Bensheim 
környéki szabadidőközponto-
kat, sportcsarnokokat. Az, 
hogy kijutottam a delegáció-
val, a véletlennek köszönhető. 
De végülis így sor kerülhetett 
az említett „építészeti kirándu-
lásra": olyan építészeti techni-
kákkal ismerkedtem meg, ame-
lyek teljesen újszerűek „egy 
Mohácsban gondolkodó em-
bernek". Korábbi dilemmámra 
is kaptam valamiféle megerősí-
tést, — már ami a Sportcsarnok 
kontra Szabadidőközpont té-
mát illeti — merthogy ott a 
Sportcsarnokok soha nem áll-
nak önmagukban, hanem min-
dig valami részeként, többfajta 
funkciót látva el. 

• Májer Árpád 
Nemcsak mint önkormány-

zati képviselő, hanem mint a 
Mohácsi Duna-híd Alapítvány 
Kuratóriumának elnöke is tár-
gyaltam Bensheim polgármes-
terével. Ó, — Kuti István pol-
gármester úrral közösen — el-

vállalta az Alapítvány védnök-
ségét. ígéretet kaptunk Bens-
heim város polgármesterétől, 
hogy egy „magánkihallgatá-
son" fogadjon bennünket Hel-
muth Kohl kancellár, akit sze-
retnénk felkérni, vállalja el 
Alapítványunk fővédnökségét. 

• Bakó László 
Engem а Bensheimi Baráti 

Kör delegált erre az útra, amit 
ezúttal szeretnék megköszön-
ni. Ez az együttes kimenetel is 
bebizonyította, hogy városunk 
Önkormányzata és a Mohács-
Bensheimi Baráti Kör között 
igen szoros és jó kapcsolat ala-
kult ki. Kinttartózkodásunk 
alatt számunkra a Bensheim-
Mohácsi Társaság külön prog-
ramokat is szervezett: a város 
bemutatásán kívül szakmai 
programok is szerepeltek a „re-
pertoárban". így jutottam el én 
is egy óvodába, amelynek gaz-
dasági kérdéseivel, gazdasági 
életével ismerkedtem. Főként 
arra voltam kíváncsi, hogy 
vesznek részt az intézmény 
működésében azok, akik 
igénybe veszik a szolgáltatáso-
kat. Sok olyan információhoz 
jutottam költségvetési téren, 
amit hasznosítani lehetne ná-
lunk is. A lényeg azonban az, 
hogy a két baráti kör a jövőben 
is szoros kapcsolat kialakításá-
ra törekszik. 

• Dr. Papp Iván 
A delegációban a Mohács-

Bensheim Baráti Kör képvise-
letében vettem részt. Mivel 
partnervárosunkban korábban 
nem jártam, ezért elsősorban a 
várost és polgárait igyekeztem 
megismerni. Mint a Városvédő 
Egyesület titkára, különös ér-

deklődéssel vettem részt a bio-
hulladék feldolgozásával fog-
lalkozó üzem látogatásán. Al-
kalmam volt egy szakmai prog-
ramon is résztvenni. Vendéglá-
tóink megszervezték látogatá-
somat a helyi bíróságon, a Te-
lekkönyvi Hivatalban, ahol Il-
ling úr, az ottani vezető mutatta 
be a telekkönyv rendszerét, 
ügymenetét. Hallatlanul izgal-
mas volt számomra a német in-
gatlannyilvántartás megisme-
rése, amely alapelvében hason-
lít a magyarra, annál is inkább, 
mert Magyarországon az Oszt-
rák Birodalom által 1855-ben 
bevezetett telekkönyvi rend-
szer német mintára épült. A 
nemrég bevezetett számítógé-
pesítés a tulajdonjog és más jo-
gok bejegyzésének, az adatok 
átvezetésének gyors és haté-
kony, élőmunkát megtakarító 
eszköze, és kultúrált formában 
történik a felek értesítése is. 
Németországban a szerződé-
sek készítésében ügyvédkény-
szer van, ezért a telekkönyv 
korlátozottan nyilvános. Tájé-
koztattam a kollégákat a ma-
gyar megoldásról, amelyből 
nekik különösen az ragadta 
meg a figyelmüket, hogy az in-
gatlannyilvántartást és térké-
peket együtt, egy hivatalban 
vezetik. 

A bensheimi tartózkodá-
sunk alatti gondoskodásukért 
itt is szeretnék köszönetet mon-
dani Hans Ritz úrnak és Ruth 
Nauheimer asszonynak, a Vá-
rosi Magisztrátus tagjainak, 
valamint Gerd Matzer és Franz 
Herrmann uraknak, a Városhá-
za munkatársainak. 

Antoni Andrea 

Mi lesz veled Mohács? 
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órakor a Városházán előadást 
tartottam a cserkészetről. Akik 
ismernek, tudják, hogy nem 
magam miatt. Egy olyan isme-
rethiány pótlásában kívántam a 
város lakosságának segítséget 
nyújtani, amely az általános 
műveltséghez feltétlen hozzá-
tartozik, emellett a város jövő-
jében is szerepet játszik, mivel 
az ifjúsági nevelésről van szó. 

Harminc nagy plakátot he-
lyeztünk el a város különböző 

pontjain, és valamennyi iskolá-
ba is eljuttattuk ezt. 

Megdöbbentő volt a lakos-
ság érdektelensége az előadás 
iránt. Nekem szülővárosom 
Mohács, néhány év kivételével 
itt éltem le eddigi életemet, de 
ilyen közömbösséget az elmúlt 
50 évben soha nem tapasz-
taltam. Előzetesen úgy gondol-
tam, hogy ha a lakosság fél szá-
zaléka esetleg eljön, akkor 100 
fő körül lesz az érdeklődők szá-

A tények minden várako-
zást felülmúltak. A 20.000 la-
kosnak mindössze egy ezrelé-
ke volt kíváncsi a cserkészet 
ifjúságnevelő hatására, ennek 
is a fele cseikész volt 

A legmeglepőbb a gyerek-
nevelést hivatásszerűen felvál-
laló pedagógusok érdeklődésé-
nek hiánya. A város több, mint 
200 pedagógusából egy voltje-
len az előadáson. 

A 20 tagú képviselőtestüle-
tet egyetlen személy sem kép-
viselte. 

Mi lesz veled Mohács? 
Kuti Ferenc 

Képviselőtestületi határozatok 
(Folytatás a 3. oldalról.) 

Utasítja a Lakossági Osz-
tályt, hogy az önkormányzati 
támogatás folyósítása tárgyá-
ban a szükséges intézkedést te-
gye meg. A támogatásban ré-
szesülőkkel a megállapodást a 
Pénzügyi és Vagyonkezelési 
Osztály kösse meg. 

Határidő: 1992. október 31. 
Felelős: lakossági osztályvezető, 
pénzügyi és vagyonkezelési osz-
tályvezető 

271/1992. (IX. 28.) Kh. szá-
mú határozat: 

Mohács Város Képviselőtes-
tülete egyetért a COPY-CASSA 
BT részére a Mohács, Városház 
u. 1. szám alatti ingatlanon lévő 
88 m2-es ingaüanrész 1.046.400 
Ft áron való értékesítésével. 

Határidő: 1992. október 30. 
Felelős: Dr. Olt György jegyző a 
szerződés megkötésére, Pinczei 
József osztályvezető, ingat-
lanmegosztásra 

272/1992. (IX. 28.) Kh. szá-
mú határozat: 

Mohács Város Képviselőtes-
tülete a Mohács 5. helyrajzi szá-
mú 1.038 m2 nagyságú iparterü-
leten lévő telek árát 1.300 Ft/m2 

értékszorzó mellett 1.349.400 Ft-
ban állapítja meg. Az ingatlan 
vevőjeként a PÖCH LINGER 
Kft-t (Mohács, Zrínyi u. 59.) ki-
jelöli. A képviselőtestület létesí-
tett munkahelyenként 100.000 Ft 
árengedményt biztosít — maxi-
mum a vételár feléig —, amelyet 
a szerződés aláírás után egy év-
vel számol el a vevővel. 

Határidő 1992. szepember 
30. Felelős: Pinczei József osz-
tályvezető 

273/1992. (IX. 28.) Kh. szá-
mú határozat: 

Mohács Város Képviselőtes-
tülete kijelöli eladásra a mohácsi 
30. sz. tulajdoni lapon 8270. 
hrsz-n 863 m2 nagyságú zártkerti 
ingaüant. Vevőnek kijelöli Var-
ga Lajos és neje Mohács, Dózs 
Gy. u. 8. szám alatti lakosokat. 
Az ingatlan eladási árát 26.000 
Ft-ban állapítja meg. 

Határidő: 1992. október 15. 
Felelős: Dr. Olt György jegyző 

274/1992. (IX. 28.) Kh. szá-
mú határozat: 

Mohács Város Képviselő-
testülete egyetért azzal, hogy a 
Pénzügyminisztérium nyilvá-
nos pályázatot írjon ki Mohács 

város területére játékkaszinó 
üzemeltetésére. 

Határidő: a határozat 
megküldésére: 1992. október 
12. 

Felelős: Kuti István pol-
gármester 

275/1992. (IX. 28.) Kh. 
számú határozat: 

Mohács Város Képviselőtes-
tülete a Cigány Kultúrális és 
Közművelődési Egyesület támo-
gatási kérelmét elutasítja. A tes-
tület utasítja a polgármestert, 
hogy a döntésről az egyesületet 
tájékoztassa. 

Határidő: 1992. október 
12. Felelős: Kuti István polgár-
mester 

276/1992. (IX. 28.) Kh. szá-
mú határozat: 

Mohács Város Képviselő-
testülete egyetért nyugdíjas 
ház pályázatának elkészítésé-
vel. A testület utasítja a Polgár-
mesteri Hivatalt, hogy készítse 
el a pályázatot. 

Határidő: 1992. november 
16. Felelős: Pinczei József osz-
tályvezető 
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Az elhunyt neve született halálozás 
1. Pávkovics József 1919. Ш. 12.1944. ment el, eltűnt (VK) 
2. Gözsi János 1900. 1944-ben vonult be. 
3. Kékesi István 1923. eltűnt 
4. Tresz Miklós 1927.1943 
5. Matkó József 1914. IX. 20 1944. IX. 20. 
6. Agatity Márk 1906. X. 14. 1944 ХП. 15. 
7. Szűcs Antal 1914. X. 14 1942. IX. 13. eltűnt 
8. Vécsei Lajos 1908. VI. 22. 1944. IX. utolsó levél 
9. Kovácsics Márián 1923. IV. 4. 1945. IV. 17. 
10. Dr. Vándor István 1911. 1943.1.16. 
11. Ifj. Schmidt Miklós 1923. 1945. II. 11. 
12. Mutschler Ferenc 1909. 1945.1. 13. an. Schneider Éva 
13. Grézló Mihály 1912. II. 12. 1945.1. 31. an. Antalovics Éva 
14. Raffay Teleszfor 1921. ХП. 1.1945. Ш. 27. Oberwar 

an. Raffay Mária 
15. Vezér György 1910. IX. 5.1944. IX. 1. 

an. Gradwohl Erzsébet 
16. Szántósi Sándor 1916. V. 16. 1944. XI. 27. Borjád 
17. Lesching Sándor 1921. X. 2. 1944. ХП. 24. Székesfehérvár 
18. Földi András 1911. Mohács 1944 Oroszország 

an. Földi Éva 
19. Balog Péter 
20. Bogdán István 
21. Balog János 
22. Lépőid Ferenc 1913. X. 31. 1942. VIII. 7. Steresevoje 
an. Lépőid Borbála 
23. Kőhegyi Ferenc 1910. VI. 13. 1944. X. 30. Mohács 

an. Hengle Borbála 
24. Bükös Sándor 1913. IX. 8. Kölked 1944. IX. 16. Petegd 

an. Kovács Anna 
25 Bérces József 1916. VI. 6. Dorog (Mohácson volt folyamőr) 

1944. X. 20. Bácsbokod 
26. Matkó György 1918. Mohács Fogságba esett Osztrovocban 
27. Linder Antal 1909. Ш. 23. eltűnt 
28. Buturácz Antal 1907. V. 1944. IX. 19. 
29. Sóth István 1908. II. 20. 1948. hadifogságban 
30. Ifj. Vezér György 1910. IX. 5. Budapest 

(Mohácsi lakos volt) 1944. IX. 1. Worotha 
31. Ifj. Burján István 1923. IV. Bezdán (Mohácsi lakos volt) 

1944. XII. 24. Keszthely 
32. Fleischmann Rozália 1910. Vác (Mohácsi lakos vo>.) 

1944. Auschwitzba hurcolták an. Berger Sáli 
33. Cselinácz András 1920.1944. Ászár an. Pávkovics Mária 
34. Remete Miklós 1920. V. 12. Mohács 1944. VI. 24. 
35. Remete József Levente 1926. Ш. 24. Pécs 1945. eltűnt 

36. Frei Ferenc Nándor 1925. XI. 22. 1944. nyarán 
utolsó ért. Magitogors 

37. Oszmayer István 1919. 1945. Don-kanyar 
38. Németvarga Péter 1914. 1945. 
39. Solti Mihály 1925. V. 10. Mohács 1944. VI. fogolytábor 
40. Hirschleger Ferenc 1921. Mohács 1944. vonult be, eltűnt 
41. Bükk György eltűnt 
42. Bükk Mátyás eltűnt 
43. Fáy Mátyás 1909. VIII. 29. Mohács 1943. П. 25. Don-ka-
nyar 
44. Gulyás János 1923.1944. VIII. vonult be, eltűnt 
45. Sütő István 1923.1944. 
46. Bah Ferenc 1910. 
47. Filákovics Mátyásné 1894. 1944. X. aknatalálat 
an. Bárácz Mária 
48. Czita Mátyás 1984. 
49. Czita Mátyásné 1896. 1944. X. aknatalálat 
50. Oszwald István 1910. VI. 29.1946. VI. 16. 
51. Vincze Mihály 1913. 1943. Don-kanyar 
52. Krisztmann Antal 1927. VI. 1. 1944. XI. 15. 
53. Marosi László 1914. Mohács 1944. Mohács 
54. Marosi József 1920. Mohács 1944. Orosz front 
55. Simics Mátyás 1920. ü . 24. Mohács 1944. X. Nemesnádud-
varon van eltemetve 
56. Szenner Mátyás 1914. Lánycsók 1942. 
57. Wingefeld János 1914. Hímesháza 1942. 
58. Kulutácz József 1906. IV. 30. Holttá nyilvánítva 
59. Kulutácz Mátyás 1910. IX. 11. 1949-50 
60. Vesztergovszky Ferenc 1921. VIII. 10. Mohács 1945. II. 
19. Ingolstadt 
61. Szántó János 1906. Dunaszekcsó 1943.1. 20. Nowo Oltsa 

an. Zeyer Terézia 
62. Gonda István 1922. Kirád (Mohácsi lakos volt) 

1944. XI. 27. Szigetvár 
63. Szűcs Mihály 1921. Mohács Letkés 
64. Szűcs Mátyás Mohács Don-kanyar 
65. Szűcs István Mohács 
66. Haramza János Mohács 
67. Einviller József 1925. Mohács 
68. Brassói József 1921. П1. 18. Mohács 1944. X. 15. 
69. László József 1922. IV. 29.1944. ХП. 15. 

an. Kovácsics Mária 
70. Oszmajer Jakab 1919. X. Mohács-sziget 1942. IX. SZU 
71. Oszmajer István 1920. Mohács-sziget 1944. 
72. Szűcs István 1919. Mohács 1944. Jászberény 
73. Pantyata János 1906. III. 6. Mohács 1944. Magyitogorsz 

74. Ifj. Koleszár János 1926. VIII. 22. Mohács 1944. XII. 
75. Újvári István 1918. Újvidék 1944. X. Mohács 
76. Pécsi Antal 1908. VIII. 31. Mohács 1943.1. 
77. Hellebrand Vendel 1912. X. 25. Mohács 1943 
78. Molnár József Mohács 
79. Agatics Márton Mohács 
80. Fulc József Mohács an. Fuie Mária 
81. Fidrik József Mohács an. Belvárácz Vera 
82.,Ágócs László Mohács Pécs 
83. Szekeres Sándor Mohács 
84. Varga Ottó Mohács 
85. Király István Mohács 
86. Bali János Mohács 
87. Hordósi Mihály Mohácsán. Major Éva 
88. Milánovics Péter Mohács 
89. Gaszt Fülöp 1912. Mohács 1944. 
90. Gétai Lajos Mátyás 1913. VI. 9. Mohács 1947.1. 15. 
91. Katz János 1909. Iv. Lánycsók 1943. П-1П. 
92. Darabos István 1922. Mohács 
93. Jánity Antal 1911. Mohács 1944. X. 6. 
94. Balog János 1920. 
95. Bogdán Erzsébet 
96. Lakatos József 1929. 
97. Bermann Miklós 
98. Martines Mátyás 1922. 
99. Pávkovics György 1919. 
100. Csollák Antal 1927. 
101. Tubity Mátyás 1920. 
102. Gombár Anna 1929. Mohács 
103. Aradi Károly 1923. Mohács 
104. Csányi László 1926. Mohács 
105. Német József 1922. Mohács 
106. Iván fi János 1922. Mohács 
107. Hűbér János 1922. Mohács 
108. Kertész Béla 1922. Mohács 
109. Kuffersmidt László 1924. Mohács 
110. Kovács Sándor 1920 Mohács 
111. Kovács Ferenc 1924 Mohács 
112. Petró István 1920 (Mohácsi lakos volt. Mohácsra nősült) 

1941 Don 
113. Dr. Ronczyk József 1905. VIII. 11. Rózsahegy 

(Mohácson volt orvos) 1944. IX. 18. Worochta 
114. Oszwald János 1920. Mohácsi-sziget 
115. Győri Sándor 1926. Mohácsi lakos 
116. Lugosi József Mohács 
117. Dr. Korbai Géza 1908. XI. 20 Mohácsi lakos 1945.1. 31. 

Az anyakönyvi hivatal által nyilvántartott áldozatok névsora 
1942-1947 közötti időben háborúsesemények folytán el-

hunytak (1942-ben és 1943-ban nincs a halotti anyakönyvben 
ilyen adat) 

1. Hermann György 40, éves 1944. november 1. 349/1944. 
fsza. an.: Mangold Margit; agyroncsolás aknarobbanás folytán 

2. Kindlein Ádám 42, éves 1944. október 31. 350/1944 fsza. 
an.: Weisz Margit; koponya sérülés ellenséges golyótól 

3. Bak Mihály 36 éves, 1944. november 1. 352/1944. fsza. 
an.: Szabadi Erzsébet; elvérzés ellensége golyótól eredő sebesülés 
folytán 

4. Lakatos Józsefné (Karsai Anna) 23 éves 1944. november 
6. 355/1944. fsz. an.: Jaksics Magdolna; agyroncsolás aknarob-
banás folytán 

5. Bohony János 16 éves, 1944. november 6. 356/1944. fsza. 
an.: Varga Anna; agyroncsolás aknarobbanás folytán 

6. Heiszky Ferenc 47 éves, 1944. november 6. 357/1944. fsz. 
an.: Rideg Katalin Julianna; elvérzés aknarobbanás folytán 

7. Maróti Imre 67 éves, 1944. november 6. 358/1944. fsz. an.: 
Bogár Rozália; elvérzés aknarobbanás folytán 

8. Gergetta Miklós 63 éves, 1944. november 15. 363/1944. 
fsza. an.: Bárácz Mária; elvérzés aknarobbanás folytán 

9. Bertics Antal 63 éves, 1944. november 27.371/1944. fsza. 
an.: Késics Anna; fejlövés ellenséges golyótól 

10. Csáky István 38 éves, 1944. december 2. 375/1944. fsza. 
an.: GAttleib Viktória; elvérzés ellenséges golyótól 

11. Csáky Brigitta 7 éves, 1944. december 2. 376/1944. fsza. 
an.: Gang Brigitta; elvérzés ellenséges golyótól 

12. Láng Aladár 52 éves, 1944. november 30. 377/1944. fsza. 
an.: Toldy Etelka; belső vérzés ellenséges golyótól 

13. Flesz Lajos 69 éves, 1944. december 4. 383/1944. fsza. 
an.: Szabó Erzsébet; fejlövés ellenséges golyótól 

14. Rideg Mihály 74 éves, 1944. október 28. 331/1944. fsza. 
an.: Borbély Katalin; sérülés aknarobbanás folytán 

15. Monajlovics Mláden 57 éves, 1944. október 28.332/1944. 
fsza. an.: Pánics Perszida; elvérzés aknarobbanás folytán 

16. Schweier Mátyásné (Rideg Julianna) 48 éves, 1944. októ-
ber 28. 334/1944. fsza. an.: Kiss Róza; fejsérülés aknarobbanás 
folytán 

17. Gyurek Mária 10 éves, 1944. október 28. 335/1944. fsza. 
an.: Kollár Anna; fejsérülés aknarobbanás folytán 

18. Bicskei Jolán 14 éves, 1944. október 28. 336/1944. an.: 
Lakatos Etelka; sérülés aknarobbanás folytán 

19. Bicskei Mihályné (Lakatos Etelka) 48 éves, 1944. október 
28. 337/1944. an.: Kiss Rozália; elvérzés aknarobbanás folytán 

20. Harcz Istvánné (Tasi Mária) 78 éves, 1944. október 30. 
340/1944. fsz. an.: Babos Sára; elvérzés aknarobbanás folytán 

21. Tóth József 15 éves, 1944. október 30.341/1944. fsz. an.: 
Budai Terézia; elvérzés aknarobbanás folytán 

22. Kovács Mihály 38 éves, 1944. október 28.342/1944. fsza. 
an.: Kovács Ilona; elvérzés aknarobbanás folytán 

23. Czita Mátyás 45 éves, 1944. október 31. 345/1944. fsz. 
an.: Babso Ágota; fejsérülés aknarobbanás folytán 

24. Czita Mátyásné (Szidony Mária) 43 éves, 1944. október 
31. 346/1944. fsza. an.: Gyúrok Éva; fejsérülés aknarobbanás 
folytán 

25. Gyúrok Mátyás 49 éves, 1944. október 31. 347/1944. fsz. 
an.: Laklia Mária; agyroncsolás aknarobbanás folytán 

26. Borbély István 42 éves, 1944. november 1.348/1944. fsz. 
an.: Porkoláb Valéria; agyroncsolás aknarobbanás folytán 

27. Vidák Illés 55 éves, 1944. november 26. 386/1944. fsz. 
an.: Pávkovics Katalin; szívlövés ellenséges golyótól 

28. Marosi László Béla 30 éves, 1944. november 26. 
388/1944. fsz. an.: Joachimsthál Anna; fejlövés ellenséges golyó-
tól 

29. Gojkovics István 46 éves, 1944. december 26. 397/1944. 
fsz. an.: Kosztics Mária; sérülés aknaszilánktól 

30. Mákó János 80 éves, 1944. november 26. 403/1944. fsz. 
an.: Kiss Ilona; fejlövés ellenséges golyótól 

31. Szekeres István 34 éves, 1944. október 7. 404/1944. fsz. 
an.: Rada Jozefa; fejlövés ellenséges golyótól 

32. Mutschler Ferenc 35 éves, 1945. január 13.19/1945. fsza. 
an.: Schneider Éva; aknasérülésből eredő vérmérgezés 

33. Radicsev Márkó 51 éves, 1945. január 18. 21/1945. fsza. 
an.: Bartin Cecília; aknasérülésből eredő vérmérgezés 

34. Perie Mihály 50 éves, 1945. január 24 29/1945. fsz. an.: 
Bari Erzsébet; fejlövés ellenséges golyótól 

35. Csoknya Sándor 7 éves, 1944. november 24. 37/1945. 
fsza. an.: Hoplert Julianna; agyroncsolás aknasérüléstől 

36. Petrovics János 4 éves, 1944. október 28. 69/1945. fsz. 
an.: Petrovics Erzsébet; agyroncsolás aknarobbanás folytán 

37. Csoknya László 13 éves, 1945. március 30.95/1945. fsza. 
an.: Lovász Anna; sérülés aknarobbanás folytán 

38. Pribil József 48 éves, 1945. március 30.96/1945. fsz. an.: 
Labadek Teréz; sérülés robbanás folytán 

39. Rasperger István 18 éves, 1944. december 8. 151/1945. 
fsza. an.: Vörös Anna; agyroncsolás háborús események folytán 

40. Schaffer Ferencné (Vudi Éva) 42 éves, 1945. május 25. 
158/1945. fsz. an.: Koch Anna; aknasérülésből eredő agysérv 

41. Hetyei János 4 éves, 1945. június 5. 170/1945. fsz. an.: 
Szigeti Mária; agyroncsolás gránátrobbanás folytán 

42. Horváth Mihály 38 éves, 1944. november 5. 83/1946. fsz. 
an.: Kovács Anna; elvérzés, tüdőlövés partizán golyótól 

43. Balog József 46 éves, 1946. április 26. 116/1946. fsz. an.: 
Balog Linka; tüdőlövés elvérzés partizán golyótól 

44.Lipótfalvi Sándor 31 éves, 1945. május24.176/1946. fsza. 
an.: Péri Julianna; hősi halált halt, Ferlach-Klagenfurt kerület 
(Ausztria) 

45. Kaufmann Sándor 60 éves, 1944. december 31.248/1946. 
an.: Weisz Katalin; fulladás gázkamrában Auschwitz (Lengyelor-
szág) 

46. Ábrámovits Alajos 46 éves, 1944. október 28. 330/1944 
fsz. an.: Ábrámovits Anna; elvérzés aknarobbanás folytán 

47. Jakab János 35 éves, 1944. november 30. 162/1946. fsz. 
an.: Diós Jolán; szívlövés Paks határában magyari legelón 

48. Kaufmann Sándomé (Gotlieb Angéla) 49 éves, 1944. 
december 31.249/1946. fsz. an.: Mautner Fáni; fulladás gázkam-
rában Auswitz (Lengyelország) 

49. Kertész Béla 24 éves, 1943. január 31. 250/1946. fsz. an.: 
Pitál Katalin; orosz harctér 

50. Hídvégi Lászlóné (Fischer Anna) 23 éves, 1944. július 31. 
251/1946. fsz. an.: Róna Gizella; fulladás gázkamrában Auswitz 
(Lengyelország) 

51. Harmat László 47 éves, 1945. december 31. 252/1946. 
fsza. an.: Kaufmann Rozália; végelgyengülés Dachau internáló-
tábor 

52. Ehrenfeld Antal 80 éves, 1944. július 31. 291/1946. fsz. 
an.: Kellner Lídia; Auschwitz (Lengyelország) 

53. Ehrenfeld Antalné (Weder Irén) 63 éves, 1944. július 31. 
292/1946. fsz. an.: Diamant Sára; Auswitz (Lengyelország) 

54. Ehrenfeld Géza 43 éves, 1944. július 31. 293/1946. fsz. 
an.: Weiler Irén; Auschwitz (Lengyelország) 

55. Hocktock Ede 48 éves, 1943. december 31.294/1946. fsz. 
an.: Tóth Mária; orosz harctér 

56. Dr. Berger László 48 éves, 1945. január 31.295/1946. fsz. 
an.: Klein Malvim; Auschwitz (Lengyelország) 

57. Vida Tamás 9 éves, 1944.december 31.296/1946. fsz. an.: 
Kufler Klára; Auschwitz (Lengyelország) 

58. Károly Józsefné (Löbl Klára) 36 éves, 1944. szeptember 
30. 297/1946. fsz. an.: Wohl Mária; Auschwitz (Lengyelország) 

59. Dr. Vida Lajos 73 éves, 1944. december 31.298/1946. fsz. 
an.: Wolf Jozefin; Auschwitz (Lengyelország) 

60. Klein Miklósné (Spitzer Paula) 62 éves, 1944. július 31. 
306/1946. fsza. an.: Miskolczi Netti; Auschwitz (Lengyelország) 

61. Fuchs Jenő 47 éves, 1944. július 31. 307/1946. fsza. an.: 
Grünblatt Jolán; Auschwitz (Lengyelország) 

62. Fuchs Jenőné (Klein Borbála) 37 éves, 1944. július 31. 
308/1946. fsza. an.: Littauer Boriska; Auschwitz (Lengyelország) 

63. Gergely Aladárné (Szász Rozália) 43 éves, 1944. július 
31. 309/1946. fsza. an.: Szász Rozália; Auschwitz (Lengyelor-
szág) 

64. Hónig Józsefné (Vida Judit) 35 éves, 1944. július 31. 
310/1946. fsz. an.: Wolf Margit; Auschwitz (Lengyelország) 

65. Hónig János 9 éves, 1944. december 31. 311./1946. fsza. 
an.: Vida Judit; Auschwitz (Lengyelország) 

66. Hónig Zsuzsanna 6 éves, 1944. december 31. 312/1946. 
fsz. an.: Vida Judit; Auschwitz (Lengyelország) 

67. Fazekas András 44 éves, 1944. július 31. 313/1946. fsza. 
an.: Blum Fanni; Auschwitz (Lengyelország) 

68. Fazekas Andrásné (Müller Anna) 34 éves, 1944. július 
314/1946. fsz. an.: Reich Ilona; Auschwitz (Lengyelország) 
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69. Fazekas János 13 éves, 1944. július 31. 315/1946. fsza. 
an.: Müller Anna; Auschwitz (Lengyelország) 

70. Fazekas Erzsébet 7 éves, 1944. júlis 31. 316/1946. fsz. 
an.: Müller Anna; Auschwitz (Lengyelorsazág) 

71. Károly Jenő 56 éves, 1944. júlizs 31.317/1946. fsza. an.: 
Rosenbaum Fanni; Auschwitz (Lengyelország) 

72. Károly Jenőné (Freud Irma) 51 éves, 1944. július 31. 
313/1946. fsza. an.: Blum Fanni; Auschwitz (Lengyelország) 

73. Tarján Lászlóné (Klein Erzsébet) 36 éves, 1944. július 31. 
319/1946. fsza. an.: Spitzer Paula; (Auschwitz) Lengyelország 

74. Tarján Péter 10 éves, 1944. július 31. 320/1946. fsz. an.: 
Klein Erzsébet; Auschwitz (Lengyelország) 

75. Wolf Zsigmondné (Miskolczy Flóra) 80 éves, 1944. de-
cember 31. 341/1946. fsza. an.: Fiszler Lívia; Auschwitz (Len-
gyelország) 

76. Wolf Melitta 60 éves, 1944. december 31.342/1946. fsza. 
an.: Miskolczy Flóra; Auschwitz (Lengyelország) 

77. Wolf Ödön 53 éves, 1944. október 23.343/1946. fsza. an.: 
Miskolczy Flóra; Auschwitz (Lengyelország) 

78. Wolf Miklós 16 éves, 1944. október 23. 344/1946. fsz. 
an.: Rácz Lili; Auschwitz (Lengyelország) 

79. Dr. Vida Lajosné (Wolf Janka) 62 éves, 1944. július 31. 
345/1946. fsza. an.: Miskolczy Flóra; Auschwitz (Lengyelország) 

80. Vida László 42 éves, 1945. március 29. 346/1946. fsza. 
an.: Wolf Janka; harctér, lövésből eredő fejsérülés, elvérzés 

81. Kovács Zoltánné (Freinhalt Rozália) 51 éves, 1946. au-
gusztus 15. 347/1946. fsz. an.: Schwartz SArolta; Auschwitz 
(Lengyelország) 

82. Mohácsi István 36 éves, 1945. március 15.367/1946. fsza. 
an.: Ellendi Éva; orosz harctér 

83. Schwartz Géza 37 éves, 1946. április 15. 368/1946. fsza. 
an.: Kellermann Róza; kiütéses tífusz helye: Hidegség 

84. Schwartz Mihályné (Spitzer Margit) 38 éves, 1946. au-
gusztus 15. 369/1946. fsza. an.: Herczog Rozália; Auschwitz 
(Lengyelország) 

85. Schwartz Gábor 13 éves, 1946. augusztus 15. 370/1946. 
fsza. an.: Spitzer Margit; Auschwitz (Lengyelország) 

86. Schwartz Ernő 9 éves, 1946 augusztus 15.371/1946. fsza. 
an.: Spitzer Margit; Auschwitz (Lengyelország) 

87. Schwartz Edit 4 éves, 1946. augusztus 15.372/1946. fsza. 
an.: Spitzer Margit; Auschwitz (Lengyelország) 

88. Kovácsics Mária 22 éves, 1945. április 16.15/1947. fsza. 
an.: Pávkovics Anna; szilánk sérülés és tüdőlob, helye: Ingolstadt 
(Németország) 

89. Léderer Jenő 55 éves, 1944. augusztus 15. 32/1947. fsza. 
an.: Blitz Ernesztina; Auschwitz (Lengyelország) 

90. HetyeiLászló 3 éves, 1945. június 5.1717/1945. fsza. an.: 
Szigeti Mária; bélátfúródás szilánk sérüléstől 

91. Léderer József 51 éves, 1944. augusztus 15.33/1947. fsza. 
an.: Blitz Ernesztina; Auschwitz (Lengyelország) 

92. BartaEde 73 éves, 1944. december 15. 35/1947. fsza. an.: 
Singer Teréz; Auschwitz (Lengyelország) 

93. Barta Edéné (Abonyi Gizella) 59 éves, 1944. szeptember 
15. 36/1947. fsz. an.: Goldstein Regina; Auschwitz (Lengyelor-
szág) 

94. Palotai Gyula 32 éves, 1944. június 15.43/1947. fzsa. an.: 
Spuller Klotild; oroszországi harctér 

95. Palotai Gyuláné (Rosenthál Anna) 31 éves, 1944. július 
15.44/1947. fsza. an.: Scheiber Olga; Auschwitz (Lengyelország) 

96. Rosenthál Zsuzsanna 3 éves, 1944. július 10.54/1947. fsz. 
an.: Guttmann Judit; Auschwitz (Lengyelország) 

97. Spitzer Sándorné (Löventheil Margit) 29 éves 1944. au-
gusztus 15. 55/1947. fsza. an.: Bein Berta; Auschwitz (Lengyel-
ország) 

98. Spitzer Ede 59 éves, 1944. augusztus 15.56/1947. fsz. an.: 
Fleisch Róza; Auschwitz (Lengyelország) 

99. Spitzer Friderika 35 éves, 1944. augusztus 15. 57/1947. 
fsz. an.: Herczog Rozália; Auschwitz (Lengyelország) 

100. Spitzer Erzsébet 29 éves, 1944. augusztus 15. 58/1947. 
fsz. an.: Herczog Rozália; Auschwitz (Lengyelország) 

101. Rosenthál Lajos 65 éves, 1944. augusztus 15. 59/1947. 
fsza. an.: Wolf Betti; Auschwitz (Lengyelország) 

102. Rosenthál Lajosné (Scheiber Olga) 58 éves, 1944. au-
guszti»s 15. 60/1947. fsza. an.: Herczog Jozefina; Auschwitz 
(Lengyelország) 

103. Rosenthál Tivadarné (Schveiber Róza) 64 éves, 1944. 
szeptember 15. 61/1947. fsz. an.: Herczog Jozefa; Auschwitz 
(Lengyelország) 

104. Molnár János 63 éves, 1944. szeptember 15. 62/1947. 
fsz. an.: Wolf Róza; Auschwitz (Lengyelország) 

105. Molnár Jánosné (Tornai Klára) 63 éves, 1944. szeptem-
ber 15. 63/1947. fsz. an.: Reicher Jenny; Auschwitz (Lengyelor-
szág) 

106. Kaufmann Adolfné (Pollák Cecília) 80 éves, 1944. au-
gusztus 15. 64/1947. fsz. an.: Frank Pepi; Auschwitz (Lengyelor-
szág) 

107. Popper Sándor 64 éves, 1944. augusztus 15.65/1947. fsz. 
an.: Weil Emília; Auschwitz (Lengyelország) 

108. POpper Sándorné (Tornai Margit) 54 éves, 1944. augusz-
tus 15. 66/1947. fsz. an.: Reicher Jenny; Auschwitz (Lengyelor-
szág) 

109. Popper Éva 15 éves, 1944. augusztus 15. 67/1947. fsz. 
an.: Tomai Margit; Auschwitz (Lengyelország) 

110. Tarján Ödön Jenő 58 éves, 1944. augusztus 15. 68/1947. 
fsz. an.; Wolf Betti; Auschwitz (Lengyelország) 

111. Tarján Ödön Jenőné (Glauber Júlia) 51 éves, 1944. 
augusztus 15. 69/1947. fsz. an.: Schwartz Berta; Auschwitz (Len-
gyelország) 

112. Tarján Magda 22 éves, 1944. augusztus 15.70/1947. fsz. 
an.: Glauber Júlia; Auschwitz (lengyelország) 

113. Róna Fülöp 62 éves, 1946. augusztus 15. 72/1947. fsz. 
an.: Grünwald Verona; Auschwitz (Lengyelország) 

114. Róna Fülöpné (Lebovits Laura) 52 éves, 1946. augusztus 
15. 73/1947. fsz. an.: Steiner Mária; Auschwitz (Lengyelország) 

A nevek 1993. máj. 30-ig felkerülnek az emlékműre 

115. Róna Miklós Alfréd 22 éves, 1946. augusztus 15. 
74/1947. fsz. an.: Lebovits Laura; Auschwitz (Lengyelország) 

116. Dr. Müller Samuné (Armuth Margit) 62 éves, 1944. 
augusztus 15. 84/1947. fsz. an.: Pollák Heléna; Auschwitz (Leny-
gelország) 

117. Krausz Sándor 35 éves, 1944. augusztus 15.85/1947. fsz. 
an.: Franki Róza; Auschwitz (Lengyelország) 

118. Krausz Sándorné (Klein Aranka) 42 éves, 1944. augusz-
tus 15. 86/1947. fsz. an.: Czeisler Flóra; Auschwitz (Lengyelor-
szág) 

119. Krausz Mária Anna 10 éves, 1944. augusztus 15. 
87/1947. fsz. an.: Klein Aranka; Auschwitz (Lengyelország) 

120. Krausz Tibor 8 éves, 1944. augusztus 15. 88/1947. fsz. 
an.: Klein Aranka; Auschwitz (Lengyelország) 

121. Krausz Judit 5 éves, 1944. augusztus 15. 89/1947. fsz. 
an.: Mein Aranka; Auschwitz (Lengyelország) 

122. Dr. Sándor Manóné (Popper Sarolta) 55 éves, 1944. 
augusztus 15. 90/1947. fsza. an.: Weil Emília; Auschwitz (Len-
gyelország) 

123. Káldor Oszkár 72 éves, 1944. augusztus 15. 91/1947. 
fsza. na.: Armuth Karelin; Auschwitz (Lengyelország) 

124. Káldor Oszkárné (Fischhoff Janka) 63 éves, 1944. au-
gusztus 15.92/1947. fsz. an.: Löwy Regina; Auschwitz (Lengyel-
ország) 

125. Káldor Jenő 44 éves, 1944. augusztus 15. 93/1947. fsz. 
an.: Fischhof Janka; Auschwitz (Lengyelország) 

126. Káldor Jenőné (Rwznitz Klára) 34 éves, 1944. augusztus 
15.94/1947. fsz. an.: Franki Katalin; Auschwitz (Lengyelország) 

127. Tarján Istvánné (Kuffler Klára) 32 éves, 1944. augusztus 
15.109/1947. fsz. an.: Hermann Kamilla; Auschwitz (Lengyelor-
szág) 

128. Schwartz Lázárné (Schwartz Emília) 68 éves, 1944. 
augusztus 15.110/1947. fsz. an.: Müller Karelin; Auschwitz (Lo.) 

129. Pollák Róbertné (Spuller Klotild) 58 éves, 1944. augusz-
tus 15.111/1947. fsz. an.: Rothmüller Roza; Auschwitz (Lo.) 

130. Mautner Imréné (SpuUer Margit) 55 éves, 1944. augusz-
tus 15.112./1947. fsz. an.: Rothmüller Roza; Auschwitz (Lo.) 

131. Laufer Ignác 62 éves, 1944. augusztus 15.113/1947. fsz. 
an.: Salamon Rozália; Auschwitz (Lo.) 

132. Laufer Ignácné (Bein Piroska) 47 éves, 1944. augusztus 
15.114/1947. fsz. an.: Frank Lina; Auschwitz (Lo.) 

133. Hídvégi Judit 2 éves, 1944. augusztus 15.115/1947. fsz. 
an.: Fischer Anna; Auschwitz (Lo.) 

134. Vida Géza 34 éves, 1945. január 15.121/1947. fsza. an.: 
Wolf Lilly; orosz harctér (kiütéses tífusz) 

135. Káldor Józsefné (Grosz Lilli) 39 éves, 1944. augusztus 
15.122/1947 fsz. an.: Krausz Irma; Auschwitz (Lo.) 

136. Dr. Vas Jenő 58 éves, 1944 augusztus 15.127/1947. fsz. 
an.: Donnenberg Matild; Auschwitz (Lo.) 

137. Dr. Vas Jenőné (Bernáth Júlia) 48 éves, 1944. augusztus 
15. 128/1947. fsz. an.: Rosenberg Regina; Auschwitz (Lo.) 

138. Vas András 22 éves 1944. augusztus 15. 129/1947. fsz. 
an.: Bernáth Júlia; Budapest körüli harctér 

139. Vas Lívia 19 éves, 1944. augusztus 15. 130/1947. fsz. 
an.: Bernáth Júlia; Auschwitz (Lo.) 

140. Halász Lázár 59 éves, 1944. szeptember 15. 134/1947 
fsz. an.: Schön Kára; Auschwitz (Lo.) 

141. Halász Lázárné (Berger Irén) 53 1944. szeptember 15. 
135/1947 fsz. an.: Fischer Fáni; Auschwitz (Lo.) 

142. Kende Ignác 78 éves, 1944. augusztus 15. 136/1947. 
fsza. an.: Löb Karelin; Auschwitz (Lo.) 

143. Kende Ignácné (Csillag Franciska) 69 éves, 1944. au-
gusztus 15. 137/1947. fsz. an.: Breuer Rozália; Auschwitz (Lo.) 

144. Grosz Miklósné (Lévai Erzsébet) 31 éves, 1944. augusz-
tus 15. 138/1947. an.: Rosenberg Karelin; Auschwitz (Lo.) 

145. Dr. Perszlényi Manóné (Gráner Júlia) 55 éves, 1944. 
augusztus 150/1947. an.: Paiser Anna; Auschwitz (Lo.) 

146. Kádár Alfrédné (Mittler Mária) 32 éves, 1944. augusztus 
15.151/1947. an.: Krausz Sára; Auschwitz (Lo.) 

147. Rosenthál Ferenc 36 éves, 1944. augusztus 15.152/1947. 
an.: Scheiber Róza; Orosz harctér 

148. Kellermann Lajosné (Kaiser Paula) 67 éves, 1944. au-
gusztus 15.153/1947. an.: Korubbi Teréz; Auschwitz (Lo.) 

149. Kellermann Lipót 44 éves, 1944. augusztus 15.154/1947 
an.: Báder Nina; Auschwitz (Lo.) 

150. Kellermann Lipótné (Kaiser Katalin) 38 éves, 1944. 
augusztus 15.155/1947. an.: Mein Riza; Auschwitz (Lo.) 

151. Kellermann László 15 éves, 1944. augusztus 15. 
156/1947. an.: Kaiser Katalin; Auschwitz (Lo.) 

152. Kellermann Sándor 43 éves 1945. április 15. 157/1947. 
an.: Báder Nina; Mühldorf tábor Németország 

153. Kellermann Sándorné (Berger Róza) 35 éves, 1944. 
augusztus 15. 158/1947. an.: Fleschmann Irén; Auschwitz (Lo.) 

154. Kellermann Miklós 14 éves, 1944. augusztus 15. 
159/1947. an.: Berger Róza; Auschwitz (Lo.) 

155. Kellermann Verona 11 éves, 1944. augusztus 15. 
160/1947. an.: Berger Róza; Auschwitz (Lo.) 

156. Kellermann Józsefné (Kaiser Ilona) 26 éves, 1944. au-
gusztus 15. 161/1947. an.: Mein Riza; Auschwitz (Lo.) 

157. Kellermann György Lajos 2 éves, 1944. augusztus 15. 
162/1947. an.: Kaiser Dona; Auschwitz (Lo.) 

158. Tóth Pál 36 éves, 1944. szeptember 15. 168/1947. an.: 
Dobszai Julianna; Pioski (Oroszország) 

159. Káldor Mihályné (Kohn Róza) 24 éves, 1944. augusztus 
15.175/1947. an.: Hecht Adél; Auschwitz (Lo.) 

160. Abonyi Mórné (Goldstein Regina) 78 éves, 1944. au-
gusztus 15.178/1947. an.: Miskolczy Netti; Auschwitz (Lo.) 

161. Károly Manóné (Freud Mária) 63 éves, 1944. szeptember 
15.179/1947. an.: Blum Fánni; Auschwitz (Lo.) 

162. DragodánGyörgyné (Alt Malvin) 78 éves, 1944. augusz-
tus 15. 180/1947. an.: Klein Rozália; Auschwitz (Lo.) 

163. Berger József 53 éves, 1944. augusztus 15. 181/1947. 
an.: Eismann Katalin; Auschwitz (Lo.) 

164. Berger Józsefné (Király Irén) 42 éves, 1944. augusztus 
15. 182/1947. an.: Feldner Regina; Auschwitz (Lo.) 

165. Berger Tibor 15 éves, 1944. augusztus 15.183/1947. an.: 
Király Irén; Auschwitz (Lo.) 

166. Dragodán Andor 49 éves, 1945. augusztus 15. 
184/1947. an.: Alt Malvin; Auschwitz (Lo.) 

167. Dragodán Andorné (Klein Попа) 41 éves, 1944. augusz-
tus 15. 185/1947 an.: Báder Malvin; Auschwitz (Lo.) 

168. Dragodán Verona 13 éves, 1944. augusztus 15. 
186/1947. an.: Main Ilona; Auschwitz (Lo.) 

169. Dragodán Györgyike Magdolna 9 éves, 1944. augusztus 
15. 187/1947. an.: Mein Ilona; Auschwitz (Lo.) 

170. Weiler Zoltán 64 éves, 1944. augusztus 15. 188/1947. 
an.: Diamant Sarolta; Auschwitz (Lo.) 

171. Weiler Zoltánné (Trebitscher Janka) 52 éves, 1944. 
augusztus 15. 189/1947. an.: Wohl Teréz; Auschwitz (Lo.) 

172. Weiler Erzsébet 20 éves, 1944. augusztus 15. 190/1947. 
an.: Trebitschner Janka; Auschwitz (Lo.) 

173. Guttmann Manó 58 éves, 1944. szeptember 15. 
191/1947. an.: Fischer Málvin; Auschwitz (Lo.) 

174. Guttmann Manóné 52 éves, 1944. szeptember 15. 
192/1947. an.: Fischer Zseni; Auschwitz (Lo.) 

175. Szász Sándor 78 éves, 1944. augusztus 15. 193/1947. 
an.: Mandl Hanni; Auschwitz (Lo.) 

176. Szász Sándorné (Klein Júlia) 68 éves, 1944 augusztus 
15. 194/1947. an.: Báder Róza; Auschwitz (Lo.) 

177. Spuller László 34 éves, 1944. augusztus 15. 195/1947. 
an.: KAufmann Rozália; Auschwitz (Lo.) 

178. Dr. Vida Istvánné (Buchwalder Ágnes) 30 éves, 1944. 
augusztus 15.196/1947. an.: Hofmeiszter Jenni; Auschwitz (Lo.) 

179. Vida Gábor Pál 1 éves, 1944. augusztus 15. 197/1947. 
an.: Buchwalder Ágnes; Auschwitz (Lo.) 

180. Neizer Béla 45 éves, 1944. augusztus 15.198/1947. an.: 
Fein Berta; Auschwitz (Lo.) 

181. Fuchs Adolfné (Mein Paula) 70 éves, 1944. augusztus 
15. 199/1947. an.: Báder Rozália; Auschwitz (Lo.) 

182. Fuchs Ilona 46 éves, 1944. augusztus 15.200/1947. an.: 
Mein Paula; Auschwitz (Lo.) 

183. Földes Józsefné (Kungl Ezsébet) 38 éves, 1944 augusz-
tus 15. 201/1947. an.: Fridler Anna; Auschwitz (Lo.) 

184. Gergely János 15 éves, 1944. augusztus 15. 202/1947 
an.: Szász Róza; Auschwitz (Lo.) 

185. Schwartz Jakab Gyula 74 éves, 1944. augusztus 15. 
219/1947. an.: Freud Rozália; Auschwitz 

186. Schwartz Jakab Gyuláné (Krausz Júlia) 65 éves, 1944. 
augusztus 15. 220/1947. an.: Weltmann emília; Auschwitz 

187. Berger Lajosné (Eismann Katalin) 74 éves, 1944. au-
gusztus 15.221/1947. an.: Mein Rozália; Auschwitz 

188. Vermes Magdolna 37 éves, 1944. augusztus 15. 
222/1947. an.: Hein Etel; Auschwitz 

189. Vermes Aladár 65 éves, 1944. augusztus 15. 241/1947. 
an.: Ehrenfeld Mária; Auschwitz 

190. Vermes Aladárné (Klein Etel) 62 éves, 1944. augusztus 
15. 242/1947. an.: Báder Rozália; Auschwitz 

191. SpuUer Mór 63 éves, 1944 augusztus 15. 243/1947. an.: 
Popper Katalin; Auschwitz 

192. Spuller Mómé (Kaufann Rozália) 1944. augusztus 15. 
244/1947. an.: Weisz Katalin; Auschwitz 

193. Franki Fülöpné (Böhm Mária) 83 éves, 1944. augusztus 
15. 245/1947. an.: Rosenzweig Hanni; Auschwitz 

194. Burger Samuné (Szász LiUa) 47 éves, 1944. augusztus 
15. 246/1947. an.: Mein Júlia; Auschwitz 

195. Fenyves Lászlóné (Mein Sarolta Irma) 39 éves, 1944. 
augusztus 15. 247/1947. an.: Eisler Flóra; Auschwitz 

196. Fenyves Verona 9 éves, 1944. augusztus 15. 248/1947. 
an.: Mein Sarolta Irma; Auschwitz 

197. Fenyves Emő György 6 éves, 1944 augusztus 15. 
249/1947. an.: Mein Sarolta Irma; Auschwitz 

198. Dr. Schwartz Béláné (Weidinger Ilona) 53 éves 1944. 
augusztus 15. 250/1947. an.: Rosenczweig Fanni; Auschwitz 

199. Eherenfeld Gézáne (Rosenthal Ilona) 38 éves, 1944. 
augusztus 15. 273/1947. an.: Scheider Róza; Auschwitz 
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200. Ehrenfeld Miklós Tibor 13 éves, 1944. augusztus 15. 
274/1947. an.: Rosenthal Hona; Auschwitz 

(Folytatás a 7. oldalró.) 
201. Ehrenfeld Éva Judit 10 éves, 1944. augusztus 15. 

275/1947. an.: Rosenthal Ilona; Auschwitz 
202. Vermes Olga 36 éves, 1944. augusztus 15.276/1947. an.: 

Klein Etel; Auschwitz 
203. Kardos Ottóné (Glauber Erzsébet) 47 éves, 1944. augusz-

tus 15. 277/1947. an.: Schwartz Berta; Auschwitz 
204. Klein Móricné (Klein Cecília) 61 éves, 1944. augusztus 

15. 272/1947. an.: Krausz Regina; Auschwitz 
205. Wein Emánuel Manóné (Krausz Aranka) 25 éves, 1944. 

augusztus 15. 283/1944. an.: Pach Irma; Auschwitz 
206. Wein Ágnes 2 éves, 1944. augusztus 15. 284/1947. an.: 

Krausz Aranka; Auschwitz 
207. Krammer Sándorné (Spitzer Olga) 48 éves, 1944. au-

gusztus 15. 281/1947. an.: Roth Pepi; Auschwitz 
208. László Fülöp Péterné (Kollin Regina) 48 éves, 1944. 

augusztus 15. 285/1947. an.: Berger Éva; Auschwitz 
209. László György 23 éves, 1944. augusztus 15. 286/1947. 

an.: Kollin Regina; Auschwitz 
210. Rosenthal Ernőné (Dentai Gomperz Róza) 55 éves, 1944. 

augusztus 15. 287/1947. an.: Mózer Regina; Auschwitz 
211. Weisz Jenő 50. éves, 1945. január 15. 288/1947. an.: 

Berger Matild; Magyar-Német határ 
212. Wámer Sándor 58 éves, 1944. augusztus 15. 289/1947. 

an.: Rosenbaum Fanni; Auschwitz 
213. Krámer Sándorné (Trebitscher Márta) 44 éves, 1944. 

augusztus 15. 290/1947. an.: Wohl Teréz; Auschwitz 
214. Krámer István 23 éves, 1944. augusztus 15. 291/1947. 

an.: Trebitscher Márta; Auschwitz 
215. Krámer Terézia 22 éves, 1944. augusztus 15. 292/1947. 

an.: Trebitscher Márta; Auschwitz 
216. Wámer Valéria Verona 20 éves, 1944. augusztus 15. 

293/1947. an.: Trebitscher Márta; Auschwitz 
217. Dr. Erdélyi Lajosné (Hirschfeld Irma) 59 éves, 1944. 

augusztus 15. 294/1947. an.: Pretschmayer Berta; Auschwitz 
218. Freud Imre 58 éves, 1944. július 7. 336/1947. an.: Blum 

Fanni; Auschwitz 
219. Freud Imrénl (Tausztig Teréz) 51 éves, 1944. július 7. 

337/1947. an.: Hubert Sarolta; Auschwitz 
220.Galuber Józsefné (Schwartz Berta) 72 éves, 1944 augusz-

tus 15. 338/1947. an.: Bein Rozália; Auschwitz 

221. Galuber László 42 éves, 1944. augusztus 15. 339/1947. 
an.: Schwartz Berta; Auschwitz 

222. Laczkovics Józsefné (Glauber Róza) 39 éves, 1944. 
augusztus 15. 340/1947, an.: Schwartz Berta; Auschwitz 

223. Kardos Ottó 56 éves, 1944. augusztus 15.341/1947. an.: 
Steiner KArolin; Auschwitz 

224. RosentahlDénesné(Guttmann Judit Anna)21 éves, 1944 
augusztus 15. 342/1947. an.: Berger Ella; Auschwitz 

225. Dr. Éri Pál 48 éves, 1944. december 31. 356/1947. an.: 
Sziklai Sarolta; Pétfürdő környékén 

226. Brauner Nándomé (Roheim Olga) 62 éves, 1944. novem-
ber 30. 357/1947. an.: Musgitter Hermina; Auschwitz 

227. Roheim Jenő 65 éves, 1944. május 15. 358/1947. an.: 
Musgitter Hermina; Auschwitz 

228. Guttmann Lajosné (Fischer Malvin) 78 éves, 1944. au-
gusztus 15. 359/1947. an.: Schön Wára; Auschwitz 

229. Franki Salamon 52 éves, 1944. augusztus 15. 360/1947. 
an.: Reich Etel; Aushcwitz 

230. Franki Salamonné (Guttmann Róza) 52 éves, 1944. 
augusztus 15. 361/1947. an.: Fischer Malvin; Auschwitz 

231. Guttmann Jenőné (Schön Erzsébet)47 éves, 1944. július 
15. 362/1947. an.: Schwartz Dorottya; Auschwitz 

232. Guttmann Imréné (Brül Gréta) 38 éves, 1944. július 15-
363/1947. an.: Lorschy Ráhel; Auschwitz 

233. Guttmann Lea Anna 7 éves, 1944. július 15. 364/1947. 
an.: Brül Gréta; Auschwitz 

234. Guttmann Verona Irma5 éves, 1944. július 15. 365/1947. 
an.: Brül Gréta; Auschwitz 

235. Rosenthal Rezsőné (Hoffmann Irma) 56 éves, 1944. 
augusztus 15. 366/1947. an.: Hofmann Sarolta; Auschwitz 

236. Glauber Henrik 45 éves, 1945. március 15. 367/1947. 
an.: Schwarcz Berta; Auschwitz 

237. Dr. Krausz Győző 80 éves, 194Д augusztus 18.368/1947. 
an.: Weltmann Róza; Auschwitz 

238. Dr. Wausz Győzőné (Wurm Leona) 67 éves, 1944. 
augusztus 18. 369/1947. an.: Weltmann Regina; Auschwitz 

239. Szász Ede 70 éves, 1944 augusztus 12. 370/1947. an.: 
Bein Róza; Auschwitz 

240. SzászEdéné (Rosenczweig Olga) 57 éves, 1944. augusz-
tus 12. 371/1947.an.: ismeretlen; Auschwitz 

241. Farkas Lajos 29 éves, 1944. november 26.373/1947. fsz. 
an.: Székely Izabella; mohácsi harcfér (Alsómező) tüdőlövés, 
elvérzés 

242. Dr Rasovszky Elekné (Káldor Erzsébet) 39 éves, 1944. 
december 15. 386/1947. an.: Fischhoff Janka; Auschwitz 

243. Rasovszky Verona 16 éves, 1944. december 15. 
387/1947. an.: Káldor Erzsébet; Auschwitz 

244. Hofmann Gábomé (Spitzer Regina) 75 éves, 1944. au-
gusztus 15. 388/1947. an.: Miskolczy Zsófia; Auschwitz 

245. Mitus István 31 éves, 1943. március 15. 389/1947. an.: 
Szeletics Klára; Olscha község (Orosz harctér) 

246. Lusztig Alfréd 32 éves, 1944. december 15. 390/1947. 
an.: Singer Szeréna; Gyűjtőtábor (Németország) 

247. Benedek József 34 éves, 1944. november 5. 405/1947. 
an.: Véber Terézia; Wien 2. Erzherzog Karl Platz (agyonroncsolás 
légitámadástól) 

248. Müller Ferenc 60 éves, 1944. november 15. 413/1947. 
an.: Weisz Rozália; Auschwitz 

249. Müller Ferencné (Schlezinger Borbála) 1944. augusztus 
15. 414/1947. an.: Márkus Franciska; Auschwitz 

250. Hordósi Mihály 23 éves, 1945. nárcius 15.417/1947. an.: 
Major Éva; Budapest (agyroncsolás légitámadás folytán) 

251. Klein Ignácné (Reichmann Katalin) 1944. augusztus 15. 
423/1947. an.: Sterk Cecília; Auschwitz 

252. Beer Mór 64 éves, 1944. augusztus 15! 448/1947. an.: 
Stern Berta; Auschwitz 

253. Beer Mórné (Pál Gizella) 64 éves, 1944. szeptember 15. 
449/1947. an.: Teitelbaum Regina; Auschwitz 

254.Beer Irén 33 éves, 1944. szeptember 15. 450/1947. an.: 
Pál Gizella; Auschwitz 

255. Braun Márton 39 éves, 1946. április 15. 451/1947. an.: 
Schnitzer Anna; Kadievka (Oroszország) 

256. Dick József 81 éves, 1944. augusztus 15. 466/1947. an.: 
Ungár Janka; Auschwitz 

257. Dick Józsefné (Krausz Mili) 74 éves, 1944. augusztus 
15. 467/1947. an.: Kubin Katalin; Auschwitz 

258. Dick Mihály 41 éves, 1944. augusztus 15.468/1947. an.: 
Krausz Rozália; Auschwitz 

259. Dick MIhályné (Honig Ilona) 46 éves, 1944. augusztus 
15. 469/1947. an.: Greisz Hermina; Auschwitz 

260. Berger Árminné (Dick Rozália) 47 éves, 1944. augusztus 
15. 470/1947. an.: Krausz Rózába; Auschwitz 

261. Berger Ibolyka 8 éves, 1944. augusztus 15. 471/1947. 
an.: Dick Rozália; Auschwitz 

i f l 
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Negyvennégy év a katedrán 

Újsághír: Mély fájdalom-
mal tudatjuk mindazokkal, akik 
ismerték és szerelték, szeretett 
férjem, édesapánk, apósunk, 
nagypapánk MOHOS JÓ-
ZSEF ny. ált. iskolali tanár, 
rövid betegség után, 1992. 
szept. 25-én elhunyt. 

1909-ben Pécsett született, 
szüleivel került Mohácsra, ahol 
elvégezte elemi és polgári isko-
lai tanulmányait, — majd a ba-
jai Tanítóképzőben végzett. 

1928-ban 1 évig a mohácsi 
Szőlőhegyi iskolában kezd 
mint helyettes, majd Kátyolyba 
került, ahol összevont iskolá-
ban tanítja a 3.,4.,5.,6. osztály-
sokat 12 évig. Volt olyan év, 
amikor 88 tanítvánnyal kellett 
foglalkoznia. 

A tanítás mellett, színdara-
bokat rendezett, tánccsoportot 
szervezett! Paulin Béla Gyön-
gyösbokrétájával a Tettye-i 
estéken is felléptek. Megyei 

(pécsi) sportversenyeken gim-
nasztikai bemutatón tanítvá-
nyai sokszor nyertek első he-
lyezést, ezt bizonyítja otthoná-
ban a sok serleg, emléktárgy, 
amit a koreografálás és a beta-
nítás és az első helyezésért ka-
pott. 

Megalakította az önkéntes 
tűzoltók körét is. 

1941. február elsejével ka-
pott állást a mohácsi Belvárosi 
elemi iskolában, de tanítja az 
ipari iskolásokat is. De kántor-
ként is működik a Belv. temp-
lomban. Kis mezőváros volt 
annak idején Mohács, 18.000 
lakosa lehetett. A mesterek az 
iparos körbejártak szórakozni, 
a segédek a legényegyletbe. De 
volt sokac olvasókör, polgárok 
olvasóköre is, melynek б volt a 
vezetője. 

Dolgozhatott a pedagógus, 
ha akart, és б azok közé tarto-
zott. Előadásokat szervezett a 
szülőknek, kertészeti, öntözési, 
földművelési vagy nevelési 
problémákról, színdarabokat 
rendezett az iskolásoknak, le-
gényegyleti tagoknak. A dísz-
leteket is б festette, készítette, 
de a kellékeket is megszerezte 
a megfelelő ruhákat megrajzol-
ta, a szülők kiviteleztek. 

E sok munka mellett állan-
dóan képezte magát. Sokolda-
lúságát jól kamatoztatja, bábo-
kat készít, elnyerte az Országos 

Bábszínház fél éves ösztöndí-
ját, 6 hónapot Budapesten tölt 
az Állami bábszínháznál. Itt sa-
játította el a bábkészítés min-
den módját. Kézügyessége, 
képzelőereje különös, de kife-
jező figurákat varázsolt meg-
mintáz, majd papírmaséból el-
készít. Bábcsoportja megyei, 
majd budapesti meghívást is 
kap. 

1944 novemberében kiürí-
tették a várost. Decemberben 
gyalog jött Magyaregregyről 
körülnézni. Január 6-án család-
jával visszaköltözik, hazajön 
Mohácsra. 10 tanító volt akkor 
a városban. A Gólya utcai isko-
lában kaptak egy tantermet, 3 
csoportban foglalkoztak a gye-
rekekkel. Három-négy hétig 
tartott ez így. A tanítók takarí- • 
tották az iskolát, hogy taníthas-
sanak. 

1945 február végén meg-
alakult a pedagógus szakszer-
vezet, melynek alapítója és tit-
kára volt. 1945. májusában 
mindenütt megkezdődött a ta-
nítás. Módosították a nevelést, 
nagyobbak lettek a követelmé-
nyek. Amikor bevezették a sza-
kosítást, jelentkezett a pécsi ta-
nárképzőbe. Biológia szakon 
elutasították, mint túlkorost 
(44 éves ekkor), végül rajzsza-
kon szerzett diplomát 1956-
ban. Ettől kezdve biológiát és 
rajzot tanít. 

Az 1956-os események al-
kalmával kollégái titkos szava-
zással megválasztották az isko-
lai munkástanács tagjává. Nem 
vállalta, újra szavaztak, be-
kényszerítették a munkába. 
1956. dec. 3-án szolidaritást 
vállal a munkássággal. 

A Megyei Művelődésügyi 
osztály egy számnélküli Mi-
nisztertanácsi határozatra hi-
vatkozik, melynek csak nem 
létező paragrafusa van. Ezért 
1957. júl. 20-i hatállyal elbo-
csájtják állásából. Mohács vá-
ros Pedagógus Egyeztető bi-
zottságához fordul, fellebbez, 
kivizsgálják az ügyet, mint pe-
dagógust visszaveszik, de ki-
helyezik a székelyszabari ált. 
iskolába tanárnak. 

1 év múlva áthelyezik a 
lánycsóki ált. iskolába. 5 évet 
tölt el itt. Színdarabokat ren-
de"z, színfalakat fest és bemu-
tatják a Népházban a „12 hó-
nap" c. mesejátékot (kinyílnak 
télen is a színpadon a hóvirá-
gok). Nagy siker volt, a népes 
szereplőgárda vonzotta a szü-
lőket. Nemcsak anyagi siker 
volt, de erkölcsi is. Az anyagi 
az iskoláé, erkölcsi Mohos Jó-
zsefé és tanítványaié. 

1963. júliusában küldött-
ség ment »járásra, a Székely-
szabariak kérték, helyezzék 
vissza Székelyszabarba. Az ak-
kori Járási Tanács V.B. Műve-

lődésügyi Osztálya a kérésnek 
eleget tett, visszakerült Szé-
kelyszabarba, de mint az iskola 
igazgatója. Itt tanított, foglal-
kozott a tanuló ifjúsággal 
nyugdíjba vonulásáig. Mint 
igazgató 12 órát tanított, segí-
tette a képesítésnélküli pedagó-
gusokat délutánonként, hogy 
gondosan készüljenek fel a 
másnapi órákra. Minden fel-
adatot, minden füzetet átnéz, 
úgy érezte, ha egyszer nem csi-
nálja, azt a gyerek észreveszi, 
és б is lazítani kezd. 

Újra vezet kultúrotthont, 
bábszakkört, színdarabot ren-
dez. A gyerekek által művelt 
gyakorlókert terményeit elad-
ják és a pénzből és az évvégi 
tornabemutató bevételéből el-
mentek a gyerekekkel kirán-
dulni, bejárták az országot. 

Szép volt a szabari élet. Az 
őslakosság német, de laknak 
ott székelyek és felvidékiek is. 
Összehangolódtak, nem volt 
nemzetiségi probléma. Szeret-
te az iskolát, szerette a gyereke-
ket, a kollégáit, megtalálta a 
hangot a szülőkkel is. Sok ta-
pasztalatot szerzett a 44 év 
alatt, hiszen annyit dolgozott 
iskolában. Napjainkban sokat 
változott a világ, a pedagógiai 
felfogás. Sokat követelnek a 
gyerektől, de sokat is adnak. A 
régi időben az a tanítónak min-
dent magának kellett előterem-

tenie, ha tanítani akart. A 44 évi 
munka után jól esett volna neki 
a nagyobb megbecsülés. Nyug-
díjba vonulása után szőlőjében 
a permetezést, metszést maga 
végezte, kertet művelt, kaktu-
szokat gyűjtött. Festegetett, de 
a művészkedést más vonalon 
folytatta a maga által termesz-
tett dísztökökre mintázott, mű-
vészi szinten. Nagyon sok vi-
rágja volt (pálmák, évelő zöld 
növények, kaktuszok). Szeret-
te őket, elbabrált velük, gon-
dozta őket. E mellett sokat ol-
vasott, rádiót hallgatott, TV-t 
nézett. 

1979-ben az aranydiplo-
mát, 1988-ban a gyémántdiplo-
mát is megkapta. Sok küzdel-
mes munkával eltöltött évek 
álltak mögötte, de tenni akart 
mindig, és segíteni, tudását 
mindig gyarapítani, átadni sze-
rette. Sokan szerették, tisztel-
ték nagy, széleskörű tudásáért, 
emberi magatartásáért, jó hu-
moráért, ötletes rajzaiért. 
Mohos József elment, kialudt 
egy lámpás, de tanításai ott él-
nek kollégái, tanítványai emlé-
kezetében, de példamutató éle-
te is. 

Nagyon fogsz hiányozni 
Édesapám. 

Mohos Cecília tanár (lánya) 

Ismét emlékeznünk kell: Dr. Gaál Endrére, a mohácsi gimnázium egykori tanárára. 
A Mohácsi Hírlap előző 

számában emlékezett meg Hi-
tes Ferenc volt gimnáziumi 
igazgatónk haláláról. Lapunk-
ban szintén szomorú hírt kell 
közölnünk: Dr. Gaál Endre az 
egykori Mohács Városi Gim-
názium magyar-francia szakos 
tanára 1992. augusztus 28-án, 
Budapesten elhunyt. 

Dr. Gaál Endrét az 1935-
ben létrejött középiskola alapí-
tó tanárai között találjuk. Az 
iskolában sok nemes, az iskolát 
előbbrevívő, az ifjúságnak ér-

téket adó célnak volt kezdemé-
nyezője és megvalósítója: töb-
bek között a Kisfaludy Károly-
ról elnevezett irodalmi önkép-
zőkörnek; a jelentős mennyisé-
gűvé fejlesztett és irodalmilag 
minőséget létrehozó tanári és 
ifjúsági könyvtárnak; a Lieh 
István tanár úrral együtt alakí-
tott, önképzőkörön belüli fran-
cia körnek; a diák-színjátszás-
nak (Gogol: Revizor); tagja 
volt a szegény, de tehetséges 
gyermekeket támogató tehet-
ségmentő mozgalomnak és sok 

más, az iskola jóhírnevét meg-
alapozó megnyilvánulásnak. 

A harmincas-negyvenes 
években a várost befolyásoló 
szellemi élet alakítói - nagy-
részt - a gimnázium tanárai és 
tanulói voltak. A legjelentő-
sebb tényezőnek lehet nevezni 
az u.n. Szabadliceumot, mely-
nek tudományos és művészeti 
előadássorozatában nagy részt 
vállalt Gaál tanár úr is a magyar 
és a francia irodalom vonatko-
zásában. 

A békeévekre azonban súlyos 
fekete felhőként borult a hábo-
rús éra, annak is végső, hiszté-
rikus időszaka, mely veszélyt 
rejtegetett annyi ember számá-
ra; a tanár úrra is. Szabad-
ságának visszaszerzésében 
nem kis része volt annak a bá-
tor kiállásnak, amit érte tett 
Nyárádi Ádám gimnáziumi ka-
tolikus hittanár úr; a két ember 
barátságát ez a tett életreszóló-

an határozta meg. Budapestre 
kerülvén, 1956 után a pártál-
lam ugyancsak félreállította 
megvallott magyarsága miatt. 

A mohácsi gimnázium 
azonban hű maradt hozzá. Az 
iskola 50 éves jubileuma alkal-
mával Kisfaludy-emlékplaket-
tet és aranykoszorús jelvényt 
adományozott Gaál tanár úrnak 
az iskola vezetősége, amely az 
1935 és 1948 közötti itt töltött 
éveit jutalmazta e szerény lehe-
tőségekkel. Mi, akik tanítvá-

nyai voltunk, örökre szívünkbe 
zártuk szeretett osztályfőnö-
künket, akinek gyászjelentésén 
ez az igaz, örökérvényű idézet 
áll: 

„Nincsen halál, csak vál-
tozás van /Sa benne fénylő 
lét: örök." 

Temetése 1992. szeptem-
ber 16-án volt Bubapesten, a 
Farkasréti temetőben, a refor-
mátus egyház szertartása sze-
rint. 

Nyugodjék békében 
Grain Ferenc 
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Az emberiség új korszaka 

Évtizedek óta foglalkozom 
Mohács helytörténeti kutatásá-
val. Gyűjtőmunkám során töb-
bek között tanulmányoztam Ti-
hanyi János apátplébános „ 
Mohács város 32 napos akná-
zása és kiürítése 1945 " című 
munkáját (A múzeumban meg-
található). E mű tartalmazza az 
emlékmű építésének körülmé-
nyeit is, valamint a Mohácson 
elhalálozottak számát és név-
sorát. Ez utóbbit szíves figyel-
mébe ajánlom a 900 éves év-
forduló alkalmából a Hősök 

Emlékművére felvésendő név-
sor összeállításával foglalkozó 
illetékesnek. 

A szovjet emlékműről pe-
dig az a véleményem, hogy ne 
kerüljön elbontásra, alakítsák 
át Mohács történeti emlékmű-
vévé ( akár már a 900 éves év-
fordulóra ). Csiszolják le az 
orosz feliratokat, távolítsák el 
azokat a melléksallangokat, 
amik nem odavalók, s ezeket 
helyezzék el a múzeumban. 

Úgy gondolom, s ezt bizo-
nyítja Tihanyi János írása is, itt 

olyan sokan dolgoztak és pusz-
tultak el, hogy megérdemlik, 
hogy ez az obeliszk rájuk is 
emlékeztessen, ráadásul a leg-
több halott nem is orosz volt. 
Mohács történetében pedig ha 
akarjuk, ha nem, ez a negyven-
egynéhány év is benne van. S 
ami az anyagiakat illeti, a le-
bontás közel több milliós költ-
ségét talán jobb lenne az átala-
kításra fordítani. 

Mórócz Sándor 
a Városvédő Egyesület 

választmányi tagja 

III. rész 
Az új korszak szellemében 

hogyan fogalmaznánk meg 
nemzeti teendőnket? 

— Nemzeti újjászületésre 
van szükség! Igazságban és lé-
lekben kell újjászületnie a 
nemzetnek. Nem könnyű do-
logra vállalkozik az, aki ennek 
a feladatnak munkása szeretne 
lenni. Ha azonban meggondol-
juk, hogy ennek a pusztuló 
nemzetnek más útja nincs, mint 
megállítani a pusztulást, akkor 
minden jószándékú és nemze-
téért aggódó szellemnek köte-
lessége csatasorba állani. Le-
gyen ez az írás tehát elsősorban 
lelkiismeret ébresztő. Egy pár 
ember itt semmit sem tehet, egy 
pár ember csak keseregni tud. 
Optimista emberek sokaságára 
van szükség, akik a maguk te-
rületén felveszik a harcot a go-
nosz szellem ármánya ellen, 
amely nem más, mint pesszi-
mizmus. A rontás szelleme so-
hasem nyílt, de mindig rózsás 
álmokat ígér, áldozat nélküli, 
örömteli, gazdag életet. Leg-
hűbb szövetségese a hitetlen-
ség, az anyagiasság, a romlott-
ság, az ostobaság. Nem hiány-
zik szövetségesei közül a gőg, 
a felsőbbrendűség, a reményte-
lenség és a gyűlölet. 

Öntsünk tiszta vizet a po-
hárba és mondjuk a fehéret fe-
hérnek és a feketét feketének. 
Kinek fognak az emberek hin-
ni? A hit alapjának van bizo-
nyos objektivitása. Ne az én, 
vagy a mi ítélete határozza 
meg, hogy mi a jó, hanem az, 
aki öröktől fogva jó és kinyil-
latkoztatta nekünk. 

Ugyanis senki nem kerül-
heti ki a transzcendenst, ha jót 
akar. Senki sem jó, csak egye-
dül az Isten, mondja Jézus. 
Ezekután mi mit mondhatunk? 
Nem vagyunk mi sem jók, de 

Díszoklevél 
átadása 

Bensőséges ünnepségre 
került sor szeptember 23-án 14 
órakor a Polgármesteri hivatal 
Dísztermében. 

A Pedagógus szakszerve-
zet nyugdíjas tagozatának ve-
zetője, Pazar Lászlóné ünnepi 
köszöntője után Kuti István 
polgármester gyémánt illetve 

szeretnénk jók lenni, törek-
szünk jók lenni, szeretnénk 
használni, szeretnénk megol-
dani a problémákat, szeretnénk 
felemelni ezt a népet. Tenni 
akarunk valamit a közjó érde-
kében. Ennyi az egész. Szol-
gálni akarunk, oktatni akarunk, 
figyelmeztetni akarunk. Azt 
akarjuk, hogy az emberek elke-
rüljék azokat a csapdákat, me-
lyeket a gonosz állít fel, hogy 
beleessenek az emberek és ott 
pusztuljanak. A szellem nagy 
kísértése, hogy az anyagnak, az 
időnek és a történetnek szolgál-
jon. 

Az ember kísértése pedig 
az, hogy saját magának, testé-
nek, önzésének szolgája le-
gyen. Úgy látszik, hogy az a tíz 
parancsolat, melyet Mózes a 
kőtáblára vésett, örökérvényű. 

Az ember elsősorban er-
kölcsi lény, aki testből, lélek-
ből és szellemből áll. Az erköl-
csiség arra kötelezi az embert, 
hogy önmaga javán túl mások 
javán is munkálkodjon. A per-
szonalitás, olyan személyisé-
get feltételez, aki közösségben 
él. A legkisebb közösség a csa-
lád, legnagyobb közösség a vi-
lágközösség. Bár minden em-
ber ebben a közösségben szüle-
tik és él fizikailag, de csak ak-
kor lesz érdemleges tagja, ha 
tesz is érte valamit. Aki csak 
úgy rendezi be életét, hogy 
nem csinál mást, mint a világ 
javait fogyasztja, az kárára van 
az emberiségnek. Az emberi 
élet a legdrágább kincs. Min-
den ember kötelessége, hogy 
gondolkodásának középpont-
jába az Istent és az embert állít-
sa. 

Amit már bizonyossággal 
tudunk, az az, hogy az emberi 
élet a fogantatással kezdődik és 
a természetes halálig tart. Ezen 
időközben, minden embernek 
joga van az élethez. A megfo-

arany díszoklevelet nyújtott át 
városunk következő pedagó-
gusainak. 

Frank Imréné: 1932-ben 
végzett az „Isteni Megváltó Le-
ányai" soproni elemi népisko-
lai Tanítóképző Intézetben. A 
Széchenyi István Ált. Iskolából 
ment nyugdíjba. 

Balajtby Miklós: A Belvá-
rosi Általános Iskolából ment 
nyugdíjba. 1932-ben végzett a 
nagykőrösi és dunamelléki Re-

gant élet elpusztítása gyilkos-
ságnak számít. A mondottak-
ból következik, hogy amagzat-
elhajtás nem lehet része a csa-
ládtervezésnek. A nagy sze-
génységben, sőt nagy nyomor-
ban élő népek szaporodása azt 
példázza, hogy a gyermekek 
elfogadása nem anyagi termé-
szetű, nem a jólét függvénye. 

A nemzeti újjászületés első 
lépcsője a házasság és család 
vállalása. A házzaságnak szi-
lárdnak, egy életre szólónak 
kell lennie. Csak szilárd házas-
ságban valósítható meg a csa-
ládi boldogság. Sokféle mo-
dellt állítottak már fel az opti-
mális családról. Kötelező előí-
rást senki sem adhat, hisz sok 
mindentől függ az emberek 
szemléletmódja és tűrőképes-
sége. A nevelésnek, az oktatás-
nak kell felvilágosítani, meg-
győzni az embereket arról, 
hogy milyen értékeket hordoz 
a család és főleg a megszentelt 
házasság és család. A nevelést, 
az oktatást már gyermekkorban 
el kell kezdeni, de felnőtt kor-
ban sem lehet abbahagyni. 

A társadalom atomizálódá-
sát nem lehet megakadályozni, 
ennek ellenére nem mondha-
tunk le az egység szorgalmazá-
sáról. Az egység fogalmát a ha-
sonló módon gondolkodó em-
berek sokasága teremti meg, 
fenntartva a sokféleséget és a 
másságot. Éppen a sokféleség 
teremti meg annak az egység-
nek szükségességét, melyet jól 
felfogott érdeknek is nevezhe-
tünk, annak belátása miatt, 
hogy egységben az erő. így 
lesz a világ a kikényszerített, a 
megfélemlített ember egysége 
helyett, a szabad ember egysé-
ge! 

(vége) 
Monostori Antal 

formátus elemi népiskolai Ta-
nítóképző Intézetben. 

Hatta Józsefné:óvónő, a 
Sombereki Óvodából ment 
nyugdíjba. 1942-ben végzett a 
Kalocsai érseki Kisded-
óvodaképző Intézetben. 

Dr. Solt Imréné: 1942-
ben végzett a Kalocsai Tanító-
képző Intézetben, a Park utcai 
iskolából ment nyugdíjba. Az 
ünnepségen a Rókus utcai óvo-
dások kedves kis műsorral kö-
szöntötték a megjelenteket. 

SZ. É 

Részletek Tihanyi János naplójából (62—63, és 98. old.) 

34. Orosz emlékmű építés a Duna parton. 
(1944. december 25.— 

1945. március 24. ) 
December 25-én karácsony 

napján reggel 9 óra előtt, éppen 
akkor, amikor a fogadalmi 
templom felé tartottunk, hogy 
ott az ünnepi istentiszteletet vé-
gezzük, ért elénk Balázs Mi-
hály mezőrendőr őrmester az-
zal az üzenettel, hogy lehetőleg 
azonnal keressük fel a városhá-
zán Glauber Imre polgármes-
tert, mert Kostyutyenkó orosz 
mérnök elhatározta, hogy a 
Duna parton lebontatja a Nepo-
muki Szent János Szobrot és 
annak helyére az orosz emlék-
művet fogja építeni és a polgár-
mester kéri, hogy sürgősen ren-
deljünk ki embereket a szobor 
lebontására, nehogy abban 
esetleg kár essék. 

Mivel az istentisztelet ideje 
már meg volt, csak annak vé-
geztével kerestük fel Glauber 
Imre polgármestert, aki a fenti-
eket megerősítette, s kért, hogy 
rendeljünk ki embereket a szo-
bor lebontására. 

Glauber Imre polgármester 
a karácsonyi ünnepekre való 
tekintettel az összes hivatalok-
ban szünnapot rendelt el s erre 
való hivatkozással mondottam 
is neki, miként teljesítsük ezt a 
meggyőződésünkkel ellenkező 
kíváságot, amikor ma munka 
szünet van, amikor robotosok 
felett nem rendelkezünk, s ami-
kor maguk a hívek semmiképp 
sem fogják vállalni a szobor le-
bontását. 

Glauber Imre polgármester 
megnyugtatásul már akkor kö-
zölte velünk, hogy bármely he-
lyet fogjuk a szobor újból való 
felállítására kiválasztani, б ezt 
a kívánságot a legmesszebb-
menően pártolni fogja a városi 
nemzeti bizottsági gyűlésen. 

Szomorú szívvel távoztunk 
s amikor a városház sarkára ér-
tünk az úttestről jól láttuk, 
hogy a szobor a selyem gyár 
felé eső oldalon már lent fek-
szik, a szobor talapzatát pedig 
már lebontották az oda kiren-
delt emberek. Odaérve senkit 
sem találtunk ott, aki részlete-
sebb felvilágosítással szolgál-
hatott volna. 

Felkerestük később az 
orosz városparancsnokot, aki 
szintén avval vígasztalt, bárhol 
is akarjuk ismét a szobrot felál-
lítani б is támogatni fogja kéré-
sünket s ez nem akar vallásos 
kegyelet sértés lenni, mert az 
orosz haderőnek a Dunán való 
átkelésének emlékére nem ta-
lált megfelelőbb helyet, mint a 
Szt. János szobornak a helyét. 

Másnapra már 150 vidéki 
bundistát rendeltek be a vidék-
ről, akiknek részére a belvárosi 
iskolát foglalták le, ahol azok 
magukkal hozott rendes ágyak-
ban alhattak. 

Nagy meglepetést keltett 
ez az orosz intézkedés, de még 
nagyobbat az, hogy Kostyu-
tyenkó mérnök cementből 
akarja tél idején felépíteni az 
emlékművet. 

Sokan rázták a fejüket s 
mondogatták, ugyan micsoda 
elgondolás ez, hiszen a cemen-
tes anyag azonnal megfagy s 
nem köt össze. 

A munka mindezen meg-
jegyzések ellenére is komolyan 
megindult, az állami gabona-
raktárban tárolt nagy mennyi-
ségű cementből fokozatosan 
szállították a szükséges anya-
got, ácsok faragták az emlék-
mű deszka vázlatát, a selyem-
gyár oldalára a víz melegítésé-
re hatalmas üstházat építettek s 
akár hittük, akár nem, az em-
lékmű gyors menetben épült és 
emelkedett felfelé. 

Hogyan van az kérdezték 
sokan, hogy a nagy hideg elle-
nére a cement mégis köt és az 
emlékmű szilárd lesz? 

A magyarázat az volt: hogy 
a deszka vázlat a fagy ellen 
védte a beleöntött masszát, a 
vizet pedig éjjel—nappal for-
ralták és így meleg masszát 
használtak az építkezéshez s ha 
abba hagyták a munkát, annak 
felső részét azonnal letakarták. 

Itt említjük meg, hogy a víz 
forralására a mérnök a belváro-
si plébánia udvarából mintegy 
17 öl fát használt fel, melyet 
nagyobb részt hasábonként a 
robotosok vállon vittek oda, 
egy—két esetben pedig kocsik 
felaprított fát is szállítottak a 
helyszínre. 

Az emlékmű oszlopa janu-
ár végére készen volt, a mellék-
részek is gyorsan nőttek, úgy 
hogy már februárban lehetett 
volna a leleplezési ünnepséget 
megtartani, csak hogy a már-
vány reliefek késtek még, s az 
emlékművet 1945. március 24-
én leplezték le, nagy ünnepség 
keretében. 

Az emlékmű tetején vörös 
csillag világít éjjelente. 

Az emlékmű előtt park te-
rül el, mely körül a leleplezés 
napján és májusban több héten 
át a bulgár katonák tánc ünnep-
séget rendeztek. 

A Szt. János szobrot mint 
azt későbben említjük Papp Ist-
ván nagykereskedő költségén a 
belvárosi templom mögötti 
parkban állítottuk fel s 1945. 
május 16-án szenteltük fel. 

Moháccsal kapcsolatban a 
következő halál eseteket je-
gyezhetjük fel: 
„a város aknázása előtt meg-
halt civil :6 
a város aknázása alatt civil: 72 
a város átadása napján civil: 3 
mohácsi levente Pécsett: 5 
mohácsi menekült Tapolca 
környékén: 15 
német katona :288 
orosz katona: 32 
vidéki orosz katona Mohá-
cson eltemetve :241 
bulgár katona: 17 
partizán katona: 1 
dr. Csúcs László kertjében ta-
lált halott: 3 
összesen: 696 halott 

Ha ezen 696 halotthoz hoz-
zászámítjuk a városról nyilván 
tartott 33 hősi halottat, továbbá 
a hadifogságban és Nyugaton 
elhunytaknak számát, úgy a 
második világháború Mohács 
városát érintőleg 750 ember 
életét oltotta ki, akik egymást 
sohasem látták és nem ismer-
ték. 

Kérdem, vajon szükség 
volt-e mind erre, előrébb jutot-
tunk-e csak egy lépéssel is a 
béke felé? 

Hisszük, hogy mindnyájan 
ismét okultunk ebből és kerülni 
fogjuk az újabb összeütkö-
zést." 

Glauber Imre polgármester elhelyezi az alapkövet 

Hozzászólás a szovjet emlékmű sorsához 

Dél-dunántúli Diabetes Hétvége 
Előző számunkban már hírt 

adtunk arról, hogy Diabeteses 
Konferencia színhelye volt vá-
rosunk. Magyarországon a dia-
beteses betegek száma 2000-re 
megduplázódik, jelenleg már 
az összlakosság 5 százaléka 
szorul kezelésre — mondta Dr. 
Gyulai Magdolna adjunktus. 

A jövőben Mohácson egy 
diabeteses centrumot hoznak 
létre, amely folyamatosan biz-
tosítja a továbbképzéseket, va-
lamint a betegek és családtag-
jaik képzését is. Az inzulin és 
adagoló eszközöket gyártó cé-

gek képviselői előadáson is-
mertették termékeiket. 

A NOVO-NORDISK A/S 
Dánia cég licence alapján Ma-
gyarországon gyártott humán 
monokomponens inzulinok 
széles skálája minden egyes 
beteg számára lehetővé teszi a 
megfelelően jó anyagcsere-ál-
lapot elérését és a diatéteszes 
szövődmények elkerülését. 

A Lilly amerikai gyártócég 
által előállított inzulinok, a Hu-
mulin készítmények elérhető-
ek a magyar orvosok és diabe-
teszes betegek számára is. 

A legkorszerűbb vércukor-
szintmérő készülék: a D CONT 
III. hazai gyártója, a 77 Elekt-
ronikai Műszeripari Kft., 6 éve 
működik családi vállalkozás-
ban. 

A D CONT III egyéni vér-
cukorszintmérő készülékkel a 
beteg bármikor, egyszerű mó-
don, otthoni körülmények kö-
zött is gyorsan megállapíthatja 
pillanatnyi vércukorértékét. A 
Műszeripari Kft. termékei elis-
mertek a világ minden részén. 

SZÉ 

Olvasói levél 
Grain Ferenc képviseld úrnak a Mohácsi Hírlap részére adott interjújában az alábbi olvasható: 

„...én is sajnálatosnak tartom a jövő évben minden valószínűség szerint bevezetésre kerülő helyi 
adókat." „...én nem tartom helytelennek, hogy már az idén nem vezettük be. Már csak azért sem, 
mert a város polgárai egy évig lélegzethez jutottak, miközben a környező községek lakói állandóan 
adóztak." Ezzel szemben a valóság, hogy az Önkormányzat képviselőtestülete a 
16/19911X11.18.sz. rendeletével 1992.január 1-től bevezette a helyi iparűzési adót. 

Az ellentmondásnak három lehetséges magyarázata van: 
1. Grain úr az interjút még tavaly adta, csak most jelent meg. 
2. A vállalkozó nem tekinthető a város polgárának. 
3. Grain úr ismeretei a képviselőtestület munkájáról hiányosak. 
Ez utóbbi lehetőséget én is sajnálatosnak, de egyúttal helytelennek is tartom. 
Mohács, 1992. szept. 28 Pest Zsuzsanna 

Szeretettel és tisztelettel 
köszöntjük 

Kövesi Józsefnét, 
mindannyiunk Ica nénijét, 

80. születésnapja 
alkalmából.. 

A szerrkesztöség : 

Lapunk következő száma 
október 22-én jelenik meg. 

Lapzárta október 17-én 12 óra. 
Elnézést kérünk azoktól a szerzőktől, 

akiknek írása anyagtoriódás 
miatt kimaradt. 

Lapunk minden eddigi példánya 
megvásárolható a 

Dózsa Gy. u. 10-ben. 
Köszönetet mondunk minden kedves rokonnak, barátnak és ismerősnek, akik felejt-

hetetlen halottunkat, Balla Lászlót utolsó útjára elkísérték, jelenlétükkel és virágaikkal 
fájdalmunkban osztoztak. 
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Bartók Béla Művelődési Központ 
Kossuth Filmszínház 

09-11. Tökéletes katona (mb. 
színes amerikai) 

Y R.: Roland Emmerlich, Fsz.: 
J Jean-Claude Van Damme, Dolph 

Lundgren 
T.: Valahol egy szupertitkos 

katonai bázis hibernálókamrájában 
acélos izmú férfiak alusszák gépál-
mukat. A vietnami háború hiber-
nált veteránjai. Bármikor, bárhol 
bevethető univerzális harcosok, 
megannyi legyőzhetetlen terminá-
tor. Könyörtelenül ölnek, ha paran-
csot kapnak rá. Egyikük azonban 
kiáll a sorból. Döntésével viszont 
magára zúdítja volt harcostársai 
haragját. 

12-13. Éjszaka a Földön (szí-
nes amerikai) 

R.: Jim Jarmusch Fsz.: Armin 
Mueller-Stahl, Roberto Bognini, 
Beatrice Dalle 

T.: A taxisofőr és éjszakai uta-
sai között játszódnak le az eredeti 
humorú, ironikus történetek, öt vi-
lágvárosban. 

14-15. Bugsy (színes ameri-
kai) 

R.: Barry Levinson Fsz.: War-
ren Beatty, Annette Bening 

T.: Számos mendemonda ke-
ring Las Vegasról. A bűnös és a 
csillogó álmok fővárosának alapí-
tásáról. A film mesél a nézőnek e 
vészterhes időszakról és a gengsz-
ter Bugsy Siegel, az alapító életé-
ről. 

16-18. Kolombusz — A felfe-
dező (mb. színes amerikai) 

R.: John Glen, Fsz.: Marion 
Brando, Tom Selleck, George Сог-
raface, Rachel Ward 

T.: Ötszáz év múltán is minden 
idők egyik legkiemelkedőbb és 
legbátrabb tette az a tény, hogy Ko-
lombusz Kristóf a genovai hajós, 
felfedezte Amerikát. A látnoki ké-
pességgel megáldott férfit termé-
szetfölötti sorsa vezérelte egyre el-
őrébb. 

20-22. Világi buli (színes ame-
rikai) 

23-25. Isten veled, király (szí- r 
nes amerikai) L 

R.: John Milius , Fsz.: Nick í 
Nolte, Nigel Haverrs, James Fox, 
Frank McRae 

T.: A helyszín a borneói őser-
dő, a második világháború idején. 
A japánok elől menekülő, társait 
elveszített, végsőkig kimerült Le-
aroy dot befogadja egy fejvadász 
törzs, akik között ismét rátalál a 
békére és a boldogságra. De a béke 
csak látszólagos. 

A Kossuth Filmszínházban 
12-én 11 és 12.30-kor az ifjú-

sági hangversenybérlet I. koncertje 
Vendégünk: a Helsa-i Mando-

linzenekar (Németo.) 
19-én 19 órakor a felnőtt 

színházbérlet I. előadása 
Fehér Klára: Ez az ország el-

adó - vígjáték 
22-én 10 és 14 órakor gyer-

mekelöadás 
Róka Rudi kalandjai - zenés 

mesejáték 
A Budapesti Pitypang Színpad 

vendégjátéka 
A Művelődési Házban 

10-én 21 órától Asterix bál 
12-én 9 órától Gyermekru-

havásár 
10 órától Aranyvásár 

15-én 9 órától Bálavásár - BI-
PONT 

10 órától Cipővásár 
17-én 21 órától Mixer bál 
24-én 21 órától Asterix bál 

Kiállítások 
A kamarateremben 

T. Ferk Anna Textilművész és 
Trischler Ferenc Szobrászművész 
Kiállítása 

Megnyitó: 9-én 18 órakor 
Megnyitja: Brandstatter 

György. A tárlat megtekinthető 
október 23-ig. 

Színházi 
előzetes 

1992.október 19-én a 
Kossuth Filmszínházban 
Fehér Klára 

Ez az ország eladó 
vígjáték két részben 
Placsek Gyula, a Placsek-

tours igazgatója: Petrik József; 
Erika, a felesége: Szilágyi Zsu-
zsa;Tamás, a fiuk: Dózsa Zol-
tán f.h.; Ékes András tanár: Új-
vári Zoltán; Sümegi mérnök 
Hável László; Amorella, igazi 
nevén Amália Orosz Helga 
Rendező: Kazimir Károly 

„Utazott Ön már a Placsek-
tours-szal? Az Istenért, vala-
hogy el ne mulassza. Kényel-
mes Mercedes busz. A fedélze-
tén placsburgert és placskólát 
szolgálnak fel. Mindennap in-
dul járat Budapestről Velencé-
be. De ha itthon akar maradni, 
a Placsek Iroda akkor is nélkü-
lözhetetlen. Mindent elintéz. 
Gyermekének iskolát szerez. 
Ingatlant közvetít. Talpmasz-
százst ajánl. Beteg macskáját 
állatorvoshoz viszi. Koncert-
jegyről gondoskodik. Csoma-

gol, nyilvántart, házhoz szállít. 
A PLACSEK IRODA Önért 
van, a PLACSEK IRODA Ön 
helyett gondolkozik. Placsek 
doktor a ma embere. Kivülről 
tudja a bétákat és átbújik min-
den paragrafuson. Tapos, kö-
nyököl,Jegázol és semmi sem 
szent előtte, csak a pénz, a pénz 
és a pénz. 

Ha lát egy őrültet kétszáz-
zal száguldani piros Porshe-
ján, az az ifjú Placsek, aki most 
bukik meg az érettségi vizsgán. 
És ha lát egy elnyűtt, szakadt 
negyvenes férfit, aki még min-
dig nem tudott egy emberi al-
bérletet szerezni magának, az 
az ifjú Placsek osztályfőnöke. 
Ékes tanár úr, aki elkeseredet-
ten bámulja a vonzó világot, 
ahol minden kirakat kínálja a 
banánt és a lazacot, ahol az 
épülő húszszobás luxusvillák 
fürdőszobáiban carrarai már-
ványkád van és aranyozott víz-
csapok. A gazdagok és boldo-
gok ragyogó világát, ahol ki 
tudják használni a változó világ 
törvényeinek hézagjait, ahol 
zsarolni lehet, csempészni, ru-
lettezni, elárulni, megrontani. 
Eladó a világ, eladó az ország, 
a barátság, a becsület. Fiatalo-
ké, rámenóseké, kemény öklö-
ké a világ. És a nyolcvanéves 

nyugdíjas gépészmérnök bol-
dogan vállalná, hogy harminc 
forint díjazásért állatorvoshoz 
cipelje Nikolettet, a beteg 
macskát. 

,.Drágám, ez nem szocreál, 
ez az élet" -mondja a darabban 
az osztályfőnök tanár úr. És va-
lóban, nem szocreál, nem a jó 
harca a mégjobb ellen, hanem 
fullasztó küzdelem, pénzt sze-
rezni, még többet, elvenni a má-
sét, legyűrni a lelkiismeretfur-
dalást, küzdeni, elárulni, elfe-
lejteni a szerelmet. Az élet rö-
vid, nagyon rövid, most kell 
minden, mert nincs holnap és 
nincs kegyelem. 

„Ez az ország eladó". Ami-
kor darabomat befejeztem, fel-
olvastam néhány barátomnak. 
Örömömre és meghökkené-
semre visítoztak a nevetéstől. 
„Nahát öregem, az állkapcsom 
is megfájdult". „Nahát, a 
könnyeim is kicsordultak". 

Nevessetek csak barátaim. 
Nevessünk csak. Magamon, 
magadon, magunkon. ú j , vál-
tozó világunkon. És néha szí-
vünkbe szúr egy kis fájdalom". 
(Fehér Klára) 

A színházbérletek folyama-
tosan válthatók a Művelődési 
Központ irodájában. 

Október 6-án 18 
órakor megemlékezést 
tartottak a Park utcai 
Iskolában az Aradi Vér-
tanúk tiszteletére. Az 
ünnepségen koszorú-
zott Kuti István polgár-
mester is. 

Sportcsarnokot avat Lánycsók 
1992. okt. 23-án de. 8.30-kor térzenével vátjuk az érdeklődőket. 
9 órakor Hadra József polgármester megnyitó beszéde 
9.15 órakor Lánycsóki vegyeskórus 
9.30 órakor Ált. iskolás gyerekek tornabemutatója 
10 órakor Sportbemutatók: karate, jass balett, aerobic, judó, box, body-
building. 11 órakor Gyermek teremfoci 
11.30 órakor Négyfordulós felnőtt teremfoci bajnokság. 

Irodalmi mailéklet 
A Mohácsi Hírlap szer-

kesztősége időszakos Iro-
dalmbmuvészeti melléklet 
megjelenését tervezi, A ne-
gyedévenként, vagy ele-
gendő mennyiségű színvo-
nalas írás beérkezése ese-
tén kéthavonta kiadásra 
kerülő melléklet 4 oldal 

terjedelemben kerülne az 
olvasók kezébe. Első ízben 
november közepén szándé-
kozunk kísérleti jelleggel 
mellékietet megjelentetni. 
Várjuk tehát irodalmi mű-
vek, (novella, elbeszélés, 
vers, esszé, rövidebb tanul-
mány stb.) képzőművészeti 
alkotások (elsősorban raj-
zok, grafikák) művészi fo-

tók beküldését 1992. no-
vember 10-ig. Az írásokat 
gépelve kérjük a szerkesz-
tőség rímére elküldeni. Kő-
telezettséget minden be-
küldött mű közlésére nem 
vállalunk. A megjelentetett 
művek után honoráriumot 
fizetni nem tudunk. Kéz-
iratot vissza nem küldünk 
és nem őrzünk meg! 

04 — 05 — 07 * 04 - 0 5 - 07 * 04-05 - 07 
Tűzoltósági hírek 

Úgy tűnik, nem csupán 
gazdasági helyzetünkre illik a 
meleg minőségjelző, hanem 
mindennapi életünkben is ren-
geteg „forró helyzet" alakult ki 
szeptember folyamán. A városi 
Tűzoltóparancsnokságon ka-
pott adatok legalábbis ezt bizo-
nyítják: az előző hónap vi-
szonylatában közel 60 tűzeset-
ről tudtak beszámolni. És ami 
még ijesztőbb, ennek legna-
gyobb része emberi gondatlan-
ságból keletkezett. Osz lévén, 
nagyon sokan elégetik az elszá-
radt faleveleket, gallyakat, ott-
hagyják és innen könnyen át-
terjedhet a tűz máshová is. Ki-
magasló kárral járó volt a szep-
tember 7-i, Borjádi TSZ terüle-
tén keletkezett tűz, ahol egy 
kombájn égett el és a lábon álló 
kukorica. A kár értéke 3 millió 
Ft. 

Szeptember elején Szaj-
kón, a Kossuth Lajos utca 84. 
szám alatt kigyulladt egy ga-
rázs; oka: szabálytalan hegesz-

tés. Kárértéke pedig megköze-
lítőleg 300.000 F t 

A Dunaszekcsői TSZ terü-
letén szeptember 8-án nagy ki-
terjedésű tűzeset volt ahol az 
oltáshoz nagyon sok egységet 
kellett megmozgatni, s közel 5 
órás munkával sikerült eloltani 
a tüzet. A levágott és összehú-
zott gallyakat gyújtották meg a 
favágók, innen a tűz átterjedt az 
összerakott tűzifára, rönkfára. 

A hónap során egy másod-
fokú égési sérüléssel járó tűze-
setről is be kell számolnunk. 
Székelyszabarban Kovács Ti-
tusz meggyújtotta a száraz, le-
vágott gallyakat; és mivel ittas 
állapotban volt, belegurult a 
tűzbe s nem tudott kijutni on-
nan. Másodfokú égési sérülé-
sekkel a pécsi Honvéd kórház-
ba szállították, mostani egész-
ségi állapotáról nem tudunk 
közelebbit. 

Rendőrségi hírek 
Szeptember 27-től kísér-

tem végig városunk és környé-
ke bűncselekményeit, amelyek 
igen változatos képet mutat-

nak: iskolarongálástól malac-
lopásig, gázpalacklopástól au-
tófeltörésig, a kerék-
párlopásokról már nem is szól-
va, amelyek szinte mindenna-
possá váltak. Győződjenek 
meg Önök is minderről, álljon 
itt néhány kiragadott példa: 

— Szeptember 25-e és 28-a 
között ismeretlen tettes az abla-
kon át behatolt a Park utcai is-
kolába, megrongálta az ebédlő 
kétszárnyas ajtaját, kb 1500 Ft 
kárt okozva ezzel. 

— Szeptember 28-án Sze-
derkényben a Kossuth Lajos 
utca 37. szám alól ismeretlen 
tettes(ek) elvitt(ek) egy 160 kg-
os sertést, melyet gépkocsival 
szállított(ak) el a helyszínről. 

— Október elsején isme-
retlen tettesek a mohácsi Ró-
mai Katolikus temetőben több 
kripta fedelét elmozdították, 
megrongálták. 

— Október 2-án elloptak 
14 db üres és 6 db teli 11,5 
kg-os gázpalackot a kandai ve-
gyesbolt melletti, Prímagáz Rt. 
gázcseretelepéról. A kár kb. 
104.000 Ft. odri 

Ügyészségi hírek 
1992. június 28. K.J. kis-

nyárádi lakost, (a jog nyelvén: 
különös és többszörös vissza-
eső) erőszakos közösülés bűn-
tettének kísérlete miatt előzetes 
letartóztatásba vették. Börtön-
ben töltött éveinek száma eled-
dig 6 év 6 hónap, legutóbb 
1990. júniusában szabadult. E 
tette а ВТК. szerint a 2-8 évig 
terjedő szabadságvesztéssel já-
ró bűncselekmény kategóriájá-
ba sorolható. A történet a kö-
vetkező: K.J. Lánycsókon, a 
Máder Vendéglő és a Pokol 
Presszó közti mellékúton, a 
már emh'tett nap délutánján, 
követni kezdett egy hölgyet, 
utolérve fellökte, ráfeküdt, 
megpróbálta lehúzni a nő ruhá-
ját, sokáig dulakodtak, mire vé-
gül a közelben lévő épület la-

kói, meghallván a sértett kiabá-
lását, segítségére siettek. K.J. 
megijedt, elfutott. A hölgy a 
dulakodás során 8 napon belül 
gyógyuló sérüléseket szenve-
dett. 

Az ügy tárgyalására várha-
tóan november elején kerül 
majd sor. 

Augusztus 4-én még egy 
— talán tanulságosnak is 
mondható — bűncselekmény 
borzolta fel a Mohács környéki 
kicsiny falu kedélyeit. A bün-
tetlen előéletű B.J.-nét, rablás 
bűntettének vádjával előzetes 
letartóztatásba veszik. A nő 
egy idős ember hiszékenysé-
gét, naivitását használta ki, 
amikor annak lakásán boroz-
gatva (merthogy jó ismerősök 
voltak), pontosabban ezt köve-
tően, a számára jól ismert hely-
ről elvette a bácsi pénztárcáját 

és kivette a benne lévő 51.000 
Ft-ot Mindez akkor történik, 
amikor a bácsi nyugovóra tér; 
de „szerencséjére" felébred az 
ajtócsukódásra, amikor a nő el-
hagyja a házat. Megpillantja a 
földön heverő üres pénztárcát, 
amiből rögtön megsejti, valami 
nincs rendben. A nő után megy, 
visszakéri tőle a pénzét, de az a 
papucsával az öreget arcon üti, 
ami azonnal vérezni kezd. Eza-
latt a hölgy elmenekül a pénz-
zel együtt de mintegy 2 óra 
leforgása után a rendőrség őri-
zetbe vette, megtalálták az 
összes pénzt. 

A tárgyalás ebben az ügy-
ben is november elejére várha-
tó. A bírói végzésről termé-
szetesen tájékoztatást adunk 
mindkét esetben, ha megszüle-
tik. 

odri 
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Eri városom " vetélkedő kiírása Mohács város 900. évfor-
dulós Emlékbizottsága, a .Mo-
hácsi Hírlap" Szerkesztősége 
és a Mohács Széchenyi István 
Általános Iskola Önképzőköre, 
Mohács város 900 éves fennál-
lása alkalmából, a „Széchenyi 
Napok" rendezvénysorozatá-
hoz kapcsolódva, „Az én váro-
som" elnevezéssel, közműve-
lődési vetélkedőt hirdet a váro-
si ált. iskolák 7-8. osztályos ta-
nulói számára. 

A Mohács múltját és jele-
nét átfogó vetélkedőn, a részt-
vevő tanulók 3 fős, jeligével 
megjelölt csapatokkal vehet-
nek részt. 

A vetélkedő 3 szakaszból 
áll. 

I . 1992 októberétől 1993 
februárjáig, 7 fordulós levelező 
versenyt hirdetünk a „Mohácsi 
Hírlap" hasábjain (kérdések, 
rejtvények, totó stb.), melyet 
folyamatosan értékelünk és 
pontozunk. 

П. A legtöbb pontszámot 
elérő 12 csapat jut a vetélkedő 
középdöntőjébe. 

Számukra 1993 február 1 
és március 30 között, 2 feladat-
sort küldünk ki, fokozatosan 
nehezedő feladatokkal, melye-
ket külön értékelünk. 

I I I . Az értékelést követően 
a legtöbb pontszámot elérő 6 

csapat jut a vetélkedő nyilvá-
nos döntőjébe, melyet 1993 
májusának végén, a Széchenyi 
Napok rendezvénysorozatának 
keretében, ünnepélyes körül-
mények között rendezünk meg. 

A vetélkedő díjazása: 
Iskolánk diákönkormány-

zata és önképzőköre a döntő 
I helyezettjét 800 Ft/fő 
II helyezettjét 500 Ft/fő 
Ш helyezettjét 300 Ft/fő 
IV-VI helyezettjét könyv-

jutalommal (szponzori támo-
gatás esetén tárgyjutalomban) 
és oklevéllel jutalmazza. 

Az első helyezett csapat, 
mindezeken túl, a városi ön-
kormányzat által a győztesnek 
felajánlott különdíjában is ré-
szesül, melynek ünnepélyes át-
adására 1993 Pünkösd vasár-
napján kerül sor. 

Itt szeretnénk jelezni, hogy 
a levelezőversenyünket szpon-
zoráló „Mohácsi Hírlap" szer-
kesztősége a helyes megfejté-
seket rejtvényszelvénnyel 
együtt időben beküldő (a rejt-
vények megjelenését követő 
egy héten belül) felnőtt részt-
vevők között, minden fordulót 
követően értékes jutalmakat 
sorsol ki. 

A levelezőverseny megol-
dásához alapirodalom: Tüskés 

Tibor: MOHÁCS Bm. Idegen-
forgalmi Hivatal 1981 

MOHÁCS EMLÉKEZE-
TE Helikon, 1978. 

Valamint a város két múze-
umának anyaga. 

A középdöntő feladataihoz 
szükséges irodalmat később 
közöljük. 

Kedves gyerekek! 
Amennyiben részt kíván-

tok venni vetélkedőnkön, az 
alábbiakra ügyeljetek! 

— Alakítsatok ki 3 fős csa-
patot és válasszatok magatok-
nak jeligét. 

—Jeligével ellátott, de csa-
patnévsorokat is tartalmazó bo-
rítékokat az első forduló meg-
fejtésével és az újságban meg-
található rejtvényszelvénnyel 
együtt küldjétek be a Mohácsi 
Hírlap szerkesztőségébe a rejt-
vény megjelenését követő 7 na-
pon belül. 

— A továbbiakban csak a 
jeligével és rejtvényszelvény-
nyel ellátott, időben beküldött 
(7 nap) megfejtéseket vesszük 
figyelembe az értékelésnél. 

— Az első forduló rejtvé-
nye a Mohácsi Hírlap követke-
ző számában! 

Részvételetekre számítva, 
kívánunk eredményes felké-
szülést és sikeres versenyzést. 

A vetélkedő szervezői 

Lánycsóki Népház 
programjából 

11. Gitár és mandolin zene-
kar koncertje 15 órától 

12. Bálás ruhavásár 9-16 órá-
ig (Mécs Zsuzsa) 

14. Németnyelvű gyermek 
honismereti szakkör 14.30 órától 

16. Tini-klub — 16 órától 
16. Sakk-klub — 18 órától 
16. Dohna bál — 20 órától 
19. Bálás ruhavásár 9-15 

(Cseke turki) 
21. Róka Rudi kalandjai-

gyermek színházbérletes előadás 

14.30 órától a Pesti Meseszínház 
előadásában. Jegyek a helyszí-
nen is válthatók! 

24. Szüreti fesztivál 
9-12 -ig Gyermekzsibvásár 

9-17-ig Népművészeti vásár 
9-20 óráig Vásári vígaszságok, 
helyi borosgazdák bormérése 

9.30-11-óráig — Borász 
négypróba — Gyermekek vi-
dám vetélkedője 

11-13 óráig Halászléfőző 
verseny és ebéd 

14-17 óráig Vidám Szüreti 
felvonulás Bíróval, Bírónéva], 
meg amivel kell... 

17-20 óráig Szüreti vígság: 
ökörsütés, utcai össztánc 

20-02 óráig Szüreti bál: cső-
szök, csőszlányok, szólólopás... 

A bálra a jegyeket elővétel-
ben 15-től 150 Ft-os áron áruljuk 

16-án 17 órakor a 
Mohácsi Független 

közgyűlését tartja a Művelő-
dési Házban. Mindert tagot és 
érdeklődőt szeretettel várunk. 
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Lovasverseny volt Mohácson dr.Nyéki Takács Ferenc emlékére 
Dr. Nyéki Takács Ferenc 

1905-ben született Keszthe-
lyen. 

1948-tól 1982-ig élt és dol-
gozott Mohácson. Nevéhez az 
állattartó gazdák körébén le-
gendák fűződnek. Nehéz kö-
rülmények között végezte 
munkáját. 

Nála nem számított beteg-
ség. Bármikor otthagyott ünne-
pet, ebédet, a Duna alig beállt 
jegén képes volt nemegyszer 
átkelni, hogy segítsen a beteg 
állatokon. 

dr.Nyéki Takács Ferenc állat-
orvos emlékére egy napos díj-
ugrató lovasversenyt rendez. 
Lovasaink a Mohácsi TE színe-
iben indultak. 

A verseny eredménye: 
Kezdő lovak kategóriája. 
Indulók száma: 22 lovas 
Két forduló összesített 

eredménye alapján: 
1. ifj.Major István * Trenta 

Pécs Lovasklub Kft.; 2. Geis-
hauser Sándor * Silver * Mo-
hács TE; 3. Péterfia Dalma * 
Odera Pogány; 4. Halas Áron * 

nyesebb női lovast, Péterfia 
Dalmát, valamint a verseny 
legifjabb indulóját, Kiss Melit-
tát. 

A verseny támogatói: 
Mohács Város Önkor-

mányzata, Mezőgazdasági 
Kombinát Bóly, Budapest 
Bank, Kereskedelmi és Hitel-
bank, Mohács és Vidéke Так. 
Szöv., Gemenci Erdő és Vad-
gazdaság, Állatkórház Mo-
hács, Mátrai Karosszériás Mű-
hely, Petrovics Gábor, Csortán 
Éva, Nagy Tibor, Borsos Gyu-

A lovassportot б indította 
el Mohácson. Régi cikkek bi-
zonyítják, hogy 1956-tól a Dél-
Magyarországi Lovasszövet-
ség kétnapos területi fordulóit 
is Mohácson rendezték. Évente 
4-5 lovasverseny volt annak 
idején. A lovasiskola 1962-ben 
megszűnt Mohácson. 

A város lovat és lovasspor-
tot szerető polgárainak legna-
gyobb örömére Geishauer Sán-
dor vállalkozott arra, hogy lo-
vastanyát, majd lovasiskolát 
hozzon létre. Geishauer Sándor 
1970-ben végzett a Bábolnai 
Sportlovasképzőn. Felbecsül-
hetetlenül sokat jelent ez a vá-
rosnak. 

Helyben van a lovaglási le-
hetőség. A lovastanyára járó 
gyerekek állandó felügyelet 
mellett, egészséges környezet-
ben lehetnek állatközeiben. 

Geishauer Sándor és a Lo-
vastanyára járó lovassportot 
kedvelő kör elhatározta, hogy 

Fenyves* Mohács TE; 5. Bo-
kor Levente *Bokrétás * Nagy-
nyárád; 6. Mészáros Melinda * 
Sárkány * Mohács TE 

A számban Filákovity Ist-
ván a Mohács TE versenyzője 
a 12.helyezést érte el. 

Sportló kategóriában: 
Indulók száma: 10 lovas 
Két forduló összesített 

eredménye alapján: 
1. Erdélyi Tamás * Vétó 

Mg.Komb.Bóly; 2. Zsoldos 
Attila * Félénk Tamási Lovas-
klub; 3. Sáringer Ferenc * Bo-
róka * Mg.Komb.Bóly; 4. 
Zsoldos Attila Pajkos Tamási 
Lovasklub; 5. Kern Zoltán Tá-
tika * Pogány* ; 6. Erdélyi Ist-
ván * Bajnok* Mg.Komb.Bóly 

A Dr. Nyéki Ferenc Emlék-
verseny Vándorserlegét a leg-
eredményesebb mohácsi ver-
senyző Geishauser Sándor 
nyerte el. A legszebb ló díját a 
Mg.Komb. BORÓKA nevű lo-
va kapta. Díjazták a legeredmé-

la, Halászati TSZ., Szónyi Jó-
zsef, Thermo-Lux KFT., Grátz 
Autósbolt, Hegyvári Lászlóné, 
Rakfort BT., Elán Kisszöv., 
Haraszti Tibor, Bartók Béla 
Műv. Központ, Hegyi Károly, 
WNT RT., Dr.Herger András, 
Pikker KFT., ÉPGÉP, ÁB 
Egon, Boly-gó KFT., Máyer 
Nyomda, Barát László, Simon-
kovics Béla, Dr. Marek József 
Szakk. Isk., Mészáros Vilmos, 
ТОМА Elektronika, Búzás Fe-
renc, Pécs Lovasklub KFT., 
Dr. Gyimesi János, Kovacsics 
Ferenc, Bártfai István tervező, 
Civis KFT., Belvárosi Ált. Isk., 
Gál Ferenc Imterplast Lovas-
klub, Schindl Fotó, Bokodi 
László 

Külön köszönet illeti azo-
kat akik a pálya építésében, a 
környezet rendezésében és a 
verseny szervezésében munká-
jukkal rész vettek. 

dr.Papp Ibolya 

Közszolgálati dolgozók sportnapja 
Néhány éve már, hogy 

évente egy alkalommal meg-
rendezésre kerül a Tűzoltóság, 
a Rendőrség és a Határőrség 
dolgozóinak sportvetélkedője 

Idén, szeptember 25-én e-
lőször kibővített csapatszám-
mal (Tűzoltóság, Rendőrség, 
Vízirendészet, Határőrség, 
FEP, KPM és önkormányzat) 
kerültek megrendezésre a ver-
senyek. 

Egyéni verseny nem volt, 
csak csapatok mérték össze tu-
dásukat az alábbi sportágak-
ban: asztalitenisz, lövészet, 
sakk, teke, labdarúgás. 

Kispályás labdarúgásban a 
Tűzoltóság és az önkormány-
zat csapatai mérkőztek meg és 
nagy küzdelemben 1:1 arányú 
döntetlen eredmény született. 

Ez a sportnap kitűnő alkal-
mat szolgáltatott arra, hogy az 
egyébként napi munkájuk so-
rán is már egymással kapcso-
latba került különböző terüle-
ten dolgozó emberek jobban 
megismerjék egymást és egy, a 
megszokottól teljesen eltérő te-
rületen összemérjék erőiket. 

Éppen ezen okokból az 
eredményeknek nem volt túl-
zottan nagy jelentősége, de ter-
mészetesen azért mindenki 
győzni szeretett volna, hiszen 
aki valamiben vetélkedik, an-
nak elsődleges célja a minél 
jobb helyezés. 

A versenyek, mérkőzések 
jó hangulatban, baráti légkör-
ben zajlottak és különösen a 
tekecsapatok találkozóján volt 
(ahol igen nagy volt a szóródás 
az egyes teljesítmények között, 
amit mutat, hogy 16 és 49 volt 
a leggyengébb és legjobb ered-
mény 10 gurításból) sok ugra-
tás és tréfálkozás. 

Kitűnően szerepelt a sakk-
versenyen a FEP csapata (Mely 
talán a legfiatalabb volt a me-
zőnyben), ugyanakkor némi 
meglepetés, hogy a hazai pálya 
előnyét élvező KPM nem nyer-
te meg a teke csapatversenyét. 

A Tűzoltóság gárdája volt 
a legeredményesebb — meg-
nyerték a lövészetet és a tekét, 
második helyen végeztek az 
asztaliteniszben; de jól helyt-
állt a versenyben először indu-
ló önkormányzat együttese is, 

hiszen az asztaliteniszben 
győztek és második helyet sze-
rezték a lövészetben. 

A sportnap egészét össze-
gezve elmondható, hogy min-
denki jól járt, aki részt vett a 
különböző sportágak verse-
nyein, mert kellemes, jó hangu-
latú, az ismerkedést és fizikai 
mozgást is szolgáló vetélkedés 
részese lehetett, amelynek vé-
gén a házigazda Tűzoltóság pa-
rancsnoka, Vetró Zoltán a kö-
zös vacsora kezdetén az alábbi 
eredményeket hirdette ki: 

Lövészet: 1. Tűtoltóság, 2. 
önkormányzat, 3. Rendőrség 

Teke: 1. Tűzoltóság, 2. 
Rendőrség, 3. KPM 

Asztalitenisz: 1. Önkor-
mányzat, 2. Tűzoltóság 

Sakk: 1. FEP, 2. Víziren-
dészet, 3. Tűzoltóság 

Az összesített eredmény 
szerint a Tűzoltóság szerepelt a 
legjobban, de mindenki re-
ménykedik abban, hogy jövőre 
— amikor már tavasszal és ősz-
szel is megmérkőznek a csapa-
tok — szorosabb verseny lesz 
az összesített első helyért. 

Baris 

Mohács és vonzáskörzete 
Cégmutató és 

Szolgáltatókönyv 1993. 
A Bartók Béla Művelő-

dési Központ Mohács 900 
éves évfordulója alkalmából, 
1993-ban megjelenteti a Mo-
hács és Vonzáskörzete Cég-

mutató és Szolgáltatóköny-
vet: információkat, adatokat, 
szolgáltatásokat, hirdetéseket. 

Várjuk az intézmények, 
vállalatok, gyárak, Kft-k, be-
téti társaságok, kisiparosok, 
kereskedők, vállalkozók, 
egyesületek és egyéb szerve-
zetek jelentkezését. 

Cím: Bartók Béla Műve-
lődési Központ, 7700, Mo-
hács, Vörösmartz u. 3. 

Tel.: 711/18-28. 
Az adatgyűjtést 1992. no-

vember 15-én zárjuk. A könyv 
várhatóan 1993 februárjában 
jelenik meg. 

Evezés 
Jól szerepeltek a mohácsi 

TE evezősei a Tatán 1992. 
szeptember 19-20-án rendezett 
Vidéki Evezősbajnokságon. 
Tizenhét csapattal képviseltet-
te magát a Mohácsi TE és 3 
győzelmet, 4 második helyet, 2 
negyedik, 5 ötödik, 1 hatodik, 
1 hetedik helyet szereztek s a 
pontversenyben 58 pontot 
gyűjtöttek össze. 

Részletes eredmények: 

Nök: Leány mini egypár 12 
év: 4. Mohács (Erszényi) 

Női serdülő egypár: 4. Mo-
hács (Vámosi), 6. Mohács (Ha-
raszti) 

Női tanuló kettőpár: 5. Mo-
hács (Terzics-Egri) 

Női tanuló négypár: 6. Mo-
hács (Terzics-Egri-Gólics-Ru-
mánk-Erszényi) 

Női felnőtt k.n. kettes: 1. 
Mohács (Kovács-Denisch) 

Férfiak: Fiú mini egypár 
12 év: 2. Mohács (Bencsik) 

Fiú mini egypár 14 év: 5. 
Mohács (Told) 

Fiú tanuló egypár: 1. Mo-
hács (Fejér), 2. Mohács (Szűcs) 

Fiú tanuló kettőpár: 1 Mo-
hács (Fejér-Szűcs) 

Fiú tanuló négypár: 2. Mo-
hács (Fejér-Szűcs-Hegedűs-
Cselinácz-Bencsik) 

Férfi felnőtt egypár: 5. Mo-
hács (Pávkovics), 6. Mohács 
(Fejéri.) 

Férfi felnőtt k.s. egypár: 5. 
Mohács (Késics) 

Férfi felnőtt kettőpár: 2. 
Mohács (Pávkovics-Fejér I.) 

Dr. Szkladányi László 

Kézilabda 
Október 4. 
Megyei I. o. női mérkőzés: 

Villány-MTE 14:22 (7:13) 
Biztos győzelem az újak 

otthonában. 
Góllövők: Erdős 8, Cseper-

ka 6, Vértes 2, Predács 2, Hau-
fer, Juránovics, Simon, Bálint. 

Megyei I. o. férfi mérkő-
zés: MTE-Siklós 25:18 (11:8) 

Fokozatosan játékba len-
dülve elért sima győzelem. 

Góllövők: Oszlár 7, Dr. 
Késői 6, Szentmártoni 4, Mis-
kolczi 4, Bachesz 2, Papp 2. 

Asztalitenisz 
1992. szeptember 19-én 

Kiskunfélegyházán a Kiskun 
Kupán Urbán Balázs 3., Reisz 
Zoltán 5., Héjjas Tamás 11., 
helyen végzett korcsoportjá-
ban. Ugyanakkor Tolnán a le-
ányok között Andrics Anikó a 
3. helyezett lett. 1992 október 

3-án Budapesten a Postás Ku-
pán Urbán Balázs 3., Héjjas 
Tamás 10., Reisz Zoltán 19. 
lett. 

1992. október 4-én serdü-
lőben Urbán Balázs 32-be ke-
rült. Párosban Urbán (MTE), 
Stróbl (Tolna), páros 5. helye-
zést értek el. Ugyanakkor a lá-
nyok a BSE csarnokban verse-
nyeztek, Andrics Anikó serdü-
lőben 8-ba került. 

Labdarúgás 
— Nem hozott sok sikert az 

NB П. legutóbbi két fordulója 
az MFC labdarúgócsapatának. 

Szeptember 27-én, hazai 
pályán, a Nagykanizsa ellen 
unalmas mérkőzésen, gyenge 
játékkal 0:0 arányú döntetlen 
eredmény született. 

Október 4-én, Pakson ven-
dégszerepelt az együttes és sú-
lyos, 5:1 arányú vereséget 
szenvedett. Jelenleg nyolc 
mérkőzésből szerzett 7 ponttal 

4-1 l-es gólkülönbséggel a baj-
noki táblázat 12. helyén áll a 
csapat. Következő mérkőzé-
sek: október 11.: MFC-Szom-
bathely, október 18.: MFC-
Sopron. 

— Az MTE megyei II. osz-
tályban szereplő együttese 
szeptember 27-én Szederkény-
ben 5:1 arányban nyert a lelkes, 
fiatal játékosokból álló hazai 
csapat ellen, majd október 4-én 
hazai pályán fogadta a Véménd 
együttesét és közönségcsalo-
gatónak nem nevezhető játék-
kal, de megszerezte a 2 pontot, 
3:1 arányú győzelmével. 

A megszerzett újabb 4 
ponttal továbbra is a 2. helyen 
áll a csapat, az eddig még pon-
tot nem vesztett Villány mö-
gött. 

A következő mérkőzések: 
október 11-e: Dunaszekcső-
MTE, október 18-a: MTE-
Lánycsók. 

A megyei Ш. osztály (Város környéki) 
bajnokságban az 1992. szeptember 27-i for-
duló eredményei: 

Székelyszabar-Geresdlak 0:2, Olasz-Hímes-
háza 2:2, Versend-Nagynyárád 0:2, Dunafalva-
Kislippó 4:0, Borjád-Kisnyárád 2:0, Babarc-Pa-
lotabozsok 2:1, Görcsönydoboka-Majs 0:2.Sza-
bad volt Töttös II. 

A bajnokság állása: 
1. Babarc 6 6 --33:4 12 pont 
2. Nagynyárád 7 5 1 1 21:9 Upont 
3. Borjád 7 5 1 1 18:11 11 pont 
4. Majs 7 5 - 2 18:8 10 pont 

5. Kislippó 7 4 - 3 22:13 8 pont 
6. Dunafalva 6 3 1 2 14:9 7 pont 
7. Palotabozsok 7 3 1 3 10:9 7 pont 
8. Hímesháza 6 2 2 2 11:14 6 pont 
9. Olasz 6 1 3 2 6:14 5 pont 
10. Geresdlak 7 2 1 4 9:18 5 pont 
11. Versend 6 2 - 4 14:18 4 pont 
12. Töttös II. 6 1 2 3 6:16 4 pont 
13. Görcsönydoboka 6 - 3 3 6:14 3 pont 
14. Kisnyárád 6 1 - 5 7:23 2 pont 
15. Székelyszabar 6 - 1 5 5:20 1 pont 
16 Püspökbóly törölve 

Városi Labdarúgó Szövetség 

Fúvósbarátság 
A p f u l l i n g e n i v á r o s i f ú v ó s z e n e k a r M o h á c s o n 

Október 2-4 között váro-
sunkban tartózkodott Mohács-
Palotabozsok-Somberek Ifjú-
sági fúvószenekarának vendé-
geként a németországi Musik-
verein Stadtkapelle Pfullingen. 
A kisváros, ahonnan vendége-
ink érkeztek Baden-Württem-
berg tartományban, Stuttgart 
közelében található. Az 50 fős 
csoport tagjait családoknál 
szállásolták el. Mohácson, Pa-
lotabozsokon és Sombereken. 
A mutatós, 800 ezer márkát 
kóstáló szuper Neoplan busz 
így naponta többször bejárta az 
említett településeket. 

A vendégeket érkezéskor 
köszöntötte Kuti István polgár-
mester is. A német fúvósok 
megismerkedtek Mohács neve-
zetességeivel, kirándultak az 
Emlékparkba is. Október 3-án, 

szombaton délután forró han-
gulatú, nagysikerű koncertet 
adtak vendéglátóikkal közösen 
a Kossuth Filmszínházban. A 
város nevében Lehel György, a 
programot szervező Művelő-
dési Központ igazgatója kö-
szöntötte az egyesületként mű-
ködő zenekar alelnökét, Jörg-
list urat, a karmester Winfried 
Kaldschmidtet, valamint az 
utazást szervező Peter GGroth 
urat, aki a vendégek műsorát 
konferálta. A koncert legna-
gyobb attrakciója a befejező 
Radetzky induló volt, amit 
összepróbálás nélkül együtt 
játszott el a két zenekar a német 
dirigens vezényletével. Aznap 
este a vacsora mindkét zene-
karnak a bólyi Darányi pincé-
ben volt, ahol az örömzenélés 
folytatódott egészen 10 óráig. 

Vasárnap elutazás előtt Som-
bereken a templom mellett sza-
badtéri koncerttel búcsúztak 
Pfullingeni fúvós barátaink. 
Ajándékul egy 50 literes hordó 
sört hagytak csappal komplett 
fölszerelve a színes vendéglá-
tásért. A Musikverein Stadtka-
pelle Pfullingen jövőre ünnepli 
90 éves jubileumát, s erre az 
alkalomra meghívták Dobos 
József tanár úr kiváló zenekarát 
is. A somberekiek nevében Mi-
chelén Ferenc Művelődési Ház 
igazgatója búcsúztatta a vendé-
geket. A Granáriumban elköl-
tött ebéd után, vasárnap a déli 
órákban, élményekkel gazda-
gon utazott el a kiváló német 
fúvószenekar. 

Köveskuti Péter 

Lapunk f o t ö t S*hin<fl József Ш г Ш т . 
штт 

A verseny névadója 
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BOLY-GO 

KFT, Június 15. és december 5. között 
nyerhet a BÓLY-GÓ-val! 

H a bol t ja inkban vásárol : 

BOLY-GO 
KFT, 

5.QCÛ- 50.000,-Ft-ig 1 db sorsjegyet 
5C 0CQ - 100.000, -Ft-ig 5 ab sorsjegyet 

ICQ 0СС- 200.000,- Ft-yOdb sorsjegyet 
adunk 

gázkonvektorokat, gázkazánokat, 
központi fütés-szerelvényeket, 
gáz-vízmelegítőket, 
gáztűzhelyeket, 
valamint ezek tartozékait. 

2 db SAMSUNG kamera, 
2 db SAMSUNG színes TV, 

20 db HITACHI, TEFAL, ROWENTA 
háztartási és híradástechnikai nyeremények kerülnek kisorsolásra 

december 11-én 
Nézze meg kínálatunkat: 
mohácsi, bólyi, szederkényi, lánycsóki boltjainkban 

A A 
A I l O L Y - G O m e g h o z z a szerencséjét : 

d u p l á n n y e r h e t , h a n á l u n k vásárol . 

Eladó! 
3 ajtós szekrény, 
világos (140x49); 

ágynemOtartó, világos 
(120x45); nagy TV fotel; 

olajkályha csővel; 
olajos kannák, hordók; 

férfi télikabát 
(56-os méret); 
férfi bundacipő 
(45-ös méret). 

Mind jó állapotban. 
Cím: Mohács, 

Kálvin u. 6. 

A 10236 hrsz, 5372 m2, 
valamint a 

11210 hrsz., 4284 m2 

földek eladók, 
vagy tartósan 
bérbe adók. 

Érd.: Szigetvári Józsefné, 
1121 Budapest, 
Kázmér út 13., 

Tel.: 061/1820-242 

2 db, jó állapotban lévő 
Gabi heverő eladó. 
Érdeklődni: Mohács, 

Vörösmarty 3. 
Tel.: 18-28 

Két személyes 
műanyag horgászcsónak 

eladó. 
Tel.: 711/11-01. 

Akácméz, 
idei termés, 

350 kg egyben eladó 
180 Ft/kg áron. 

Érd.: Mohácsi Hírlap 
szerkesztőségében, Dózsa 
György u. 10., Tel.: 11-01. 

Volkswagen Golf 
eladó. 

Érd.: Felszabadulás lkt. 
5. 16-os ajtó, 17 óra után. 

Uj — Uj —Uj —Uj —Uj —Uj 

S z a b a d s á g u. 36. 

Villamos szerelvények 
szaküzlete. 
Tel . : 711 /16-53 

Uj — Uj —Uj —Új —Új —Új 

A Bólyi Mezőgazdasági Kombinát 
a SZÓJA hazai termesztésének és széles körű 

felhasználásának gesztora 
Önnek is kínálja 

élelmiszeripari és háztartási célra korszerűen 
feldolgozott termékeit: 

A SOJA - VITA® védjegyű termékek, 
— a textúráit szójagranulátum, 
— a textúráit szójakocka és 
— a zsírtalanított szójaliszt a táplálkozást 

egészségesebbé és olcsóbbá teszik. 
Felhasználási tapasztalatainkkal és recepturaink-

kal készséggel állunk rendelkezésére 

Щ 
I - I г г 

7754 Bóly, Ady Endre u. 21. 
Telefon: 72/24-711 

Telefax: 72/24-740 Telex: 012-277 

300 n-öl termőföld (épület 
nélkül), üdülőtelek áron 

alul eladó, vagy értékegyez-
tetéssel járműre, haszon-

állatra cserélhető. 
A telek közművesíthető (víz, 

gáz, villany). 
Érd.: Mohács, Budai Nagy 
Antal u. 1., ill.1922/295-ös 

telefonon. 

Kárpótlási jegyemet 
eladom. 

Érd.: Felszabadulás lkt. 
23b I./6. 

Üzleti vállalkozásra 
alkalmas, komfort 

nélküli, telefonos ház, 
hosszabb távra kiadó. 

Tel.: 711/11-28 

Eladó! 
Másfél szobás, 

nem IMS, kaputelefonos, 
vízórás lakás a 

Felszabadulás ltp.-en és 
300 n-öl, szép fekvésű telek 
az üdülőövezetben. Cím a 

szerkesztőségben. 

Elcserélném 
Felszabadulás Itp. 

22/B.l.e.4.a. 
tanácsi bérlakásomat 
2 szoba összkomfort 

1e. erkélyes 
belvárosi tanácsi lakásra. 

Molnárné 

400 férőhelyes 
tojóketrec eladó. 
Mohács, Török u. 35. 

A vőtársammal szemben. 

Eltartási szerződést 
kötnénk 

idős bácsival, nénivel vagy 
házaspárral. 

Ottlakással, vagy anélkül. 
Lehet vidéki is. 

Érd.: Mohács, Szent János 
u. 2. II./6. (Selyemgyárral 

szemben) 

Kárpótlási jegyek 
eladók. 

Tel.: 711/27-64 
18 óra után. 

Mohácson a Duna -
parton garzonlakás 

eladó. 
Érdeklődni a 

helyszínen: Ságvári E. 
u. 2. 2/6. Molnár. 

Eladó 600 négyszögöl szőlő 
és 300 négyszögöl föld, lak-
ható nagy épülettel, présház 
teljes felszereléssel. Csen-
csevár311. Mohács, Szőlő-

hegyen. Tel.: 711/15-27 
az esti órákban. 

52 m2-es tehermentes, 
nem I.M.S. 

lakás eladó. 
Felszabadulás lkt. 8. 

I. em. 12. Bodolay 
Tel: 15-25 délután. 

Bolti pultnak is alkalmas 
fiókos, nagyobb méretű 
masszív irodaasztal, 
jutányos áron eladó. 

Mohács, Prényi u. 5. 
Tel.:711/13-09. 

Gépi kötést 
rövid határidővel 

vállalok. 
Divatpulóverek, sálak, 

sapkák hozott fonalból is. 
Novákné, Mohács, 

Liliom u. 10. 

Pécsi belvárosi 
összkomfortos 
garzon lakás 

eladó. 
Érdeklődni: 

Tel.: 711/10-30. 

Téglaépületben lévő 
2 szobás, első emeleti, 

gázfűtéses lépcsőházból 
nyíló lakás eladó. 

Érdeklődni: az esti órákban 
Mohács, Perényi tömb l/B 

I em. 5. ajtó. 

i Értesítem 
; kedves vásárlóimat 
: hogy 
; Szőlőhegyen, 
\ M I N I AMC 
i élelmiszer 
: üzletemet 

megnyitottam. 
Nyitva: 

5 óra 30-töi 
H 16 óráig 

szo mbaton 
:: Sóra30-tól 12óráig 

:: 7 órától 11 óráig 
Siklósi Antalné 

•J üzletvezető. 
• eV«:« 
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Névnapra, születésnapra ajándékoz- Й 
zonegy gyönyörű színes kvarcképet ! ц 
Különböző mére tű kvarc képe- щ? 

ke i árusí tunk üz le tünkben. Ц 
Schlndl Fotó ш 

™ Szabadságu. 13 Ц 
ш (Duna Áruházzal szemben) w® 
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Fogyókúrás, hízókúrás 
és táplálékkiegészítő 

amerikai készítmények 
Rendkívüli, egészségregeneráló hatás 
Másodállásban jó keresetkiegészftő lehetőség. 

Termékvásárlás és üzleti megbeszélés egész nap. 
Atádi Attila, Mohács, 

Felszabadulás lkt. 15/b, I. emelet 6. 
i t ; 

Video — Audio 
átjátszó kit 

- 5 pólusú dugó - 6 pólusú dugó (2m vezetékkel) 1 db 
- 6p. Jack-3RCAd.(0.15m)2db 
- 5 p. d. • 2 RCA Jack (0.15m) 1 db 
- SCART d. - 6 p. Jack (in) 1 db 
- SCART d. - 6 p. Jack (out) 1 db 
- BNC d. - RCA Jack 2 db 
- 3.5mm d. - RCA Jack 2 db 

csak 1099 Ft 

Schindl Fotó és Filmstúdió 
Dózsa GYörgy u. 10. Tel.: 26-87 

Szabadság u. 13. 
(Duna áruházzal szemben) 

Ügyvitel i , kereskedelmi j y .х-:-.-:-.:... .-.•: .•>.•:•..•.•:-:•. 

ЩЩшШ Papírzászlók nagy vála 

Л а у с г Ш м 

Mohács, Árok u. 17. T 

Lapunk következő számaiban 
a lakossági apróhirdetésért 

nem kell fizetni. 
A hirdetéseket személyesen a Dózsa Gy. u. 
10-ben lehet leadni. Postán a szerkesztőség 

címére: Mohácsi Hírlap Pf. 73-ra küldjék. 

B izományi 
B Ú T O R B O L T 

Bútorok 
bizományi 

vétele, 
eladása. 

ÚJ konyhabűtorok 
megrendelhetők 
6 féle színben, 
elemenként Is. 
30,40,45,60,90 

cm-es 
méretekben 

S Ü + I 
Mohács, Török u.35. 
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